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K1 Motion om att höja kommunalskatten  

Under den senaste mandatperioden har vi styrt kommunen i minoritet samtidigt som 

Tidöregringen lagt nedskärningsbudget efter nedskärningsbudget. Uteblivet statsstöd har 

inneburit stora utmaningar för kommunen, särskilt med tanke på de stora kostnadsökningarna 

som den ekonomiska krisen har fört med sig.  

Vi har lyckats undvika katastrofala nedskärningar i den kommunala välfärden genom att utnyttja 

de budgettekniska verktyg till vårt förfogande till fullo, samtidigt som vi har tagit stora 

utdelningar från våra kommunala bolag. Det är en vinst att vi klarat av att leverera vänsterpolitik 

under sådana pressade omständigheter; det är en förlust att vi inte kunnat vara mer ambitiösa 

med vår välfärds- och omfördelingspolitik.  

Under omständigheterna att vi befinner oss i ett liknande läge nästa mandatperiod måste det 

vara tydligt för väljarna att vi vågar driva vänsterpolitik, och höjer kommunalskatten för att göra 

det. Kommunskatten är inte lika bra som en progressiv inkomst- eller förmögenhetsskatt från ett 

fördelningsperspektiv. Dock är den fortfarande proportionerlig, där de med högre inkomster får 

betala en större skattesumma i kronor och ören. Ska vi hålla våra löften i kommunen så måste vi 

också våga använda vårt främsta kommunala verktyg för omfördelingspolitik: höja 

kommunalskatten.  

 

Yrkande: 

Att på rad 14 efter meningen som slutar med ”… trygga jobb med bra villkor.” lägga till meningen: 

”Vi är redo att höja skatten för att leva upp till den garantin om regeringen efter valet fortsätter 

att inte ta sitt ansvar”. 

Frölunda partiförening 

Jack Vahnberg 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionärens uppfattning om att skattehöjningar kan bli nödvändiga för 

att säkra välfärden, särskilt i ett läge där regeringen inte tar sitt ansvar.  

Samtidigt är det kommunpolitiska programmet främst avsett att tydliggöra vilken politik vi vill 

bedriva lokalt, inte att binda partiet vid inför de ekonomiska förhandlingarna. Hittills har 

bedömningen om vi ska driva en skattehöjning eller inte gjorts av distriktsstyrelsen varje år inför 

budgetförhandlingarna. I många fall har det beslutats att vi ska driva en sådan.  

Vår huvudsakliga inriktning är att verka för skattehöjningar på nationell nivå, där skattesystemet 

är progressivt. 

Förslag till beslut: 

Att bifalla motionen. 

K2 Särskilda satsningar på medborgarservice i utsatta områden 

m.m.  

I särskilt utsatta områden finns stora behov av medborgarservice och vägledning för    

myndighetskontakter. Det behövs större resurser och kompetens för att hjälpa människor att 

navigera i det svenska samhället, något som bland annat Förvaltningen för demokrati och 

medborgarservice har i uppdrag att arbeta med. Men även ökat stöd för fritidsverksamhet för 

barn och ungdomar behövs i dessa områden. Samhällsservice och social gemenskap ökar 

tryggheten för alla och får samhället att hålla ihop. 
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Yrkande: 

att på rad 34 efter meningen som slutar med "...speglar befolkningen." lägga till meningen 

"Prioritera satsningar inom medborgarservice i särskilt utsatta områden." 

 

att på rad 239 efter meningen som slutar med "...ska minska" lägga till meningen "Prioritera 

satsningar till stöd för fritidsverksamhet för barn och ungdomar i särskilt utsatta områden." 

Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Vi håller med om motionärernas beskrivning om att medborgarservice är särskilt viktigt i politiskt 

eftersatta områden och att dessa bör prioriteras. Det är något vi arbetat aktivt med denna 

mandatperiod och i den rödgröna budgeten för 2026 beslutade vi att starta upp ett nytt 

medborgarkontor i Hammarkullen samt förstärka/alternativt öppna fler i Nordost, Sydväst och på 

Hisingen. Vi tycker dock inte att meningen som motionärerna föreslår passar i det stycket 

eftersom det handlar om demokrati, invånarinflytande och valdeltagande. Därför föreslår vi 

istället att lägga till det i punkten som rör att inrätta fler medborgarkontor. 

 

Gällande motionens andra attsats tolkar vi den som att det handlar om satsningar på barn och 

ungas fritid och inte fritidshemmen inom grundskolan, därför passar inte den formuleringen i 

grundskoleavsnittet då fritidsaktiviteter behandlas i avsnittet om socialt arbete samt avsnittet 

om idrott, föreningar och evenemang.  

 

Förslag till beslut: 

Att bifalla motionens första attsats med ändringen att istället ändra meningen på rad 77 till 

”Inrätta fler medborgarkontor i politiskt eftersatta områden” 

Att bifalla motionens andra attsats med ändringen att istället i avsnittet Socialt arbete på rad 448 

lägga till: ”Fritidsverksamheten ska stärkas och utvecklas. Satsningar på fritidsverksamheten ska 

göras där behoven är som störst.” 

K3 Omformulering av vilka som utsätts för rasism (rad 43-45)  

Den antirasistiska kampen är livsviktig, i samhället i stort och inte minst i kommunpolitiken. 

Därför är det bra att förslaget till kommunpolitiskt program lyfter antirasismen i politiken vi för i 

kommunen.  

 

På grund av hur stycket på rad 40-46 formuleras låter det dock som att de som utsätts inte finns 

bland oss vänsterpartister. Användandet av ordet “våra” på rad 43-45 blir en distansering till de 

som utsätts.  

 

Det är kommunens ansvar att säkerställa att elever i kommunala skolor, hyresgäster i 

allmännyttan och medarbetare i kommunala verksamheter inte utsätts för rasism. När vi styr är 

kommunens ansvar “vårt” ansvar. Ett kommunpolitiska programmet tas dock fram inför ett val, 

och här borde användningen av ordet “vår”, “våra” och “vårt” istället hänvisa till partiet, 

vänsterpartister och alla vars intressen vi företräder. 

 

Yrkande: 
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att meningen på rad 43-45 ändras till: “Kampen mot rasism måste föras i samhället i stort, inte 

minst i kommunpolitiken. Det är elever i klassrummen, hyresgäster i allmännyttans bostäder och 

medarbetare på äldreboenden som utsätts.” 

Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Helt rätt! 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen 

K4 Kartlägga med ett syfte (rad 60)  

Vill vi skapa förändring behöver vi göra mer än att kartlägga nuläget.  

 

Yrkande: 

att på rad 60, efter “kontinuerligt kartlägga ojämlikheter mellan olika grupper”, lägga till “i syfte 

att strategisk utjämna dem” 

Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Vi håller med men föreslår en annan formulering för att undvika vad som kan uppfattas som 

syftningsfel kring vad det är som ska utjämnas. 

 

Förslag till beslut: 

Att bifalla motionen med ändringen att på rad 60 istället lägga till ”för att kunna arbeta för 

jämlikhet” 

K5 Tillgängliggör kommunala mötesplatser för föreningslivet  

Under området Demokrati och mänskliga rättigheter står det att vi ska “Ge resurssvaga personer 

fler möjligheter att organisera sig” (rad 70). Det är bra. Att möjliggöra för fler att organisera sig är 

något som kommunpolitiken kan stötta upp i. 

 

En förutsättning för organisering är att det finns platser att mötas på. Som det ser ut i dagsläget 

finns det dock få lokaler, och många av dem är dyra. Under området Idrott, förening och 

evenemang står det att “Hyrorna för föreningslivet i kommunala lokaler ska vara låga” (rad 999) 

och under området Kultur finns mål om låga hyror, fler lokaler och icke-kommersiella 

mötesplatser. Det är också bra. Satsningar har gjorts för att i vissa områden sänka hyran för 

ideella föreningar i kommunala lokaler, och det är något vi borde vidareutveckla.  

 

Utöver detta finns det flera kommunalt drivna mötesplatser som under stora delar av dygnet står 

tomma. Detta gäller till exempel många av stadens träffpunkter för seniorer (organiserade under 

nämnden för äldre, vård och omsorg) och aktivitetshusen (organiserade under nämnden för 

funktionsstöd). Verksamheter som har mycket bra aktivitet dagtid, men inte lika mycket under 

kvällar och helger. Att låta föreningar låna eller hyra dessa hade varit ett sätt för kommunen att 

skapa fler möjligheter till organisering. Goda exempel på detta finns redan inom fritid, och på 

flera håll inom skolan. Även det är något vi borde vidareutveckla. 
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Yrkande: 

att på rad 70, efter “Ge resurssvaga personer fler möjligheter att organisera sig” lägga till: “, bland 

annat genom att fler kommunalt drivna mötesplatser ska bli möjliga att låna under kvällar och 

helger.” 

 

att som en ny punkt efter rad 999 lägga till: “Tillgängliggöra fler av stadens lokaler och 

mötesplatser för föreningslivet.” 

Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Vi håller med motionärerna om att tillgång till kommunens resurser och lokaler är viktiga för att 

mötas och organisera sig. Förutom de exempel som motionen lyfter finns det även goda 

exempel bland olika mötesplatser för ungdomar i t.ex. Bergsjön och Angered där ungdomar 

själva har möjlighet att nyttja lokaler utanför ordinarie tider. Det är något som borde 

vidareutvecklas, vi tycker dock det förtjänar en egen punkt. Vi instämmer även i förslaget om att 

lägga till en punkt om föreningslivets tillgång till lokaler, vi ändrar dock till ”kommunen” för att 

använda samma språkbruk som övrig text. 

 

Förslag till beslut: 

Att bifalla motionens första attsats med ändringen att lägga till en ny punkt på rad 71 som lyder 

”Fler mötesplatser ska bli möjliga för invånare att nyttja utanför ordinarie öppettider” 

 

Att bifalla motionens andra attsats med ändringen att skriva ”kommunen” istället för ”staden”  

K6 Satsa på miljön och kommunens anställda inför fria resor i 

kollektivtrafiken  

Göteborgs stad som arbetsköpare borde ta sitt ansvar och se till att fler anställda reser 

med kollektivtrafiken i stället för att ta bilen till och från arbetet. För att det ska slå 

igenom effektivt måste arbetsköparen stå för kostnaden. Därför anser vi att partiet bör 

verka för att samtliga anställda i Göteborgs stad ska få fria resor i kollektivtrafiken. 

Det kommer också stärka köpkraften främst hos dom med lägst lön i kommunen då 

den kostnad man idag lägger på kollektivtrafiken kan nyttjas till annat, alltså är det 

också en insats mot barnfattigdom och stärkt handel. 

 

Yrkande: 

Därför yrkar vi 

att i förslaget till kommunpolitiska program 2027 – 2030 i avsnittet ”Personal” efter stycket på 

rad 121 lägga till följande stycket ”Göteborgs Stad ska ta ett aktivt ansvar för att minska 

klimatpåverkan från arbetspendling. Fler medarbetare ska ges förutsättningar att resa kollektivt i 

stället för med bil. Därför ska kommunen erbjuda fria resor i kollektivtrafiken för samtliga  

anställda. Det minskar utsläppen, avlastar trafiken och stärker samtidigt hushållsekonomin, 

särskilt för lågavlönade grupper. En sådan satsning bidrar både till ökad jämlikhet, minskad 

barnfattigdom och ett mer hållbart Göteborg.” samt att efter rad 153 införa följande punkt: "Alla 

anställda i kommunens förvaltningar och bolag ska erbjudas fria resor i kollektivtrafiken.” 

Kommunalvänstern Väst 
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Distriktsstyrelsens svar: 

Vi delar motionärernas ambition att minska klimatpåverkan från arbetspendling och att fler 

anställda ska ges reella möjligheter att välja kollektivtrafik framför bil. Transportsektorn står för 

en betydande del av stadens klimatutsläpp och kommunen har ett viktigt ansvar för att skapa 

hållbara förutsättningar för vardagsresor till och från arbetet för alla oavsett inkomst. 

 

Vi håller med om att Vänsterpartiet Göteborg bör verka för avgiftsfria resor i kollektivtrafiken för 

kommunens anställda. Däremot föreslår vi att detta ska formuleras som det mål vi strävar mot 

och att en subvention för resor i kollektivtrafiken för anställda i kommunen ska göras med 

målsättningar att resorna ska bli avgiftsfria.  

 

Förslag till beslut: 

Att bifalla motionen med ändringen att skrivningen efter stycket på rad 121 blir: ”Kommunen ska 

erbjuda fria resor i kollektivtrafiken för samtliga anställda. Det minskar utsläppen, avlastar 

trafiken och stärker samtidigt hushållsekonomin, särskilt för lågavlönade grupper.” och att efter 

rad 153 införa följande punkt: ”Subventionera resor i kollektivtrafiken för kommunens anställda, 

med målet att resorna ska bli avgiftsfria.” 

 

K7 Möjliggör kompetensutveckling och fortbildning för all 

personal  

Under flera rubriker finns utbildning, kompetensutveckling och/eller fortbildning av personalen 

med bland punkt-satserna, men inte konsekvent under alla. Under rubriken Personal saknas en 

generell punkt som tydligt slår fast kommunens ansvar för anställdas kompetensutveckling och 

fortbildning. Punkten på rad 147 om utbildning i våld i nära relationer är viktig, men den bör 

kompletteras med ett övergripande åtagande om kompetensutveckling och fortbildning för 

kommunens anställda.  

Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Yrkande: 

att mellan rad 147 och rad 148 lägga till en ny punkt som lyder ”Öka möjligheten till 

kompetensutveckling och fortbildning för kommunens anställda”  

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Kompetensutveckling och fortbildning för kommunens anställda är en fråga som Vänsterpartiet 

arbetat aktivt med under den nuvarande mandatperioden. Det är avgörande för kvaliteten i 

kommunens verksamheter, för arbetsmiljön och för möjligheten att behålla och rekrytera 

personal. Vi håller med om att ett tillägg enligt vad som föreslås i motionen kan läggas till i 

programmet.    

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen    
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K8 Gärna 30-timmars förskola, men personalen måste räcka till  

Förslaget om utökad vistelsetid är viktigt och bra. Barn har rätt till förskolans pedagogiska 

utbildning och det ska även gälla barn till föräldrar som är arbetslösa, föräldralediga eller 

liknande. Det är dock inte svårt att förstå varför förslaget fått så mycket kritik från förskolans 

personal. 

 

Personalen går idag ofta på knäna med konstant underbemanning, stora barngrupper, svårighet 

att ta ut raster mm. Barngrupperna är redan i princip alltid större än de 18 barn som är 

kommunens riktlinje. Att få tid till att planera och genomföra pedagogiska inslag under dagen är 

ofta svårt.  

 

I det läget är det självklart viktigast att se till att de barn som redan går fulltid på förskolan får 

tillräckligt med personal. Om vi vill förbättra förskolan både för barn och personal så behöver vi 

säkerställa att de ekonomiska resurserna finns långisktigt för att både öka 

grundbemanningen/öka antalet personal per barn, och därutöver öka resurserna ytterligare för 

att öka vistelsetiden.  

 

Vi behöver förstå det här och vara tydliga med det för att kunna kommunicera förslaget utåt på 

ett bra sätt. Jag föreslår därför en skrivning där detta blir tydligare.  

 

Yrkande: 

Rad 158 efter ”deltid.” Meningen ändras till:  

Det är viktigt att den utökade vistelsetiden inte leder till försämrad arbetsmiljö eller större 

barngrupper. Därför måste samtidigt tillräckligt med ekonomiska resurser säkerställas, så att 

både barn och personal får en hållbar och väl fungerande vardag i förskolan 

Zandra Valencia Skogsfors, Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar:  

Reformen om möjlighet till 30 h förskola för alla barn är viktigt eftersom en förskola med god 

kvalitet har långsiktigt positiva effekter på barns utveckling och lärande.  Samtidigt vet vi att 

arbetsmiljön i förskolan är tuff vilket drabbar både personal och barn negativt. Det behöver vara 

tydligt att ökad vistelsetid inte får ha negativa effekter på förskolans kvalitet och personalens 

arbetsmiljö. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen 

 

K9 Särskilda satsningar inom skolverksamheten  

All skolverksamhet, särskilt förskola och grundskola, är i behov av större resurser för att 

möjliggöra minskad grupp- och klasstorlek och ökade insatser på elever med särskilda behov. 

Stor vikt måste läggas på förbättrad uppföljning av elevernas kunskapsinhämtning och på den 

skolsociala verksamheten. Man bör som antytts ta vara på den möjlighet som de minskade 

barnkullarna nu medför att förbättra den pedagogiska och psykosociala miljön och tillgången på 

utbildad personal, t.ex. behålla eller öka antalet legitimerade förskollärare och lärare av olika 

kategorier per elevgrupp inom skolverksamheten. 
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Yrkande: 

att på rad 162 efter första meningen lägga till meningen "Särskilda satsningar ska ske inom 

förskola för att förbättra den pedagogiska och psykosociala miljön och personalens 

arbetssituation." 

 

att på rad 240 inleda stycket med meningen "Särskilda satsningar ska ske inom grundskola för 

att förbättra den pedagogiska och psykosociala miljön och personalens arbetssituation." 

Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar:  

Vi instämmer fullt ut med motionens brödtext. Det är dock väldigt tydligt i nuvarande skrivningar 

att Vänsterpartiet driver på för att öka resurserna till förskola och grundskola. Det står i 

brödtexten och det står som första förslag i listan över vad Vänsterpartiet arbetar för. Vi föreslår 

också att bifalla motion K24 som handlar om utökat socialt stöd till elever i grundskolan. De 

föreslagna skrivningarna är därför överflödiga. 

 

Förslag till beslut:  

Att avslå motionen 

 

K10 Tydligare om arbetsmiljön i förskolan  

Jag tycker vi ska trycka hårdare på att ökad bemanning också är en arbetsmiljöfråga.  

Det är otroligt viktigt att vi visar att vi förstår problemen med belastningen på personalen i 

förskolan, och föreslår därför ett tillägg som förtydligar det. 

 

Yrkande: 

Rad 164 efter ”minska.” Tillägg: Fler pedagoger per barn stärker möjligheten för barnens 

pedagogiska verksamhet, och är även en förutsättning för att arbetsförhållandena i förskolan ska 

förbättras genom att personalen får reell möjlighet till planeringstid, dokumentation och raster. 

Zandra Valencia Skogsfors, Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Motionstexten fångar en dominerande problematik inom förskolan och förtjänar att tas med i 

programmet. Vi vill dock göra ett litet tillägg. Ett stort problem i vår utbildningssektor är bristen 

på planeringstid. Detta drabbar framför allt de som arbetar inom LO:s avtalsområden inom 

utbildningssektorn. Dessa yrkeskategorier (barnskötare, elevassistenter, fritidsassistenter etc) 

behöver mer planeringstid för att komma i kontakt med de teorier och kunskaper som ligger till 

grund för verksamheten. 

 

Förslag till beslut:  

att bifalla K10 samt lägga till följande på rad 166 “Genom att utöka planeringstiden för andra 

yrkeskategorier än förskolelärare kommer vi att öka den pedagogiska kompetensen inom hela 

arbetslaget.” 
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K11 Vi är ett parti för fler än utbildade akademiker – erkänn 

Kommunals medlemmars insats i skolan och barnomsorgen  

Vid genomläsningen av förslaget till kommunalpolitiskt program har vi reagerat på 

skrivningar som rör personalen i förskolan och i fritidshemmen. Formuleringarna på 

raderna 162–169, 200–201 samt rad 264, där det betonas att personalen ska ha vissa 

formella kompetenser, tycker vi sänder fel signaler. 

 

Det ger intrycket att det enbart är genom utbildning man kan vara lämplig eller 

värdefull i arbetet i förskolan eller på fritids. Vår erfarenhet säger något annat. Det 

finns mängder av barnskötare i Göteborgs Stad som gör ett fantastiskt arbete utan att 

ha en formell utbildning att peka på. 

 

Detta är heller ingen teoretisk frågeställning. När barnkullarna nu minskar ser vi på 

flera håll i landet hur kommuner väljer att säga upp just barnskötare, trots decennier 

av erfarenhet, för att i stället behålla formellt utbildade förskollärare. Samma 

utsorteringsmekanismer riskerar att uppstå med skrivningar om att öka andelen 

fritidspedagoger i fritidshemmen. 

 

Vi förstår ambitionen att stärka kvaliteten i förskolan. Men det största problemet för 

kvaliteten i barnomsorgen i dag är arbetsbelastningen på personalen. Det är där 

resurserna måste sättas in. Fler händer och armar i verksamheten, inte ett ensidigt 

fokus på formell utbildning. 

 

Yrkande:  

Därför yrkar vi 

att ändra meningen ”Utbildade pedagoger är avgörande för kvaliteten och målet är därför att 

personalgrupperna i förskolan ska bestå av minst 50 procent förskollärare. De övriga  

pedagogerna ska vara utbildade barnskötare.” på rad 164 - 166 till ”Kvaliteten i förskolan avgörs 

inte av dokument och ambitioner, utan av människor. Pedagoger måste ges faktiska 

förutsättningar att göra sitt arbete, bland annat genom fler arbetskamrater. Varje barngrupp ska 

ha minst en förskollärare, och kommunen ska ta ansvar för att alla barnskötare som anställs får 

utbildning.” samt att på rad 200-201 byta ut punkten till ”Varje barngrupp ska ha minst en  

förskollärare, och kommunen ska säkerställa bemanning och utbildning för barnskötare.” samt 

att stryka punkten på rad 264. 

Kommunalvänstern Väst 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Barnskötare är oerhört viktiga i förskolan och utgör den största personalkategorin. Barnskötare 

är ingen skyddad titel, men i Göteborgs Stad används titeln om anställda som har genomgått 

barnskötarutbildning på gymnasiet eller inom vuxenutbildning. Anställda som inte har det 

anställs som förskoleassistenter med målet att inom fem år, genom arbetsgivaren på betald 

arbetstid, ha utbildat sig till barnskötare. Det är en rimlig hållning att alla som vill arbeta i 

förskolan också har en utbildning för att arbeta med barn. Förskollärare är ansvariga för 

undervisningen i förskolan och har en avgörande betydelse för att förskolans kvalitet. En 

målsättning om endast en förskollärare per barngrupp innebär en stor ambitionssänkning som 

inte hade gynnat barnen eller pedagogerna som grupp.  
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Förslag till beslut:  

Att avslå motionen 

 

K12 Förskollärare på Förskolan (raderna 165, 200-201 samt 

202-203)  

Förslaget till KPP för 2027-2030 ger en tydlig bild av förskolans betydelse för barnens lärande 

och utveckling. Och även den så viktiga utjämnande betydelsen inför barns olika livsvillkor och 

förmågor.  

 

Den beskriver också vikten av utbildade pedagoger inom denna pedagogiska verksamhet.  

Det är då viktigt att vi har ambitionen att arbeta för att höja andelen förskollärare betydligt mer 

än till de minst 50 % som anges här. Då det är en pedagogisk verksamhet behöver vi sträva efter 

att två tredjedelar är utbildade förskollärare. Detta är också ett mål som vi haft tidigare i våra 

verksamheter.  

 

Då förskollärare är ett bristyrke förstår jag svårigheten i att hitta dessa och det är därför viktigt 

att göra förskollärare till ett attraktivt yrkesval och även förenkla möjligheterna att läsa vidare.  

 

I vårt nuvarande kommunalpolitiska program står det ” Ge fler som arbetar på förskolor i 

arbetarklassområden möjlighet att på betald arbetstid läsa till barnskötare eller förskollärare”. I 

det nya förslaget vill vi endast ge denna möjlighet till de som ska läsa vidare till barnskötare. Det 

är möjligt att detta är ett ekonomiskt beslut men det rimmar illa med bristen på förskollärare 

inom våra förskolor.  

 

Yrkande: 

Att på rad 165 ta bort ” 50% ”och ändra till ”två tredjedelar”så att texten blir:  

”personalgrupperna i förskolan ska bestå av två tredjedelar förskollärare.” 

 

Att raderna 200-201 ändras till : Den pedagogiska personalen inom förskolan ska bestå av två 

tredjedelar förskollärare och en tredjedel barnskötare. 

 

Att rad 202-203 ändras till: Ge fler som arbetar på förskolor i politiskt eftersatta områden 

möjlighet att studera till förskollärare eller barnskötare på betald arbetstid. 

Vänsterpartiet Stigberget-Majorna 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Detta kommunpolitiska program gäller fram till år 2030. I dagsläget är andelen förskollärare i de 

kommunala förskolorna i Göteborg ca 38 procent, och har legat runt den siffran under hela 

mandatperioden. Att komma upp i 66 procent under de närmsta fyra åren är inte realistiskt även 

om ambitionen hade funnits. Det saknas förskollärare att anställa och budgeten för förskolan 

behöver också användas till att minska barngruppernas storlek. Även att nå 50 procent 

förskollärare under de kommande fyra åren kommer vara mycket svårt att upp nå. Som 

jämförelse kan Stockholms Stad användas och där är målet att det ska finnas en förskollärare 

per avdelning.  
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När det gäller frågan om att på betalt arbetstid utbilda barnskötare till förskollärare så har det 

utretts av förskoleförvaltningen. Det visade sig vara väldigt kostsamt, för 30 personer skulle det 

kosta mellan 11-25 miljoner kronor och ta mellan 3-5 år beroende på personernas möjligheter till 

validering. Det finns heller inget sätt att garantera att dessa personer sedan skulle jobba kvar 

inom Göteborgs Stad. Däremot görs insatser för att möjliggöra att anställda kan läsa till 

förskollärare på egen hand. 

 

Förslag till beslut:  

Att avslå motionen 

 

K13 Låt förskolan få begära intyg vid behov  

Vi anser att följande mening på rad 180-182 bör tas bort: ”Förskolan ska präglas av ett 

tillitsbaserat förhållningssätt gentemot vårdnadshavare och inte rutinmässigt kräva intyg på 

arbetstider vid vistelsetider inom förskolans ordinarie öppettider.”  

 

Förskolan i Göteborg är hårt pressad, med tuffa arbetsvillkor, stora barngrupper och höga 

sjukskrivningstal. När förskolepersonalens scheman planeras görs detta utifrån 

vårdnadshavares faktiska omsorgsbehov – det vill säga tid för arbete eller studier plus den tid 

det tar att resa mellan arbete/studier och förskolan. Det är under denna period man som 

vårdnadshavare har rätt att ha sitt barn i förskolan.  

 

Detta är något som de flesta vårdnadshavare sköter väl. Samtidigt upplever tyvärr personalen i 

många förskolor att det emellanåt uppkommer perioder då flera vårdnadshavare låter sina barn 

vara i förskolan under tider de inte har rätt till. Detta fuskande leder till en pressad arbetsmiljö 

under delar av dagen då bemanningen ofta är lägre, och försämrad kvalitet för de barn som 

faktiskt har rätt till vistelse under denna tid.  

 

Självklart ska relationen mellan hem och förskola präglas av tillit. Samtidigt är förskolans värld 

sådan att det emellanåt kommer att uppstå perioder då förskolan behöver gå ut brett och begära 

in intyg på arbetstider. Detta försvåras av meningen på rad 180-182, och därför behöver den tas 

bort. Vi behöver värna förskolepersonalens arbetsmiljö och kvaliteten för barnen i förskolan. 

 

Yrkande:  

Att följande mening på rad 180-182 tas bort: ”Förskolan ska präglas av ett tillitsbaserat 

förhållningssätt gentemot vårdnadshavare och inte rutinmässigt kräva intyg på arbetstider vid  

vistelsetider inom förskolans ordinarie öppettider.” 

Vänsterpartiet Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

I den kommunala förskolan i Göteborg går drygt 20 000 barn. Om intyg skulle krävas av alla 

vårdnadshavare skulle det krävas en mycket stor arbetsinsats för rektor eller annan ansvarig 

person. I det fall det finns indikationer på att vårdnadshavare har sina barn på förskola andra 

tider än de har rätt till finns möjlighet att begära intyg över arbets- eller studietider från 

vårdnadshavare och det görs också när behovet finns. Det anser vi vara en rimlig avvägning 

mellan kontroll och tillit.  
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Förslag till beslut:  

Att avslå motionen 

 

K14 Låt folk handla mat innan de hämtar på förskolan  

Dagens förbud att utföra även korta, enkla ärenden (t.ex. att handla mat) mellan arbetstidens slut 

och att man hämtar sina barn på förskolan skapar en onödig stress i vardagen för 

vårdnadshavare och onödiga konflikter med personalen på förskolan. 

 

Det är även dåligt för klimatet och trängseln i Göteborgstrafiken, eftersom det ökar incitamenten 

för att ta bil istället för cykel eller kollektivtrafik till jobbet. (Eftersom man då kan låta barnet 

vänta i bilen medan man utför sitt ärende, eller istället fuska och gömma matkassarna i bilen när 

man hämtar på förskolan.) 

 

Det diskriminerar också ensamstående föräldrar (som inte har någon att dela ärenden och 

hämtning med), anställda utan flextid (som har svårare att utföra ärenden under lunchen) och 

låginkomsttagare (som inte kan lösa vardagspusslet genom olika köpta tjänster). 

 

Yrkande:  

Att på sida 8 rad 182 lägga till meningen "Vårdnadshavare ska tillåtas utföra kortare ärenden 

innan de hämtar sina barn på förskolan." 

Johan Zandin, Frölunda 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Intentionen i motionen är god och vi delar problembilden. Samtidigt är situationen i förskolan i 

dagsläget hårt pressad med stora barngrupper och för lite personal vilket drabbar både barn och 

personal negativt. Innan barngruppernas storlek har minskats och personalen blivit fler så är det 

svårt att motivera det som föreslås. Det skulle också leda till en gränsdragningsproblematik 

gällande vilka ärenden som är okej att utföra under tiden som barnen är på förskolan. Om 

vårdnadshavare tillåts utföra ärenden mellan jobb och hämtning skulle det även kunna leda till 

att förskolan behöver ha öppet ännu längre än idag vilket gör det svårt att bemanna med 

tillräckligt med personal under hela dagen. 

 

Förslag till beslut:  

Att avslå motionen 

 

K15 Färre barn i förskolan betyder inte mindre grupper  

Det råder någon slags allmän idé om att när det nu förds färre barn i Sverige så kommer 

barngrupperna automatiskt att kunna minska. Tyvärr är det i praktiken tvärtom.  

 

Skolpengen är konstruerad så att pengarna som fördelas till förskolan räknas på det exakta antal 

barn som går i förskolan idag. När barnantalet minskar så minskar skolpengen och förskolan får 

mindre pengar, samtidigt som många kostnader kvarstår eller ökar, tex lokalkostnader. Då 
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behöver man istället tränga ihop fler barn i färre lokaler, med färre personal per barn, för att få 

det att gå runt.  

 

Stadens förskolelokaler planeras med 10-20 års framförhållning, utifrån prognoser om antalet 

barn som ska finnas då. Det innebär att barnen som idag går i förskolan betalar för beslut som 

fattats många år innan de föddes. Inte nödvändigtvis dåliga beslut, men det är orimligt att barnen 

får betala långsiktiga investeringar med en sämre förskola.   

 

I vissa delar av staden står kommunen med med tomma lokaler och i vissa delar innebär minskat 

antal barn bara att det blir mindre brist än tidigare. Oavsett väntas barnantalet öka på sikt, vilket 

innebär att kommunen behöver behålla många lokaler tills behovet finns igen. Dessa tomma 

lokaler skulle såklart kunna användas, men då krävs ekonomiska resurser, eftersom mer 

personal krävs och det kostar mer att driva fler enheter (mat, lokalvård med mera).  

 

Många av stadens förskolelokaler är omoderna och möter inte dagens krav på pedagogisk 

verksamhet och en god arbetsmiljö. Dessa ska självklart renoveras eller ersättas med nya 

lokaler, men även det kostar, och pengarna tas av barnpengen. Samtidigt som den sammanlagda 

barnpengen minskar så ökar alltså lokalkostnaderna, både på totalen och som andel av 

budgeten.  

 

Den här komplexiteten behöver vi förstå för att kunna driva en rimlig politik gällande förskolan.  

Jag föreslår därför en anna skrivning gällande lokaler.  

 

Yrkande:  

Rad 183, hela sista stycket ersätts med:  

Att antalet barn i förskoleålder nu minskar ställer förskolan inför både möjligheter och 

utmaningar. Med rätt ekonomiska resurser kan barngrupperna minska och lokalerna nyttjas på 

ett mer hållbart sätt och lokaler som inte är fullt ut ändamålsenliga kan renoveras eller ersättas 

med nya. Det är viktigt att dessa satsningar finansieras fullt ut, och att pengarna inte enbart tas 

från barnpengen, eftersom det får direkt konsekvens för kvalitén för barnen.  

Zandra Valencia Skogsfors 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Vi instämmer i att frågan om minskat barnantal och höga lokalkostnader är komplex och det 

gäller även inom grundskolan. Stora politiska satsningar har gjorts på förskolan de senaste åren 

så trots att antalet barn minskar så ökar storleken på budgeten. Samtidigt behövs mer pengar för 

att kunna minska barngruppernas storlek, öka andelen förskollärare och renovera undermåliga 

lokaler.  Stadens resursfördelningsmodell bygger på att pengar fördelas utifrån antalet barn, 

sedan gör förskolenämnden en fördelning ut till förskolorna. I den resursfördelningen dras 

kostnader för lokaler innan pengarna fördelas ut till förskolorna i den så kallade barnpengen. 

Lokalkostnaderna belastar alltså budgeten för förskolan i stort men inte den enskilda förskolan.  

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla med ändring att ersätta stycket på rad 183-186 med: ”Att antalet barn i förskoleålder 

nu minskar ställer förskolan inför både möjligheter och utmaningar. Med rätt ekonomiska 

resurser kan barngrupperna minska och lokalerna nyttjas på ett mer hållbart sätt och lokaler som 

inte är fullt ut ändamålsenliga kan renoveras eller ersättas med nya. Det är viktigt att dessa 

satsningar finansieras fullt ut.” 
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K16 Planera bra för framtida förskolor  

Inom stadens stadsutvecklingsprocesser jobbar staden för att säkra platser för förskolor, som 

bygs både nu och i framtiden. I den planeringen behöver förskolans behov vara styrande och 

prioriterad.  

 

Allt för ofta erbjuds förskolan mark som inte alls är lämpad eller fyller de funktioner som krävs 

för verksamheten. Kommunen har nyckeltal för friyta och lokalyta, riktlinjer kring buller och 

beskuggning, vattenflöden och grönska på förskolegårdar mm, som allt för ofta sätts på 

undantag för att andra intressen i staden väger tyngre.  

 

Det kan handla om storleken på tomten, läget i staden, höga exploateringstal, trafiklösningar, 

kulturmiljö, naturvärden och liknande, som naturligtvis ska vara en del av matematiken, men som 

idag får enorma konsekvenser både för förskolans (stadens) ekonomi, men inte minst för de 

barn och personal som ska nyttja den framtida lokalen under många, många år framåt. 

 

Vänsterpartiet måste vara drivande i att alltid sätta människors behov av välfärd, i detta fallet 

förskola, först i planeringen och säkerställa verksamhetens behov i planeringen av staden.  

 

Yrkande:  

Rad 186. Efter sista stycket, tillägg:  

Förskolor ska finnas i barns närområde, i alla delar av staden. När nya förskolor planeras ska det 

göras med barnens bästa i fokus genom att plats väljs utifrån bullernivåer, tillräcklig storlek på 

förskolegård, säkra gång- och cykelvägar till förskolan och att byggnaden är hållbar både utifrån 

miljöaspekt, barnperspektiv och arbetsmiljö.  

Zandra Valencia Skogsfors, Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen instämmer i motionens beskrivning men anser inte att det föreslagna tillägget 

gör någon skillnad i praktiken. Precis som det lyfts i texten finns många styrdokument med 

barnens bästa i fokus kopplade till nybyggnation av förskolor redan i dagsläget. Samtidigt är det 

flera olika aktörer inblandade och många intressen behöver vägas mot varandra. Den föreslagna 

skrivningen ger dock ingen vägledning till processen framåt utan upprepar endast redan fattade 

beslut. 

 

Förslag till beslut:  

Att avslå motionen 

 

K17 Samordna rätt språkkompetens och behov inom förskola  

Göteborgs Stads kommunstyrelse beslutade 2010 att ansöka om att ansluta staden till det 

finska förvaltningsområdet. Regeringen godkände ansökan, och från den 1 februari 2011 blev 

Göteborg en del av området enligt lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk 

(2009:724).  
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Det betyder att den sverigefinska minoriteten i Göteborg har laglig rätt till förskoleverksamhet 

där hela eller en väsentlig del [minst 51 %] av utbildningen bedrivs på finska (8 kap 12 b §, 

Skollag 2010:800). Utöver det ska samtliga vårdnadshavare som ansöker om förskoleplats för 

sitt barn tillfrågas om de önskar plats i sådan förskola där verksamheten bedrivs på finska.  

 

Det här är en laglig rättighet som kraftigt åsidosätts för de allra flesta i målgruppen eftersom 

staden inte samordnar rätt personal till rätt avdelning med rätt målgrupp. Det finns tre 

tvåspråkiga förskoleavdelningar och påfallande få barn som deltar i verksamheten trots 

minoritetens omfattande storlek. Samtidigt har assimilationen hunnit långt och revitaliserande 

åtgärder behövs akut. Staden har inte heller definierat vad tvåspråkig förskoleverksamhet 

betyder vilket försvagar vårdnadshavarnas intresse att ansöka om förskoleplats i sådan 

verksamhet – framför allt om verksamheten erbjuds i en annan del av staden.   

 

Yrkande: 

Att vi på sida 8 rad 187 lägger till meningarna: "Trots rätten till förskola på finska erbjuds inte 

finskspråkig förskoleverksamhet i tillräcklig utsträckning nära familjer. Staden har inte heller 

definierat vad tvåspråkig förskola innebär." 

 

Att vi på sida 9 rad 224 lägger till meningen: "Förbättra samordning av personal som talar finska 

och familjer som önskar förskoleverksamhet på finska." 

Antti Yliselä, Vänsterpartiet Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

De tre avdelningar som har finskspråkig undervisning finns i olika områden i Göteborgs Stad. I 

dagsläget finns fler platser på de finskspråkiga avdelningarna än det finns efterfrågan då relativt 

få familjer söker plats där. Förskoleförvaltningen kartlägger kontinuerligt efterfrågan och 

kösituation för finskspråkiga förskolor. Från och med augusti 2025 finns också en ambulerande 

finsktalande förskollärare som utifrån behov kan erbjuda stöd till förskolor som har behov av att 

utveckla eller erbjuda undervisning på finska. Förvaltningen erbjuder föreläsningar och nätverk 

för rektorer och personal kring sverigefinsk kultur och språk. Det finns även stödmaterial för att 

uppmärksamma sverigefinsk kultur och högtider och material för undervisning på finska. 

Kulturaktiviteter för barn som lyfter det sverigefinska språket och kulturen erbjuds också. Trots 

dessa insatser är det lågt söktryck till de finskspråkiga förskoleavdelningarna. Att samordna 

personal som talar finska utöver de som finns på de finskspråkiga avdelningarna är svårt då 

personalomsättningen inom förvaltningen är relativt stor. 

 

Förslag till beslut:  

Att avslå motionen 

 

K18 Mer pengar till skolmaten  

Vi tycker dom skrivningar som finns om maten i förskolan, grundskolan och 

gymnasieskolan är bra. Men vi vill tillföra perspektivet att kvalitén på skolmaten också 

är en kostnadsfråga. Därför anser vi att det bör återkomma som ett punkt krav på 

samtliga avsnitt i Kommunalpolitiska programmet att skolmaten ska få mer pengar. 

Skolmaten är viktig för att utjämna skillnader i inkomster och klass mellan olika 

klasser och klasskikt i Göteborg. Ska den ätas så måste också mer pengar till. 
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Yrkande: 

Därför yrkar vi 

att att i punktlistan på raderna 188 – 223, lägga till en punkt med lydelsen ”Maten i förskolan ska 

tillföras mer pengar” samt att i punktlistan på raderna 258 – 306 till en punkt med lydelsen 

”Skolmaten ska tillföras mer pengar” och på raderna 341 - 379 till en punkt med lydelsen 

”Maten som serveras i gymnasieskolan ska tillföras mer pengar”. 

Kommunalvänstern Väst 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Maten i förskolan, grundskolan och i gymnasiet är en viktig fråga och att erbjuda mat av god 

kvalitet till alla barn är en viktig kompensatorisk åtgärd. Därför nämns också skolmaten i alla 

skolavsnitten men med lite olika fokus beroende på skolform. Samtidigt behöver alla 

skolnämnder kunna göra prioriteringar inom sin budget då det finns många behov att fylla. Vi 

anser att det är bättre att skriva vad syftet med ökad budgeten är (t ex ökad kvalitet på maten, 

mer mat så alla blir ordentligt mätta eller högre andel ekologisk mat) som det står nu än att bara 

skriva att budgeten ska öka. Som en följd av att antalet barn minskar finns också möjlighet att få 

bättre mat utan att budgeten för maten behöver öka. 

 

Förslag till beslut:  

Att avslå motionen 

 

K19 Målet är inga vinstdrivande verksamheter i förskola och 

skola  

Vänsterpartiets långsiktiga mål bör vara att inga förskolor och skolor ska vara vinstdrivande. 

Detta bör därför anges i text. 

 

Yrkande: 

att på rad 191 efter ” Öka andelen kommunala förskolor och minska antalet vinstdrivande”, lägga 

till ¨med målet att det inte ska finnas vinstdrivande förskolor i Göteborg”. 

 

att på rad 260 efter ”öka andelen kommunala grundskolor och begränsa antalet vinstdrivande”  

lägga till ”med målet att det inte ska finnas vinstdrivande grundskolor i Göteborg”. 

 

att på rad 343 efter “Öka andelen kommunala gymnasieskolor”, lägga till “med målet att det inte 

ska finnas vinstdrivande gymnasieskolor i Göteborg”. 

Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen instämmer helt i motionens förslag om att det inte ska finnas några 

vinstdrivande förskolor eller skolor i Göteborgs Stad. Däremot så är det inte en fråga som vi kan 

styra över i kommunen. Det är ett mål som är omöjligt att uppnå under nästa mandatperiod då 

det kräver flera lagändringar för att kunna genomföras. 

 

Förslag till beslut:  
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Att avslå motionen 

 

K20 Legitimerad personal i skola och på fritidshem  

Gruppen lärare med legitimation har ökat och sedan 2011 gäller det alla lärarkategorier från 

förskola till vuxenutbildning. Även andra yrkesgrupper, exempelvis inom elevhälsan, är 

legitimerade i sin yrkesroll. För att inkludera samtliga dessa grupper byts lärare i punkt-satserna 

till personal.  

 

Yrkande: 

att mellan rad 194 och rad 195 lägga till en ny punkt som lyder ”Öka andelen legitimerad 

personal i förskolan”  

 

att på rad 264 stryka ”fritidspedagoger” vilket ger punkten följande lydelse ”Öka andelen 

legitimerad personal i skolan och på fritidshemmen”  

 

att på rad 348 ersätta ”lärare” med personal vilket ger punkten följande lydelse ”Öka andelen 

legitimerad personal i gymnasieskolan”  

Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

En avgörande förutsättning för elevers lärande och utveckling är behöriga lärare inom alla 

skolformer. När det gäller förskolan finns dock redan tydliga skrivningar om att öka andelen 

förskollärare. I övrigt instämmer vi med förslaget som också gör skrivningarna under 

grundskolan och gymnasieskolan mer likalydande.  

 

Förslag till beslut:   

Att avslå attsats 1 

Att bifalla attsats 2 och 3 

 

K21 Underlätta för barnskötare att studera till förskollärare  

På rad 202-203 finns följande punkt: ”Ge fler som arbetar på förskolor i politiskt eftersatta 

områden möjlighet att studera till barnskötare på betald arbetstid”  

 

Detta är ett bra förslag. Det ger Stadens anställda möjligheter att utvecklas, samtidigt som det 

höjer den pedagogiska kvaliteten i våra förskolor. Det är ett såpass bra förslag att vi bör ta det ett 

steg längre, och även underlätta för barnskötare som arbetar inom Staden att vidareutbilda sig 

till förskollärare, av exakt samma anledning som ovan. 

 

Yrkande: 

Att efter rad 203 lägga till följande punkt: ”Ge fler barnskötare som arbetar på förskolor i politiskt 

eftersatta områden möjlighet att studera till förskollärare på betald arbetstid” 

Vänsterpartiet Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 
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Eftersom förslaget om att utbilda barnskötare till förskollärare fanns med i nuvarande KPP så 

har frågan utretts av förskoleförvaltningen. Utredningen visade att det är en mycket kostsam 

reform. Beräkningar gjordes för att utbilda 30 personer vilket skulle kosta 11-25 miljoner kronor 

och ta 3-5 år beroende på personernas möjligheter till validering. Erfarenheter från tidigare 

satsningar visar dessutom att flertalet deltagare avbryter sina studier i förtid eller inte stannar 

kvar inom Göteborgs Stad efter avslutad utbildning. Att lägga många miljoner på denna satsning 

bedömer inte vi som rätt prioritering. Budgeten för förskolan behöver istället gå till att anställa 

fler förskollärare och att minska barngruppernas storlek. Däremot görs insatser för att underlätta 

för anställda att läsa till förskollärare på egen hand.  

 

Vänsterpartiet vill i stället se ett samarbete mellan kommunen och Göteborgs universitet 

liknande modellen GRY (Grundlärare för yrkeserfarna) som tidigare gett LO-arbetare inom skolan 

möjligheten att utbilda sig samtidigt som de arbetar kvar på sin arbetsplats. Utformningen av 

ersättningen kan se lite olika ut, Göteborgs kommun har tidigare ersatt de som studerar med 

40% av en heltidslön samtidigt som de får möjlighet att arbeta under 60% av tiden. 

 

Förslag till beslut:  

Att avslå motionen 

 

K22 Förskola och fritidshem ska vara tillgängliga för alla 

barn/elever oberoende av familjens ekonomi  

Familjens ekonomi ska inte vara avgörande för att barn/elever ska ha tillgång till förskola eller 

fritidshem. På raderna 209 (förskolan) och 270 (fritidshem) anges tydligt att avgifterna för 

familjer med låga inkomster ska sänkas, men det kan vara värdefullt att formulera ett mer 

långsiktigt mål: förskola och fritidshem ska vara tillgängliga för alla barn och elever, utan 

ekonomiska hinder. 

 

Yrkande: 

att på rad 209 efter ”Sänk avgiften för familjer med låga inkomster” lägga till ”- förskolan ska vara 

tillgänglig för alla barn”  

 

att på rad 270 efter ”Sänk avgiften för familjer med låga inkomster” lägga till ”- fritidshemmen 

ska vara tillgänglig för alla elever”  

Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Förskola och fritidshem är otillgängliga för en del familjer på grund av regler för att ha rätt till 

plats och på grund av avgifterna. Den så kallade allmänna förskolan är gratis vilket innebär 15 h i 

veckan för barn som fyllt 3 år. I övrigt är avgifterna beräknade utifrån inkomst och delvis utifrån 

vistelsetid. Hushåll som erhåller försörjningsstöd behöver inte betala någon avgift. Den 

föreslagna skrivningen anser vi dock inte behövs då sänkta avgifter för familjer med låga 

inkomster är en bra idé av fler skäl än att motivera det med ökad tillgänglighet.     

 

Förslag till beslut:  

Att avslå motionen 
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K23 Feministiskt Självförsvar i Göteborg  

I det kommunalpolitiska programmet 2015-2018 beskrivs feministiskt självförsvar som en 

självklar del av våra konkretiserade feministiska praktiker. Dessa skrivningar i föregående KPP 

bidrog till att man gjorde under mandatperioden en utökad satsning på feministiskt självförsvar 

på bland annat grundskolor och fritidsgårdar.  

 

Feministiskt självförsvar är ett beprövat arbetssätt, som sagt, tidigare genomförts i Göteborg och 

kombinerar praktiska moment med samtal om gränser, samtycke och makt, och syftar till att 

stärka tjejer och kvinnor i ett samhälle präglat av könsmaktsordningen.  

 

Även om vi tycker att förslaget i stort är bra, med en tydlig analys av könsmaktsordningen och 

fokus på jämställdhet, menar vi att det saknas konkreta förebyggande förslag för att stärka 

kvinnors och unga tjejers kollektiva position. Samtidigt ser vi positivt på skrivningarna om att 

utveckla skolornas arbete med destruktiva maskulinitetsnormer och inkludera frågor om unga 

mäns porrkonsumtion, självförsvaret bör ses som ett nödvändigt komplement som på ett 

praktiskt sätt stärker kvinnor som det politiska subjektet under könsmaktsordningen.  

 

Mot bakgrund av detta, och i linje med partiets politik, bör feministiskt självförsvar åter lyftas 

fram som en tydlig kommunal satsning. Föreslår vi till konferensen följande. 

 

Yrkande: 

att på rad 243 efter “jobba med våldsprevention” lägga till “bland annat genom feministiskt 

självförsvar”. 

 

att på rad 243 efter meningen “Alla skolor ska ha ett aktivt jämställdhetsarbete, normkritiskt 

arbete och jobba med våldsprevention.” lägga till meningen “Feministiskt självförsvar är en 

praktik som går ut på att skapa trygga rum för tjejer att dela erfarenheter, stärka självkänslan och 

försvara sig mot fysiska angrepp.”. 

 

att mellan rader 287 och 288 lägga till en ny punkt som lyder “Genomföra en satsning på 

feministiskt självförsvar i hela staden”. 

 

att på rad 333 efter “jobba med våldsprevention” lägga till “bland annat genom feministiskt 

självförsvar”. 

 

att mellan rader 367 och 368 lägga till en ny punkt som lyder “Genomföra en satsning på 

feministiskt självförsvar i hela staden”. 

 

att på rad 970 efter “resurser ska därför riktas till denna grupp så att kommunens stöd fördelas 

mer jämställt” lägga till “inklusive genom verksamheter som feministiskt självförsvar”. 

 

att mellan rader 1016 och 1017 lägga till en ny punkt som lyder “Genomföra en satsning på 

feministiskt självförsvar i hela staden”. 

 

Luisa Moncada Escobar, Armand Santa, Mika Brovall, Vänsterpartiet Lundby 
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Distriktsstyrelsens svar: 

Vi delar motionens beskrivning av feministiskt självförsvar som en av få konkreta motmedel mot 

könsmaktsordningen. Under mandatperioden 2015-2018 genomfördes tack vare Vänsterpartiet 

en stor satsning på feministisk självförsvar i Göteborg som innebar att alla högstadieskolor 

skulle erbjuda tjejer kurser i feministiskt självförsvar. Det stötte på många problem, i huvudsak 

eftersom vi i kommunen inte politiskt kan styra över innehållet i skolans undervisning. Det är en 

fråga som behöver hanteras på nationell nivå. Däremot så ser vi att det finns möjlighet att 

erbjuda tjejer kurser i feministiskt självförsvar utanför skoltid, till exempel inom ramen för skolan 

som arena eller socialnämndernas fritidsverksamhet. I motionen föreslås att en satsning på 

feministiskt självförsvar läggs till under flera olika avsnitt men vi föreslår istället en skrivning 

som täcker in flera saker så att onödiga upprepningar undviks.  

 

Förslag till beslut:   

Att bifalla attsats 2  

Att bifalla attsats 3 med ändringen att efter punkten som slutar på rad 287 lägga till en ny punkt 

som lyder: ”Kurser i feministiskt självförsvar för tjejer i högstadie- och gymnasieålder ska 

erbjudas genom samarbete mellan relevanta nämnder och civilsamhället.” 

Att avslå övriga attsatser 

 

K24 Socialt stöd till elever i grundskolan  

Just nu har vi ett klimat i Sverige där ett mer närvarande och vardagsnära elevstöd aldrig har 

varit viktigare. Under 2020-talet har de flesta nationella personalsatsningar inom skolan 

fokuserat på att förstärka den rena kunskapsförmedlingen. Uppföljning och politisk debatt har 

nästan uteslutande kretsat kring betygsresultat. Elevernas sociala trygghet, motivation och 

närvaro, som är grundläggande för lärande, har därför hamnat mellan stolarna samtidigt som vi 

ser fler elever med psykisk ohälsa eller bristande motivation. Vi kan heller inte bortse från de 

elever som tappar fotfästet och söker sig till eller dras in i opassande miljöer.  

 

De lösningar vi har sett är att lärare, kuratorer, fritidspedagoger och elevassistenter har fått bära 

ett allt tyngre ansvar för att hantera både pedagogiska och sociala behov, vilket har pressat den 

befintliga personalen till bristningsgränsen. Det är viktigt att lärare har tid för relationsbyggande 

med sina elever, men det är samtidigt viktigt att det finns utrymme för lärare att ha tid för 

återhämtning, reflektion eller planering utan oro för att elever inte får det stöd eller extra samtal 

som de behöver. I förslaget till KPP finns en skrivning om “stödpersonal och andra yrkesgrupper 

som avlastar pedagoger”, vilket är bra och viktigt. Det är en bred skrivning som kan tolkas som 

ökat administrativt stöd eller stöd i undervisningen, vilket också är bra och viktigt. Vi menar att 

detta behöver kompletteras med att vi också ska arbeta för att skolor som behöver det ska 

kunna ha personal eller arbetsformer med huvuduppgift att ge socialt stöd till elever.  

 

Vänsterpartiet Göteborg behöver därför arbeta för att skolor har möjlighet att anställa personal 

med fokus på just elevkontakt, närvaro, social trygghet och vardaglig stöttning om de har behov 

av det. Det kan handla om att utveckla arbetet med skolsocionomer eller skolsociala team, 

skolvärdar, ”elevkompisar”, att utöka stödet före och efter skoldagen inom till exempel Skolan 

som arena, eller nya former av elevstödjande roller vars uppdrag är att finnas till för eleverna i 

korridorer, på raster och i övergångar. De ska finnas på platser där elever är som mest 
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mottagliga för vuxenstöd, men där de kanske inte väljer att vända sig till en lärare eller en 

kurator.  

 

Genom att ge skolorna möjligheter att bygga ut elevstödjande funktioner kan vi skapa skolmiljöer 

där fler vuxna finns nära eleverna i vardagen och som kan bygga relationer, uppmärksamma 

tidiga signaler och ge stöd innan avståndet till skolan hinner växa. 

 

Yrkande: 

efter sista meningen på rad 243 lägga till följande: “Skolor ska utveckla elevstödjande funktioner 

eller arbetsformer som ger elever möjlighet att vända sig till trygga vuxna utöver lärare eller 

personal som tillhör elevhälsan. De elevstödjande rollerna ska fokusera på långsiktigt 

förebyggande och relationsskapande arbete som kan stärka elevernas allmänna välmående och 

motivation, samt känsla av tillhörighet, sammanhang, delaktighet och social trygghet.”  

 

på rad 245-246 ändra meningen “Planeringstid för lärare ska öka och skolor ska ha resurser för 

stödpersonal och andra yrkesgrupper som avlastar pedagoger.” till: “Planeringstid för lärare ska 

öka och skolor ska ha resurser för stödpersonal och andra yrkesgrupper som avlastar pedagoger 

eller arbetar med socialt stöd till elever.” 

 

lägga till följande punkt mellan rad 284 och 285:  Skolor utvecklar arbetsformer med personal 

som arbetar med socialt stöd till elever under, och i anslutning till, skoldagen. 

Azra Mustafic PF Centrum, Jennifer Merelaid Hankins PF Stigberget-Majorna, Ante Bränholm PF 

Angered, Maria Andersson PF Frölunda 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen instämmer i motionens beskrivning av behov hos elever som inte fullt ut kan 

mötas av skolornas befintliga personal. Fler elever som har olika anledningar inte mår bra eller 

har det bra behöver fångas upp och få hjälp, stöd och vägledning. Då krävs ett aktivt samarbete 

mellan grundskola, socialtjänst och fritidsverksamhet även om dessa ingår i olika kommunala 

organisationer och därmed budgetar. 

 

Lösningen på frågan om mer planeringstid får inte låsa fast de yrkeskategorier som saknar 

akademisk utbildningsbakgrund vid en arbetssituation där de inte kommer i kontakt med de 

teorier och kunskaper som ligger till grund för verksamheten. Därför måste alla pedagogiska 

yrkeskategorier få mer planeringstid. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionens första attsats 

 

att bifalla motionens andra och tredje attsats med ändringen att istället ändra meningen på rad 

245-46 “Planeringstid för lärare ska öka och skolor ska ha resurser för stödpersonal och andra 

yrkesgrupper som avlastar pedagoger.” till: “Planeringstid för alla pedagoger ska öka för att 

utveckla kvaliteten inom utbildningssektorn. Vi vill även utveckla arbetsformer i skolor med 

personal som arbetar med socialt stöd till elever under, och i anslutning till, skoldagen.” 
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K25 Tillgängliggör och individanpassa 

modersmålsundervisningen i grundskola med stöd av tekniken  

Modersmålsundervisning erbjuds antingen som fysisk undervisning på barnets skola, på en 

annan skola dit barnet skjutsas eller behöver åka kollektivt själv, eller som fjärrundervisning vilket 

i Göteborgs Stad är en ovanligare form av undervisning. Äldre barn kan behöva åka själva till 

Språkcentrum vid Heden för sin undervisning. Det här kan skapa logistiska utmaningar vilket 

ökar risken att barnet inte vill delta i modersmålsundervisningen.  

 

Vad gäller nationella minoritetsspråk är modersmålsundervisningen särskilt utmanande. I alla 

nationella minoritetsspråk finns inte lärare att tillgå vilket innebär att undervisningen uteblir helt, 

eller så kan både nybörjare och elever som är flytande i sitt modersmål gå i samma grupp. Alla 

elever vill inte heller läsa sitt nationella minoritetsspråk som modersmål av rädsla för 

diskriminering och påhopp.  

 

Digitala kursplansmoduler med läromaterial och planering för barnets förväntade lärande per 

årskurs finns inte att tillgå vilket skulle möjliggöra vårdnadshavarnas stöd till sina barn. Denna 

typ av digitala kursplansmoduler som öppnar upp lärandet i modersmål även för 

vårdnadshavarna har utvecklats ex i Kungsbacka kommun. 

 

Yrkande:  

Att vi på sida 11 rad 276, som tillägg till meningen ”Tillgängliggöra och individanpassa 

modersmålsundervisningen” lägger till ”med särskilt fokus på de nationella minoriteternas 

rättigheter och digitaliseringens möjligheter”.  

 

Att vi på sida 11 rad 278, som tillägg till meningen ”De nationella minoriteternas rättigheter bättre 

ska tillgodoses i skolan”, lägger meningarna ”med särskilt fokus på skolan som arena, fritidshem, 

kulturskolan och samverkan med civilsamhället. Lärare, rektorer och annan skolpersonal ska ges 

möjlighet till fortbildning i nationella minoritetsfrågor.”  

Antti Yliselä, Vänsterpartiet Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

De nationella minoriteterna har särskilda rättigheter till modersmålsundervisning då det endast 

krävs att en elev önskar sådan undervisning, till skillnad mot andra språk då det krävs minst fem 

elever. Det krävs inte heller att modersmålet är det dagliga umgängesspråket i hemmet. 

Samtidigt pågår flera andra insatser för att stärka de nationella minoriteterna. 

Modersmålsundervisningen är en viktig del av detta och kvaliteten på den behöver stärkas. 

Precis som motionären skriver kan det vara ett problem att elever med väldigt olika förkunskaper 

undervisas tillsammans. Det är också svårt att hitta behöriga lärare och att bedriva 

undervisningen på platser nära elevens ordinarie skola och på rimliga tider. Detta behöver 

förbättras men vi menar att de skrivningar som finns täcker in detta utvecklingsbehov. 

 

Förslag till beslut:  

Att avslå motionen 
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K26 Mer resurser till skolor i socioekonomiskt utsatta områden 

(efter rad 306)  

I Göteborg finns en beräkningsmodell där fördelning av resurserna grundas på faktorer som 

föräldrars utbildningsnivå och ekonomiska förutsättningar.   

Skillnaden i hur mycket pengar olika skolor får borde öka för att höja måluppfyllelsen på skolor 

där eleverna i högre grad riskerar utanförskap och kriminalitet.   

 

Yrkande:  

att lägga till en punkt om grundskolan efter rad 306: 

   

Öka resursfördelningen utifrån socioekonomiska index så skolor i prioriterade områden får större 

möjlighet att säkerställa godkända betyg.   

Vänsterpartiet Stigberget-Majorna 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Göteborgs stad har en viktning där 19 procent av grundbeloppet fördelas utifrån skolornas olika 

socioekonomiska index. Det innebär att skolor som har många elever med sämre förutsättningar 

att nå målen i skolan får mer resurser än skolor som har elever med goda förutsättningar. 

Förutsättningarna för varje skola beror också på hur mycket budgeten är totalt sett samt 

eventuella statsbidrag. Det är svårt att avgöra vilken som är den optimala nivån för 

socioekonomisk viktning men endast ett fåtal kommuner i Sverige har en viktning över 15 %.  I 

Göteborg skiljer det väldigt mycket i kunskapsresultat mellan olika skolor varför det kan anses 

motiverat att höja den socioekonomiska viktningen.  

  

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen med ändringen att i stället efter punkten på rad 259 lägga till en ny punkt 

som lyder: ”Öka resursfördelningen utifrån socioekonomiskt index”.  

 

K27 Stödpersonal i gymnasieskolan  

Det är bra att vi nämner vikten av stödpersonal i skolan, men jag tycker vi ska visa att vi förstår 

lärarnas situation genom att förtydliga att det är viktigt också utifrån ett arbetsmiljöperspektiv.  

Jag vill även betona att det särskilt gäller skolor med många elever från ekonomiskt utsatta 

områden, då åtgärden även bidrar till ökad jämlikhet för barn i vår stad.  

 

Yrkande:  

Rad 337. Tillägg:  

Det är viktigt, inte minst för skolor med elever från ekonomiskt utsatta områden, både för att 

elevernas trygghet och för att lärarna ska kunna fokusera på det pedagogiska arbetet.  

Zandra Valencia Skogsfors, Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Motionären lyfter viktiga aspekter av stödpersonal i skolan. Det står dock redan i meningen på 

rad 337-338 att stödpersonalen avlastar pedagoger. Det står dock inget om stödpersonalens 

funktion för eleverna eller att det är särskilt viktigt i ekonomiskt utsatta områden. Vi föreslår 
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därför att lägga till det fast med ändringen att använda ”politisk eftersatta områden” då det 

begreppet används genomgående i resten av programmet. 

 

Förslag till beslut: 

Att bifalla motionen med ändringen att ersätta meningen ”Skolorna ska ges resurser till 

stödpersonal och andra yrkesgrupper som avlastar pedagoger.” på rad 337-338 med följande: 

”Skolorna ska ges resurser till stödpersonal och andra yrkesgrupper som stöttar elever och 

avlastar pedagoger. Det är särskilt viktigt i skolor med många elever från politiskt eftersatta 

områden.”  

 

K28 Facklig information i gymnasieskolan  

Vi noterade glädjande i förslaget att under avsnittet ”Arbetsmarknad, vuxenutbildning och 

Näringsliv” fanns ett krav om att ”Ferieanställda ungdomar ska få information om facklig 

organisering”. Mycket bra, vi vet alla hur viktig facklig organisering är för ett arbetsliv där 

arbetarna och löntagarna har inflytande. Vi vill därför utveckla förslaget till Kommunalpolitiskt 

program genom att inte bara informera dom ferieanställda ungdomarna utan alla ungdomar som 

går i den kommunala gymnasieskolan. 

 

Yrkande:  

Därför yrkar vi 

att i punktlistan på raderna 341 – 379 lägga till följande punktkrav ”Eleverna i gymnasieskolan 

ska få information om facklig organisering.”. 

Kommunalvänstern Väst 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Vi håller med om att det är viktigt att även gymnasieelever får information om facklig 

organisering. Det görs redan (i samverkan med fackliga organisationer) för de elever som ska ut i 

praktik på gymnasiet, men det är en bra idé att utöka det till att omfatta alla elever. 

 

 

Förslag till beslut: 

Att bifalla motionen 

K29 Säkra utbudet av moderna språk  

Gymnasieelever i Göteborgs Stad har tidigare haft möjlighet att läsa ett brett utbud av moderna 

språk, såsom arabiska, bosniska, franska, kurdiska, persiska, ryska, somaliska, spanska, turkiska 

och tyska. Detta har varit möjligt genom stadens verksamhet Språkcentrum. Studier i moderna 

språk kan ge upp till 1,5 extra meritpoäng, vilket ökar elevernas möjligheter att antas till högre 

utbildning. 

 

Från och med hösten 2026 kommer Språkcentrum emellertid sluta erbjuda moderna språk och i 

stället enbart erbjuda kurser i modersmål. Ansvaret för att erbjuda moderna språk kommer då att 

ligga på de enskilda gymnasieskolorna. Detta riskerar att leda till ett kraftigt reducerat 

språkutbud inom ämnet moderna språk. 
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Detta utgör en betydande skillnad då modersmål inte ger några extra meritpoäng. För elever med 

flerspråkig bakgrund har möjligheten att läsa sitt modersmål som modernt språk därför varit ett 

viktigt sätt att stärka sina meriter. När denna möjlighet försvinner minskar deras chanser att 

konkurrera om platser till högre utbildning. 

 

Yrkande: 

Att efter rad 358 lägga till följande punkt: ”Säkerställa att ett brett utbud av moderna språk ska 

erbjudas till alla gymnasieelever” 

Vänsterpartiet Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Vi delar motionärernas beskrivning av hur utbudet av moderna språk har försämrats. Troligtvis är 

de senaste försämringarna resultatet av flera omorganisationer inom ansvarig förvaltning. Men 

så ska det naturligtvis inte vara. 

 

Förslag till beslut: 

Att bifalla motionen 

K30 Studieplatser för de som inte kan plugga hemma  

Vi vet att det finns många elever i våra gymnasieskolor som inte kan studera hemma pga 

platsbrist, stökiga hemmiljöer etc. Därför är det viktigt att skolan erbjuder dessa studieplatser 

inom skolans lokaler. Det kan vara i skolbiblioteket eller på annan plats, men det viktiga är att 

eleverna får tillgång till bra studieplatser.  

 

Yrkande: 

Rad 379. Tillägg, som ny punkt:  

• Alla gymnasieskolor, särskilt skolor med många elever från socioekonmiskt utsattas 

områden, ska erbjuda platser för självstudier efter skoltid, inom skolans lokaler.   

Zandra Valencia Skogsfors, Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Vi håller med motionären om vikten av att erbjuda studieplatser inom skolans lokaler och att det 

framför allt är viktigt för elever från politiskt eftersatta områden. Under denna mandatperiod har 

våra politiker i utbildningsnämnden (som ansvarar för gymnasieskolor) prioriterat att arbeta med 

att öka tillgången till studieplatser, både genom att öka öppettiderna i skolbiblioteken utanför 

lektionstid, studiestöd/läxhjälp och tillgång till andra studieplatser. 

 

 

Förslag till beslut: 

Att avslå motionen 

K31 Folkhögskolan är mer än bildning, rad 402  

Folkhögskolorna är som det står i förslaget viktiga för bildning. Men det fattas ett ord i texten. 

Folkhögskolorna är viktiga för utbildning och bildning. Folkhögskolorna driver i stor omfattning 

allmän kurs 1, 2 och 3 som motsvarar gymnasieskolans program. Många får efter misslyckande i 
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gymnasieskolan eller när de kommit till Sverige här en möjlighet att utbilda sig för att kunna gå 

vidare till högre studier eller arbete. 

 

Folkhögskolorna driver också olika yrkesutbildningar. Inte minst fångar folkhögskolan upp 

många med neuropsykiatriska diagnoser som inte klarat gymnasieskolan. Ett av 

folkhögskolornas huvudmål är att minska utbildningsklyftan. Därutöver finns specialkurser och 

många olika aktiviteter. 

 

Yrkande: 

ordet utbildning läggs in i meningen rad 402 så att den lyder. ”Folkhögskolorna är en viktig del för 

utbildning och bildning". 

Vänsterpartiet Linné 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Vi håller med motionärerna om att folkhögskolorna har en viktig roll för utbildning inom 

exempelvis studieförberedande program och yrkesutbildningar och att texten därför bör 

kompletteras enligt förslaget i motionen.   

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen 

 

 

K32 Stärk samarbetet mellan Business Region Göteborg AB 

och nämnden för Arbetsmarknad och vuxenutbildning  

Näringslivspolitik är en skärningspunkt där flera politiska frågor sammanstrålar. Klimatfrågan 

och den gröna omställningen. Arbetsmarknad, nya jobb och utbildning. Innovation, humankapital 

och de anställdas makt. Samarbete mellan det offentliga, akademi och näringsliv. 

Den gröna omställningen är nödvändig ur två perspektiv, för det första att industrier och företag 

måste bidra till att minska klimatpåverkan, för det andra att företagen måste satsa på den gröna 

omställningen för att klara den internationella konkurrensen och överleva. Omställningen skapar 

nya jobb vilket kräver att det offentliga stärker utbildningarna och möjligheterna till utbildning, 

även för de som står långt ifrån arbetsmarknaden.  

Den viktigaste tillgången i moderna företag är medarbetarnas kunskaper, initiativkraft och 

nätverk, dvs humankapital. För att höja innovationsgraden inom företagen, behövs nya former för 

de anställdas inflytande, engagemang och deltagande i beslutsprocesserna. Utifrån Bo 

Rothsteins idéer om kontraktsteorin och liberal socialism bör vi ta fram en strategi för att stärka 

de anställdas makt för att styra produktionens organisering och ledning. 

För att öka takten i den gröna omställningen, skapa nya jobb, stärka utbildningarna, 

innovationsförmågan och demokratiska företagsformer behöver samarbetet mellan det 

offentliga, akademi och näringsliv därför stärkas. Kommunen har två organisationer som står 

närmast dessa frågor, förvaltningen för Arbetsmarknad och vuxenutbildning samt Business 

Region Göteborg AB. Samarbetet mellan de båda organisationerna behöver stärkas för att uppnå 

fler synergieffekter. 

 

Yrkande: 
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Meningen på rad 411-413 ändras till: "Eftersom arbetsmarknads- och näringslivsfrågorna hänger 

nära samman bör samarbetet mellan Business Region Göteborg AB och nämnden för 

Arbetsmarknad och vuxenutbildning stärkas för att skapa fler synergieffekter.” 

Vänsterpartiet Härlanda Kålltorp 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Vi delar uppfattningen att samverkan och styrning inom kommunens arbetsmarknads- och 

näringslivspolitik behöver förbättras, inte minst när det kommer till klimatomställningen. 

Samtidigt vill vi lyfta fram att den stora majoriteten av kommunens verksamhet är inom 

välfärdsverksamheter som utbildning, äldreomsorg, socialtjänst och funktionsstöd. 

Verksamheter där det också kommer att finnas stora behov av mer personal för att täcka 

behoven. Det är därför viktigt att det finns en balans i kommunens arbete med 

arbetsmarknadsfrågor i förhållande till näringslivsfrågor som återspeglar dessa förhållanden. 

Mot bakgrund av detta är det viktigt att ansvarsfördelning, gränsdragningar och styrning av 

dessa politikområden ses över. Vi föreslår därför att motionen bifalls med ändrad text.          

 

Förslag till beslut:  

Bifalla motionen med ändringen att meningen på rad 411-413 ändras till: ”Den organisatoriska 

uppdelningen mellan nämnden för arbetsmarknad och vuxenutbildning och Business Region 

Göteborg AB ska ses över för att skapa en bättre styrning av arbetsmarknads- och 

näringslivsfrågorna.” 

 

K33 Begränsa inte ambitionen kring lovjobb för unga (rad 430)  

Ett lovjobb är för många unga ett avgörande första steg in på arbetsmarknaden. Därför är det 

viktigt att kommunen möjliggör för så många lovjobb som möjligt. Jobbet är något du kan 

addera till ett CV, en referens för nästa gång du söker ett jobb, men det ska också innebära en 

erfarenhet kring vad det innebär att ha ett jobb och kan användas för att förmedla de värden som 

skapas i kommunens alla verksamheter.  

 

Att erbjuda tillräckligt många kvalitativa lovjobb är en utmaning, men är också något som är värt 

att ha fortsatt höga ambitioner kring. Inför 2026 har nämnden för arbetsmarknad och 

vuxenutbildning redan beslutat om att ta fram en rutin som säkerställer alla som söker lovjobb 

ska få “minst ett erbjudande om jobb under fyraarsperioden de kan ansöka”. Inför den 

kommande mandatperioden behöver inte ambitionen vara lägre än så. 

 

Yrkande: 

att på rad 430 lägga till "minst" innan "ett tillfälle..." 

Vänsterpartiet Kungsladugård 

Distriktsstyrelsens svar: 

Det är helt korrekt att Vänsterpartiet Göteborg drivit på för att en mer ambitiös linje nyligen 

beslutats kring lovjobben i kommunen. Vi delar uppfattningen att lovjobb för unga är och ska 

vara prioriterat för Vänsterpartiet Göteborg, samt att uppdraget i förslaget till kommunalpolitiskt 

program bör kompletteras enligt motionen. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen  
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K34 Särskilda satsningar på socialtjänsten  

Med anledningen av att vi fått en ny socialtjänstlag med inriktning mer mot förebyggande och 

lättillgängliga insatser, stärkt barnrättsperspektiv, ökat brottsförebyggande ansvar med mera så 

kommer det sannolikt krävas betydligt större resurser inom verksamheten, både personellt och 

för utbildning och kompetens samt metodutveckling inom socialtjänsten. Socialsekreterarnas 

arbetssituation och säkerhet behöver även förbättras. 

 

Yrkande: 

att på rad 450 lägga till meningen "Särskilda satsningar ska ske inom socialtjänstens för att 

staden ska kunna leva upp till de ökade uppgifterna och kraven på verksamheten enligt den nya 

socialtjänstlagen." 

Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Motionären föreslår att vi ska driva särskilda satsningar för att leva upp till den nya 
socialtjänstlagen som infördes 2025. Distriktsstyrelsen håller med om att det är viktigt att 
socialförvaltningarna får riktiga förutsättningar för att leva upp till den nya lagen. Vi tycker därför 
att det är bra att lagen belyses i texten och föreslår ett tillägg.  Vi delar motionärens bild av att 
lagen innebär fler arbetsuppgifter och att regeringen gett alldeles för lite resurser för att 
finansiera de ökade kraven på socialförvaltningarna. Även om distriktsstyrelsen håller med 
motionens andemening så menar vi att de täcks upp av de förslag och skrivningar som redan 
finns. Socialnämnderna har också arbetat under en längre tid med att förbereda sig och 
utveckla arbetssätt så att den ligger i linje med den nya socialtjänstlagen. 

 

Förslag till beslut: 

Att bifalla motionen med ändringen att på rad 446 efter ordet arbete lägga till ” i linje med den 
nya socialtjänstlagen”. 

K35 Bra skolgång är en särskild skyddsfaktor.  

Barn som växer upp i samhällsvård fullföljer grund och gymnasieskola i mycket lägre omfattning 

än andra barn. De har också generellt lägre betyg än andra barn trots att de har samma 

förmågor. Vi vet dessutom att barn som är placerade i högre grad än andra barn är drabbade av 

psykiska och sociala problem. Forskningen visar att en fungerande skolgång är en av de 

starkaste skyddsfaktorerna mot sådana problem. 

 

Slutsatsen måste vara att alla placerade barn ska ha tillgång till kontinuerligt särskilt  stöd i sin 

skolgång. 

 

Yrkande: 

att vi på sidorna 16 rad 454 och 455 ändrar meningen ”Placerade barns tillgång till särskilt stöd i 

skolan ska stärkas” till ”Alla placerade barn ska ha tillgång till kontinuerligt särskilt stöd i skolan”. 

Vänsterpartiet Kungsladugård 
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Distriktsstyrelsens svar: 

Motionären lyfter en viktig fråga om placerade barns rätt till stöd under sin skolgång. Vi ser att 
det lätt blir en begreppsförvirring kring stödinsatserna och tycker därför att det är bra att 
motionärerna lyfter detta så att vi får möjlighet att förtydliga. Det som avses med stöd till 
placerade barn är den evidensbaserade insatsen Skolfam, där barnen får ett tvärprofessionellt 
team som stöttar barnet och familjehemmen. Det stödet behöver stärkas, vilket vi gärna 
förtydligar.  

Förslag till beslut:  
Att bifalla motionen med ändringen att meningen på rad 454-455 ändras till ”Placerade barns 
tillgång till stöd i sin skolgång enligt modellen ”skolfam” ska stärkas och alla barn ska få stöd 
efter behov”. 

Samt att på rad 504 lägga till: Köerna till modellen skolfam, som ger stöd till 
familjehemsplacerade elever, ska minska 

 

K36 Pröva basinkomst som socialt och arbetsmarknadspolitiskt 

försök i utsatta områden  

Göteborg präglas av djupa ekonomiska klyftor och en ojämlikhet som i praktiken begränsar 

människors frihet och möjligheter. I flera bostadsområden samverkar låg inkomst, otrygga 

anställningar, ohälsa och bristande tillgång till arbete och studier. Kommunens nuvarande 

stödinsatser är ofta fragmenterade och präglas av kontroll snarare än tillit. 

 

Internationella och nordiska försök visar att en garanterad grundinkomst kan öka tryggheten, 

förbättra hälsa och skapa bättre förutsättningar för människor att ta steg mot arbete, utbildning 

och samhällsengagemang. Ett kommunalt försök med basinkomst ska inte ersätta rätten till 

arbete eller välfärd, utan fungera som ett komplement som minskar stress, stärker egenmakt och 

möjliggör långsiktiga livsval. 

 

Ett tidsbegränsat, utvärderingsbart försök i särskilt utsatta områden kan ge viktig kunskap om 

hur ekonomisk grundtrygghet påverkar människors möjlighet till jobb, studier, hälsa och social 

sammanhållning i Göteborg. 

 

Yrkande: 

att i avsnittet Socialt arbete på rad 461 som lyder “Stödinsatser som inte kräver beslut eller intyg 

ska öka.” lägga till texten:  

“Vi vill genomföra ett tidsbegränsat och utvärderingsbart försök med basinkomst i ett eller flera 

politiskt och socioekonomiskt eftersatta bostadsområden, som ett komplement till befintlig 

välfärd och arbetsmarknadspolitik, i syfte att stärka ekonomisk trygghet, hälsa, möjligheter till 

arbete och studier samt social delaktighet.” 

 

att efter punkten på rad 476 som lyder “Öka stödet för att ansöka om ekonomiskt bistånd”  lägga 

till en ny punkt med följande lydelse: 

“Genomföra ett tidsbegränsat och utvärderingsbart försök med basinkomst i eftersatta 

bostadsområden”  

Eric Sandbling, Frölunda, Hans Forsman, Frölunda 
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Distriktsstyrelsens svar: 

Motionen innebär att genomföra ett avgränsat försök med basinkomst i Göteborg. Frågan om 
basinkomst är intressant men inte en fråga som Vänsterpartiet driver aktivt. Vi ser också 
svårigheter med att genomföra det inom den avgränsning som en mandatperiod innebär för att 
påvisa de effekter som motionären vill lyfta fram.  

Förslag till beslut: 
Att avslå motionen    

K37 Vi vill ha kommunal drift och rådighet över dom social 

insatserna  

Vi vill förtydliga i Kommunalpolitiska programmet att vårt långsiktiga mål vad gäller framför allt 

HVB-hem men även andra social insatser där idag rent kriminella aktörer kan agera inte ska 

förekomma och att det ska råda antingen kommunal drift eller rådighet i annan form där vi 

placera människor i stöd av sociala insatser. 

 

Yrkande: 

Därför yrkar vi 

att på rad 499 – 500 ändra meningen så att den lyder ” Öka antalet kommunala familjehem, 

jourhem, stödboenden, skyddade boenden och HVB, med målsättning om 100% kommunal drift 

eller rådighet.” 

Kommunalvänstern Väst 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Motionären vill ha en målsättning om att familjehem, stödboenden och skyddade boenden ska 
drivas helt i egen regi. Vi delar helt motionärens vilja om att arbeta aktivt för att öka antalet 
verksamheter vi egen regi men vi skulle se det som olyckligt om motionen gick igenom. Dels 
finns det skyddade boenden som inte kan drivas i egen regi på grund av att skyddsskälet gör att 
man inte kan stanna i kommunen. För andra skyddade boenden, såsom kvinnojourer, ser vi 
stora vinster att de drivs också av ideella aktörer, då de är en viktig del i arbetet mot mäns våld 
mot kvinnor.   

Förslag till beslut:   
Att avslå motionen 

 

K38 Användande av ett icke-stigmatiserande språkbruk  

Språk är makt och formar hur vi ser på personer och tillstånd. Det språk vi använder har en direkt 

och djupgående inverkan på vår omgivning. Att använda ordet missbruk är problematiskt och det 

är något brukarföreningarna under lång tid arbetat för att lyfta ur den professionella vokabulären.  

Ordet missbruk ses som problematiskt då det sätter personen i likhet med sin problematik eller 

sjukdom, inte en individ i första hand. Du är alltid en person först, du har problem med beroende 

eller skadligt bruk i andra hand. Ordet missbruk är effekten av ett moraliserande och 

stigmatiserande synsätt. Detta ökar risken för ett fördomsfullt bemötande och förstärker 

negativa attityder. 
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I Samsjuklighetsutredningen förordas det att det korrekta begreppet att använda är skadligt bruk 

eller beroende. Även i den nya Socialtjänstlagen lyfts begreppet missbruk ut och ersätts av 

skadligt bruk eller beroende. 

Även i våra politiska program behöver vi tänka över och justera vårt språkbruk så att det är 

tidsenligt och icke-stigmatiserande. 

 

Yrkande: 

-att på rad 512, 514 och 516 byta ut ordet missbruk till skadligt bruk eller beroende. 

-att på rad 518 byta ut ordet missbruksproblematik till problem med skadligt bruk eller beroende. 

-att på rad 578 byta ut ordet missbruksvård till beroendevård. 

Partiföreningen Kortedala-Gamlestaden-Bergsjön 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen håller med. 

Förslag till beslut:   
Att bifalla motionen 

 

K39 Åtgärd för att minska den narkotikarelaterade dödligheten  

Vi har i Sverige en relativt sett hög narkotikadödlighet. Antalet narkotikarelaterade dödsfall har 

minskat de senaste åren, förutom i VGR där vi i nuläget inte ser samma nedgång. Vi har ett 

kongressbeslut på att vi ska verka för minskade skador av narkotika och att aktivt arbeta för att 

minska den narkotikarelaterade döden är ett led i detta. Vi behöver fokusera på 

skademinimerande åtgärder, inte bara på att få personer att avsluta sitt bruk eller beroende. 

Opioidöverdoser (Tramadol, Heroin, Fentanyl, Morfin mm är exempel på opioider) är en av de 

vanligaste orsakerna till dödsfall relaterat till drogkonsumtion. Naloxon är ett enkelt och 

receptfritt läkemedel som administreras som en nässpray. Det häver snabbt den nedsatta 

andningen som opioider orsakar (som i förlängningen kan leda till hjärtstopp) vilket kan vara 

avgörande för att rädda liv innan ambulans är på plats. Vid en överdos är varje minut avgörande.  

Om Naloxon finns nära till hands kan personal eller andra närstående agera direkt vilket drastiskt 

ökar överlevnadschansen. Det är en kostnadseffektiv livräddande åtgärd. Socialstyrelsen 

rekommenderar regelbunden utbildning i överdosigenkänning samt administrering av Naloxon i 

de miljöer där opioidöverdoser kan ske, detta gärna i kombination med utbildning i 

överdosprevention. 

Att erbjuda Naloxon är en del av ett evidensbaserat skademinimerande arbete-det signalerar att 

kommunen värnar om liv och hälsa även för personer i utsatta situationer. 

 

Yrkande: 

-att lägga till en punkt under rubrik Socialt arbete (tex efter rad 512) som lyder: -att verka för att 

Naloxon skall finnas lätt tillgängligt på alla kommunens boende eller mötesplatser där personer 

med skadligt bruk eller beroende bor eller vistas. All personal och de boende som önskar skall få 

utbildning i hur man känner igen en överdos, hur man administrerar Naloxon och om möjligt 

utbildning i överdosprevention. 

Partiföreningen Kortedala-Gamlestaden-Bergsjön 

 

Distriktsstyrelsens svar: 
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Motionären vill att det ska finnas Naloxon lättillgängligt på kommunens boenden. Lättillgängligt 
Naloxon kan förhindra överdoser och är ett viktigt hjälpmedel i arbetet med att värna liv och 
hälsa för utsatta personer. Under den gånga mandatperioden har vi försökt att införa detta men 
det finns stora svårigheter för verksamheter att dela ut Naloxon. Svårigheterna handlar om att 
det inte finns något officiellt sätt att hantera läkemedlet samt att verksamheter inte får köpa in 
Naloxon.  Socialstyrelsen har just nu pågående utredningsarbete kring problemet. Med det i 
åtanke delar vi fortfarande motionärens vilja och föreslår därför att skriva in det på ett annat 
sätt som beaktar det utvecklingsarbete som pågår. 

Förslag till beslut:   
Att bifalla motionen med ändringen att på rad 518 lägga till: ”Naloxon ska så fort det blir möjligt 
finnas lättillgängligt på alla kommunens boenden eller mötesplatser där personer med skadligt 
bruk eller beroende bor eller vistas.” 

 

K40 Förbereda kommunen på effekterna av 

Samsjuklighetsutredningen  

Samsjuklighetsutredningen (SOU 2021:93) analyserade hur personer med samsjuklighet, dvs 

skadligt bruk och beroende kombinerat med psykiatrisk diagnos, får koordinerade och 

personcentrerade insatser. Utredningens fokus låg på bland annat ansvarsfördelning mellan 

kommun och region, samordnade insatser och en vidare utredning av förändringar i 

tvångsvårdslagstiftningen. 

Enligt förslaget skall regionen ta över det primära ansvaret för behandling av skadligt bruk och 

beroende medan kommunen stärker sin roll med sociala stödinsatser som boende, 

sysselsättning och stöd i vardagen. För att få till samordnade insatser behövs ett 

tvärprofessionellt samarbete mellan regionen och kommunen. Reformen skall göra så att färre 

personer hamnar mellan stolarna, undvika att det blir glapp i stödet till personer med 

samsjuklighet samt ge en helhetssyn på individen. Sammantaget så ligger fokus på att skapa 

mer sammanhållna och behovsanpassade insatser för personer med samsjuklighet genom en 

tydlig ansvarsfördelning, samverkan och lagstiftning. I januari 2025 inrättades en 

samsjuklighetsdelegation med uppdrag att genomföra utredningens förslag under tre år samt 

utreda vissa delar vidare.  

Det kommer att behöva genomföras stora förändringar under implementering i både kommun 

och region. För att arbetet skall flyta på så behövs ett gediget förarbete göras i kommunen för att 

förbereda för effekterna av införandet.  Med fördel görs detta i samverkan med regionen för att 

få till ett sömlöst samarbete för en utsatt grupp. 

 

Yrkande: 

-att lägga till en punkt under rubriken Socialt arbete (tex efter rad 512) som lyder: -att verka för 

att förbereda kommunen på effekterna av införandet av Samsjuklighetsutredningen, gärna i 

samarbete med regionen. 

Partiföreningen Kortedala-Gamlestaden-Bergsjön 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Vänsterpartiet är positiva till samsjuklighetsutredningens förslag som innebär att ansvaret till 
störst del tillfaller regionerna. Vi ser detta som en regional fråga i första hand men ser det som 
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självklart att staden kommer förbereda sig för kommande förändringar, ett gott nyligt exempel 
är införandet av den nya socialtjänstlagen. I Göteborg finns redan goda exempel där kommunen 
och regionen samarbetar i exempelvis arbetssättet ACT som staden kan utveckla när det skulle 
bli aktuellt. Vi ser därför inte att det behövs ett ytterligare uppdrag för att säkerställa detta.  

Förslag till beslut:   
Att avslå motionen 

K41 Särskilda satsningar på äldrevården  

Vården av äldre är i stort behov av ökade resurser för att inom rimlig tid kunna erbjuda alla som 

är i behov av äldreomsorg och särskilt boende en individuellt anpassad, värdig och professionell 

vård. Andelen utbildade undersköterskor och sjuksköterskor måste öka och språkkunskaperna 

samt utvecklingsmöjligheterna för personalen förbättras. Detaljstyrning genom tidredovisning 

måste avskaffas och möjligheterna att påverka såväl arbetsplanering som den egna 

arbetssituationen öka. 

 

Yrkande: 

att på rad 541 efter meningen som slutar med "...grundbemanning." lägga till meningen 

"Särskilda satsningar ska ske så att tillgången till äldreomsorg och särskilt boende förbättras, 

antalet utbildade undersköterskor ökar och möjligheterna att påverka den egna arbetssituationen 

utvecklas i arbetet." 

Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen instämmer i de problembeskrivningar och lösningar som motionären lyfter. Vi 

bedömer dock att motionens intentioner ligger i linje med programmets nuvarande inriktning och 

därför bäst tas tillvara genom att justera och förtydliga befintlig text snarare än genom att lägga 

till hela nya formuleringar. På så sätt stärks programmets tydlighet utan att skapa upprepningar. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen med ändringen att istället ersätta meningarna på rad 540-541 med följande: 

”Kvaliteten och tillgången till kommunens äldreomsorg ska förbättras genom mer resurser och 

höjd grundbemanning. Andelen utbildad personal ska öka. Arbetsmiljön och möjligheterna för 

personalen att påverka den egna arbetssituationen ska förbättras.” 

 

K42 Äldreomsorg och hälso- och sjukvård. Var tog de 

demenssjuka vägen?  

Som det står i förslaget till KPP ökar både andelen och antalet äldre rejält de kommande åren. 

Utifrån detta kommer också gruppen demenssjuka att öka kraftigt. Människor med Alzheimer 

och andra demenssjukdomar tillhör våra mest sårbara invånare 

och kräver omfattande stöd, vård och omsorg. Arbetet med demenssjuka ställer krav på kunskap 

om olika demenssjukdomar och på bemötandet både av den demenssjuke och hens anhöriga. 

Det behövs en bred kompetens både i hemtjänst och på de särskilda boendena. Men det behövs 

också sjuksköterskor och undersköterskor med särskild kompetens som kan stödja och 

handleda sina arbetskamrater. Yngre som blir sjuka mitt i familje- och yrkesliv behöver särskilt 
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uppmärksammas. Vi anser därför att demenssjuka bör nämnas i programmets text om 

äldreomsorg och att nödvändigheten av kontinuerlig kompetensutveckling lyfts fram. 

 

Yrkande: 

efter rad 548 lägga till följande stycke: 

"När de allra äldsta ökar i antal ökar antalet demenssjuka, ofta med alzheimer. Människor med 

demenssjukdom tillhör de mest sårbara och kräver omfattande stöd, omsorg och ett bemötande 

utifrån förståelse av både sjukdom och individ. För det krävs särskild kompetens hos både sjuk- 

och undersköterskor. Yngre demenssjuka mitt i yrkes- och familjeliv behöver särskilda insatser.” 

  

efter rad 576 införa en punkt med följande innehåll:  

”Öka kompetensen kring demenssjukdomar och ett gott omhändertagande av demenssjuka i 

både hemtjänst och på särskilda boenden”. 

Vänsterpartiet Linné 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionärens bedömning att personer med demenssjukdomar är en 

särskilt sårbar grupp som behöver synliggöras tydligare i programmet och att ökade och riktade 

insatser krävs, inte minst genom stärkt och kontinuerlig kompetensutveckling inom 

äldreomsorgen. 

Vi bedömer dock att motionens föreslagna tillägg är för omfattande för att på ett bra sätt infogas 

i texten. Motionens intentioner föreslås därför tillgodoses genom att lägga till en tydlig och 

sammanhållen punkt som betonar behovet av demensspecifik kompetens. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen med ändringen att istället lägga till följande punkt ” Stärka kompetensen om 

demenssjukdomar och säkerställa anpassade insatser för personer med demenssjukdom” efter 

punkten på rad 585.  

 

K43 Samordna rätt språkkompetens och behov inom 

äldreomsorg  

I samhällsdebatten lyfts det ibland att personal inom vård- och omsorgsyrken saknar rätt 

språklig kompetens i det svenska språket. Det som däremot inte nämns är de nationella 

minoriteternas lagliga rätt att få stöd och hjälp av personal som pratar deras modersmål. 

 

Enligt socialtjänstlagen (8 kap 5-9 §, 2025:400) och lagen om nationella minoriteter och 

minoritetsspråk (2009:724) gäller följande i Göteborgs Stad:  

- ”Kommunen ska arbeta för att det ska finnas tillgång till personal med kunskaper i finska, 

jiddisch, meänkieli, romani chib eller samiska där detta behövs i omvårdnaden om äldre 

personer”. (8 kap 5 §, socialtjänstlagen) 

- ”Kommunen ska erbjuda den som begär det möjlighet att få hela eller en väsentlig del av den 

omvårdnad som erbjuds inom ramen för äldreomsorgen av personal som behärskar finska.” (8 

kap, 6 §, socialtjänstlagen) 
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- ”Kommunen ska erbjuda även äldreomsorg på meänkieli, samiska, romani chib och jiddisch om 

kommunen har tillgång till personal med sådana språkkunskaper.” (8 kap, 7 §, socialtjänstlag) 

- ”Kommunen ska inom ramen för äldreomsorg beakta äldre personers behov av att upprätthålla 

sin kulturella identitet” (8 kap, 8 §, socialtjänstlag). 

 

Göteborgs Stads kommunstyrelse beslutade 2010 att ansöka om att ansluta staden till det 

finska förvaltningsområdet. Regeringen godkände ansökan, och från den 1 februari 2011 blev 

Göteborg en del av förvaltningsområdet enligt lagen om nationella minoriteter och 

minoritetsspråk (2009:724). Det betyder att den finsktalande minoriteten i Göteborg har laglig 

rätt att få service inom äldreomsorg helt eller till övervägande del, [dvs minst 51 %], på sitt 

modersmål. En rättighet som kraftigt åsidosätts för många i målgruppen eftersom staden inte 

samordnar rätt personal till rätt avdelning/hemtjänst med rätt målgrupp.  

 

Många i gruppen saknar god grund i det svenska språket då SFI inte erbjöds den tiden industrin 

sökte arbetskraft i Finland. Vanligt förekommande är också att minnessjukdomar och ålderdom 

antingen försvagat svenskan eller lett till fullständig förlust av svenskan.  

 

Yrkande: 

Att vi på sida 18 rad 552 lägger till meningarna: "Många äldre från nationella minoriteter har 

arbetat hårt för att bygga upp det svenska välfärdssamhället. Trots laglig rätt till äldreomsorg på 

nationella minoritetsspråk erbjuds inte äldreomsorg på dessa språk i tillräcklig utsträckning." 

 

Att vi på sida 19 rad 586 lägger till meningen: "Förbättra samordning av personal som talar 

nationella minoritetsspråk och äldre som önskar äldreomsorg på sitt nationella minoritetsspråk." 

Antti Yliselä, Vänsterpartiet Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionärens uppfattning att rätten till äldreomsorg på nationella 

minoritetsspråk är en lagstadgad rättighet som i dag inte tillgodoses i tillräcklig utsträckning. Vi 

bedömer dock att motionens intentioner bäst tillgodoses genom att frågan lyfts in i programmet 

som en tydlig politisk punkt, snarare än genom ett längre beskrivande tillägg.  

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen med ändringen att istället lägga till följande punkt ” Säkerställa rätten till 

äldreomsorg på nationella minoritetsspråk. ” efter punkten på rad 577.  

 

K44 Uppstart av folkhälsoråd för att få effekt i det 

hälsofrämjande och förebyggande folkhälsoarbetet  

Folkhälsan påverkas av det samhälle vi lever i och vår tillgång till utbildning, inkomst, bostad, 

arbetsvillkor, jämställdhet och vård. Allt detta formas av politiska beslut och prioriteringar.  

Att arbeta proaktivt med folkhälsofrågor är avgörande för att skapa jämlika livsvillkor och för att 

minska folkhälsogapet mellan olika grupper i samhället. Genom ett starkt folkhälsoperspektiv 

kan vi förebygga sjukdom, främja fysisk och psykisk hälsa samt bidra till ett mer hållbart 

samhälle. 
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Enligt Folkhälsomyndigheten ser vi fortsatt en oroande utveckling vad gäller socioekonomiska 

skillnader där de med lägre socioekonomisk position har en kortare medellivslängd. Även andra 

hälsoutfall som diabetes, att avlida av sjukdomar i cirkulationsorganen, cancer, covid-19, 

influensa och suicid, liksom dålig självskattad hälsa och allvarlig psykisk påfrestning är vanligare 

bland dem med lägre socioekonomisk position. Vi har möjlighet att förändra detta genom ett 

aktivt hälsofrämjande arbete i samverkan mellan kommun och region. 

Ett folkhälsoråd kan utgöra en sådan arena – där politiska företrädare, förvaltningar, 

civilsamhälle, akademi och andra aktörer möts för att tillsammans driva och följa upp 

folkhälsoarbetet. Genom ett folkhälsoråd skapas en struktur för att bland annat samordna och 

stärka pågående insatser, sprida kunskap och goda exempel, säkerställa att 

folkhälsoperspektivet genomsyrar alla politikområden samt skapa långsiktiga förutsättningar för 

ett hållbart och jämlikt samhälle. 

 

Yrkande:  

- att i brödtexten under rubriken Äldreomsorg och hälso- och sjukvård (tex efter rad 556) lägga till 

ett stycke som lyder: ”Att arbeta proaktivt med folkhälsofrågor är avgörande för att skapa jämlika 

livsvillkor och för att minska folkhälsogapet mellan olika grupper i samhället. Genom ett starkt 

folkhälsoperspektiv kan vi förebygga sjukdom, främja fysisk och psykisk hälsa samt bidra till ett 

mer hållbart samhälle.” 

- att lägga till en punkt under rubriken Äldreomsorg och hälso- och sjukvård (tex efter rad 567) 

som lyder: -att verka för att starta upp Folkhälsoråd i samverkan med regionen. 

Kortedala-Gamlestaden-Bergsjön 

Frölunda 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionärens bedömning att ett starkt hälsofrämjande och förebyggande 

folkhälsoarbete är avgörande för att minska ojämlikheten i hälsa och förbättra livsvillkoren för 

invånarna. Vi instämmer även i att det är avgörande att ha en god samverkan med regionen.  

Vi bedömer dock att förslaget om att inrätta ett särskilt folkhälsoråd inte är den bästa vägen för 

att få framdrift i frågorna, dessutom finns det redan etablerade strukturer för samordning av 

folkhälsoarbetet. De fyra socialnämnderna ansvarar för den lokala samordningen och 

kommunstyrelsen för de övergripande folkhälsofrågorna. Därutöver bedrivs ett organiserat 

samarbete med Västra Götalandsregionen kring folkhälsoarbetet. 

Distriktsstyrelsen bedömer därför att folkhälsoarbetet bör stärkas inom ramen för befintliga 

strukturer, snarare än genom att skapa nya organisatoriska forum.  

Förslag till beslut:  

Att avslå motionen 

 

K45 Ny punkt under Äldreomsorg och hälso- och sjukvård  

Det som har hänt under mandatperioden på boenden för vård och omsorg är saker som inte ska 

ske inom stadens förvaltningar – över 540 avvikelserapporter och dessutom flera IVO-

anmälningar, måste kunna hanteras politiskt i nämnden. Partiet måste kräva att det skapas bra 

förutsättningar för politisk uppföljning. 

 

Yrkande: 



39 av 82 
 

- nämndledamöterna inför varje nämndsammanträde får information om samtliga 

avvikelserapporter och åtgärder från förvaltningen. 

- punkten ovan läggs in efter rad 563. 

Vänsterpartiet Linné 

Distriktsstyrelsens svar:  

Distriktsstyrelsen delar motionärens uppfattning att allvarliga brister inom vård och omsorg ska 

följas upp politiskt och att nämnderna behöver goda förutsättningar för insyn och 

ansvarsutkrävande. Dock anser vi att detta är en detaljerad fråga om nämndernas arbetsformer 

och informationshantering. Sådana frågor bör hanteras inom respektive nämnd och i den 

löpande styrningen. Det kommunpolitiska programmet ska ange övergripande politiska mål och 

inriktningar, inte styra hur enskilda nämnder organiserar sitt arbete eller vilken information som 

ska delges inför varje sammanträde. 

 

Förslag till beslut:  

Att avslå motionen  

K46 Om vi måste köpa vård och omsorg, låt oss köpa av 

idéburna organisationer 

I förslaget till KPP står att ”Äldreomsorgen ska drivas i kommunal regi och privatiseringarna ska 

återtas i kommunal regi” (rad 555-556), samt att Vänsterpartiet arbetar för att ”Minska andelen 

köpta platser på privata vård- och omsorgsboenden” (rad 564).  

 

Detta är mycket bra – vår politiska målsättning måste vara att driva hela äldreomsorgen i egen 

regi. För de undantagsfall där enstaka platser på vård- och omsorgsboenden ändå måste 

upphandlas externt har det rödgröna styret i Uppsala brutit ny mark.  

 

Genom att använda den nya lagstiftningen om reserverad upphandling (LOU, 19 kap. 25 a §) har 

man låtit enbart enbart idéburna organisationer delta i upphandlingen av ett vård- och 

omsorgsboende. Upphandlingen vanns därmed av organisationen Ersta diakoni.  

 

Detta fick såklart vårdbolagen att slå i taket, och fyra vårdjättar överklagade Uppsalas 

förfarande. Uppsala vann dock överklagan i alla tre instanser, och har därmed banat ny väg och 

visat hur den nya lagen om reserverad upphandling kan användas för att snuva vårdbolagen på 

kakan.  

 

Självklart ska äldreomsorgen främst drivas i kommunal regi. Låt oss följa Uppsalas exempel och 

använda oss av den nya lagen om reserverad upphandling i de undantagsfall då vi behöver köpa 

externa vård- och omsorgsplatser. 

 

Yrkande: 

Att på rad 564 lägga till följande mening: ”I de undantagsfall då platser måste upphandlas ska 

dessa reserveras till idéburna organisationer.” 

Vänsterpartiet Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 
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Distriktsstyrelsen delar motionärens uppfattning att idéburna organisationer är att föredra i de 

fall platser måste upphandlas. Det är det enda möjliga alternativet för Vänsterpartiet då vi inte 

anser att vinstdrivna aktörer hör hemma i välfärden. Denna linje är finns redan med i programmet 

i avsnittet Inköp och upphandlingen genom denna mening ”I de fall upphandling sker inom 

välfärdsområden ska icke vinstdrivna idéburna organisationer eller kooperativ prioriteras före 

vinstdrivna företag” på rad 1079.  

 

Mot denna bakgrund bedömer distriktsstyrelsen att ytterligare tillägg i avsnittet om äldreomsorg 

inte är nödvändiga. Programmet bör vara sammanhållet och undvika upprepningar mellan olika 

avsnitt. 

 

Förslag till beslut:  

Att avslå motionen.  

 

K47 Våld i nära relation hos våra äldre invånare  

Våld i nära relationer är ett omfattande samhällsproblem som kan drabba människor i alla åldrar. 

Trots detta uppmärksammas äldre personer som utsätts för våld i nära relationer i betydligt 

mindre utsträckning än yngre åldersgrupper. Detta trots att äldre personer är överrepresenterade 

när det kommer till grovt våld i nära relation. Mycket av våldet är psykologiskt men även fysiskt, 

sexuellt eller ekonomiskt våld förekommer. Att bli undanhållen mediciner eller hjälpmedel är inte 

ovanligt. Enligt rapporter från bland annat Socialstyrelsen och Jämställdhetsmyndigheten lever 

många äldre personer i tystnad med våld och övergrepp – ofta på grund av skam, 

beroendeställning eller bristande information om var de kan vända sig för hjälp. Eller helt enkelt 

för att man inte vågar anmäla. 

  

Ett av de största hindren för att upptäcka och motverka våldet är bristen på kunskap bland 

yrkesverksamma inom alla organisationer och nivåer. Eftersom äldre i högre grad kan vara 

beroende av sin partner, vuxna barn eller vårdpersonal kan våldsutsatthet vara svårare att 

identifiera. Dessutom kan sjukdomar som demens och kognitiv svikt göra det svårare för den 

utsatta att kommunicera sin situation.  

  

Vi behöver öka medvetenhet om de specifika svårigheter som finns när det gäller att upptäcka 

våld i nära relation samt ge stöd och insatser till våra äldre invånare så att fler fall kan upptäckas 

och fler utsatta kan få stöd och skydd. Vi behöver också se över möjligheten driva en kommunal 

kvinnojour som är anpassad för äldre, en sk Tantjour.  

 

Yrkande: 

- att lägga till en punkt under rubriken Äldreomsorg och hälso- och sjukvård (tex efter rad 581) 

som lyder: -att ta initiativ till att kunskapshöjande information och insatser kring våld i nära 

relation hos gruppen äldre prioriteras med särskilt fokus på att utbilda personal som möter våra 

äldre invånare att identifiera och agera vid misstänkt våldsutsatthet. I detta kan även ingå 

informationsinsatser riktade till äldre personer och deras anhöriga. 

-att förlänga meningen under rubriken Socialt arbete på rad 495 så att meningen i sin helhet 

lyder: ” Öka antalet kvinnojourer i kommunal regi och se över möjligheten att öppna en sk 

Tantjour”. 

Kortedala-Gamlestaden-Bergsjön 
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Distriktsstyrelsens svar: 

Motionen lyfter en viktig fråga om äldres utsatthet för våld i nära relationer. En fråga som är 
viktig för Vänsterpartiet. Under mandatperioden har Göteborg stad tagit fram en ny plan mot 
våld i nära relationer där aktiviteter som innefattar kunskapshöjning, aktiviteter, arbetssätt och 
metoder för att identifiera våld i nära relationer som drabbar äldre och att stötta målgruppen. 
Därför ser vi inte att vi behöver förtydliga detta ytterligare. Det kommer vara ett viktigt i arbetet 
med att stärka arbetet mot våld i nära relationer.  

Distriktstyrelsen ser positivt på att se över möjligheten att starta en tantjour men tänker sig att 
den formulerar sig bäst som en egen punkt  

Förslag till beslut:   
Att bifalla motionen med ändringen att istället efter rad 495 lägga till ”Se över möjligheten att 
öppna en tantjour”   

 

K48 Ändrad text på rad 646  

Med hänvisning till formuleringen på rad 647, tycker vi att texten på rad 646 

ska få motsvarande könsneutrala skrivning. Utsattheten är stor för båda könen. 

 

Yrkande: 

-ordet ”kvinnor” byts ut till ”personer” på rad 646. 

Vänsterpartiet Linné 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Helt rätt! Det stämmer att alla personer med normbrytande funktionalitet har sämre hälsa än 

majoritetsbefolkningen. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen med ändringen att på rad 646 byta ut ”hos kvinnor” med ”för personer”. 

K49 Stoppa övergödning och spridning av PFAS och andra 

miljögifter från sediment och deponier 

Göteborgs hav, sjöar och vattendrag påverkas i dag kraftigt av övergödning samt spridning av 

miljögifter som är bundna i bottensediment, muddermassor och äldre deponier. Ämnen som 

kvicksilver, arsenik, tenn- och kopparföreningar samt PFAS har under lång tid ackumulerats i 

vattenmiljön och riskerar att spridas vidare vid skyfall, översvämningar och ökade vattenflöden – 

en utveckling som förstärks av klimatförändringarna.  

Kommunens nuvarande åtgärder fokuserar främst på teknisk rening och förebyggande insatser, 

vilket är nödvändigt men inte tillräckligt för att hantera läckaget från redan förorenade sediment 

och markområden. För att långsiktigt förbättra vattenkvaliteten krävs kompletterande metoder 

som aktivt minskar halterna näringsämnen och miljögifter i sediment och mark, i stället för att 

enbart begränsa deras spridning.  

Naturbaserade lösningar som fytoextraktion finns där växter som exempelvis kan ta upp PFAS 

och andra föroreningar ur mark och sediment och därefter skördas och omhändertas under 
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kontrollerade former. Utvecklingsarbetet kan ske i samverkan med kommunala bolag, akademi 

och civilsamhälle och syfta till att säkra dricksvattenförsörjningen, förbättra vattenkvaliteten i 

hav, sjöar och vattendrag samt minska invånarnas exponering för miljögifter. 

 

Yrkande:  

1. Att i avsnittet Miljö och klimat, på rad 683 efter meningen “Vattenkvaliteten i hav, sjöar och 

vattendrag ska förbättras.” infoga följande text:  

"Kommunen ska motverka övergödning samt spridning av PFAS och andra miljögifter i mark och 

vatten genom att aktivt utveckla, pröva och tillämpa nya och naturbaserade reningsmetoder i 

kombination med tekniska reningssteg inom dagvatten-, avlopps- och kommunens arbete med 

vattenmiljöer."  

2. Att efter punkten på rad 727-728 som lyder  ”EU-förordningen för att restaurera natur ska 

uppnås genom att återställa ekosystem, livsmiljötyper och livsmiljöer för listade arter på land 

och i vatten” lägga till en ny punkt: 

• "Kommunen ska utveckla och samordna nya metoder för att omhänderta miljögifter och 

näringsämnen som läcker ut i våra vattendrag" 

Frölunda partiförening 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionärens bedömning att övergödning samt spridning av PFAS och 

andra miljögifter i Göteborgs vattenmiljöer är ett allvarligt och växande problem. Även att det 

behövs tekniska reningslösningar med nya och naturbaserade metoder för att långsiktigt minska 

halterna av föroreningar i mark och sediment.  

Vi anser att detta kan förtydligas i programmet, men föreslår en förkortning och mindre ändring 

av texten för att den bättre ska passa in i programmets helhet.  

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen med ändringen att istället lägga till följande text på rad 683 efter “... ska 

förbättras.”: ”Övergödning och spridning av PFAS och andra miljögifter i mark och vatten ska 

motverkas genom nya och naturbaserade reningsmetoder i kombination med tekniska 

lösningar.” 

Samt efter rad 728 lägga till följande punkt: • Utveckla och samordna nya metoder för att 

omhänderta miljögifter och näringsämnen som sprids till våra vattendrag. 

 

K50 Behov av eftersortering av avfall innan förbränning (rad 

693)  

Vi vet att avfallet från hushåll och företag fortfarande innehåller mycket plast samtidigt som 

förbränningen av plast behöver minska, vilket finns med i rödgrönas budget för 2026. En viktig 

åtgärd för minskad klimatpåverkan vore att satsa på ytterligare utsortering av plast innan 

förbränning, så som en anläggning för eftersortering.  

 

Yrkande: 

Att följande text läggs till på rad 693: 
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”Förbränningen av plast behöver minska och eftersortering av plast och andra material skulle 

öka resurshushållning och minska klimatpåverkan.” 

 

Att följande text läggs till i listan ”Vänsterpartiet arbetar för att” på rad 737: 

 

”satsa på en anläggning för eftersortering av plast och andra material".  

Vänsterpartiet Stigberget-Majorna 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionärens uppfattning att plastförbränningen behöver minska och att 

ökad utsortering av plast och andra material är nödvändig för att stärka resurshushållningen och 

minska klimatpåverkan.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår att motionens intentioner kan tillgodoses genom ett samlat kortare 

tillägg i programmet som tydliggör målet om minskad plastförbränning och ökad utsortering.  

 

Förslag till beslut: 

Att bifalla motionen med ändringen att istället lägga till följande text på rad 693: ”Förbränningen 

av plast ska minska genom ökad utsortering och återvinning av plast och andra material.”. 

K51 Miljö och klimat (rad 701)  

Raffinaderierna är en stor miljöbov både vad gäller luftförorenande kemikalier och är 

tillsammans med Renova sopförbränningsstation i Säve stora hot mot stadens klimatmål om 

nära 0-utsläpp till 2030. Vi behöver tydligare formuleringar om var partiet står när det gäller vår 

syn på fossilindustrin. Det räcker inte med att vi ska ta tillvara på spillvärmen från 

raffinaderierna. Kopplingen mellan stadens fjärrvärme och raffinaderiernas spillvärme är 

problematisk då den skapar ett fossilberoende.  

 

Yrkande: 

att dessa nya punkter förs in efter rad 701: 

• stoppa (överklaga) utökningsansökningar av raffinaderiernas verksamheter.  

• avveckla fossilindustrin. 

Vänsterpartiet Stigberget-Majorna 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionärens uppfattning att raffinaderiverksamheten i Göteborg innebär 

betydande utsläpp av både klimatpåverkande gaser och luftföroreningar och att kopplingen 

mellan fjärrvärmesystemet och fossil industri riskerar att låsa in staden i ett fortsatt 

fossilberoende. Vänsterpartiet är tydliga i sin uppfattning att fossilindustrin behöver avvecklas 

för att klimatmålen ska kunna nås. 

Samtidigt behöver formuleringarna i det kommunpolitiska programmet vara tydliga och rimliga 

angående kommunens ansvar och möjligheter. Vi föreslår därför att lägga till en kortare 

formulering.  

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen med ändringen att istället lägga till följande punkt efter rad 701 ”Verka för en 

utfasning av fossil industri och fossil energianvändning samt utbyggnad av fossil verksamhet.”. 
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K52 Krav på sollceller och energieffektiva lösningar i rätt skede  

Det är viktigt att använda de kommunala styrmedel som faktiskt är verkningsfulla för att driva 

klimatomställningen och främja gröna investeringar. I det kommunpolitiska programmet lyfts 

stadsutvecklingens roll i omställningen till en mer klimatsmart stad, vilket är en viktig och riktig 

utgångspunkt. 

 

På rad 704 under avsnittet Miljö och klimat anges att staden ska ställa krav på solceller och 

energieffektiva lösningar i detaljplaner för bostäder. Detaljplanen är dock i många fall inte ett 

ändamålsenligt verktyg för att ställa sådana tekniska och genomförandenära krav. Krav på 

solceller och energieffektivitet är betydligt mer effektiva och rättssäkra att hantera genom 

markanvisningar och exploateringsavtal, där kommunen har större rådighet och bättre möjlighet 

till uppföljning. 

 

I andra skeden och dokument såsom planprogram och stadsutvecklingsförslag samt i 

planbeskrivningen kan staden ha solceller och energieffektiva lösningar som generella 

inriktningar och säkerställa att planbestämmelser möjliggör och gynnar solenergi (tex. taklutning, 

takvinklar och orientering, begränsningar av skuggande bebyggelse, krav på sammanhängande 

takytor, byggrätter som inte “äter upp” solpotentialen) 

 

Yrkande:  

på rad 704 under avsnittet Miljö och klimat stryka ordet ”detaljplaner” och ersätta det med 

”markanvisningar och exploateringsavtal”. 

Vänsterpartiet Härlanda-Kålltorp 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionärens bedömning att kommunen bör använda de styrmedel som 

är bäst lämpade för att driva klimatomställningen. Krav på solceller och energieffektiva lösningar 

är i många fall svåra att ställa och följa upp genom detaljplaner, medan markanvisningar och 

exploateringsavtal ger kommunen större rådighet. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen.  

K53 Tillägg om beredskap och skydd av känsliga grupper (rad 

715)  

Extrema väder ökar och arbete pågår för minskad klimatpåverkan och klimatanpassning. Vi ser 

dock att ökad beredskap och att förebygga risker för hälsa och miljö kan vara tydligare i 

programmet. Att värna om känsliga grupper så som barn och äldre är särskilt viktigt. Det kan tex. 

handla om skydd mot sol och extrem hetta samt att minska smittspridning. 

 

Yrkande:  

Att följande mening läggs till i listan på sida 23 ”Vänsterpartiet arbetar för att”, lämpligen efter 

rad 715, vilken tar upp klimatanpassning: 
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”förebygga risker och öka beredskap för extrema väder, och särskilt skydda barn, äldre och andra 

känsliga grupper mot hetta, sol, smittspridning samt andra risker.” 

Vänsterpartiet Stigberget-Majorna 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionärens uppfattning om vikten av att stärka kommunens arbete med 

klimatanpassning och beredskap för extrema väderhändelser. Klimatförändringarnas 

konsekvenser drabbar inte alla lika och Vänsterpartiet utgångspunkt är alltid från att åtgärder ska 

utformas med särskild hänsyn till människor i utsatta och sårbara livssituationer. Vi bedömer 

dock att motionens intentioner bäst tas tillvara genom att justera en redan befintlig formulering i 

programmet, snarare än att lägga till en ny punkt. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen med ändringen att ändra punkten på rad 714 till ”Fler åtgärder för att 

förebygga och omhänderta konsekvenserna av skyfall, översvämningar och extrema 

väderhändelser.” 

K54 Tillägg i punkten om kryssningsfartyg (rad 716)  

Rad 716 är viktig: ”Begränsa kryssningsfartyg för att minska klimatpåverkan och 

luftföroreningar”. Då miljöpåverkan även kan gälla vatten föreslår vi att det läggs till i meningen.  

 

Yrkande: 

Att meningen på rad 716 ändras så lydelsen blir: ”Begränsa kryssningsfartyg för att minska 

klimatpåverkan och föroreningar till luft och vatten” 

Vänsterpartiet Stigberget-Majorna 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Se svar under motion K55. 

 

Förslag till beslut:  

Att avslå motionen.  

 

K55 Ställ hårda miljökrav på kryssningsfartyg som tillåts anlöpa 

Göteborgs hamn  

Kryssningsfartygen lägger i allmänhet till i Arendal eller i vissa fall Amerikakajen och är i många 

fall inte hållbara vara sig energi- eller utsläppsmässigt. Göteborgs stad bör ställa höga 

miljömässiga krav på kryssningsfartyg som tillåts anlöpa Göteborgs Hamn, och därigenom 

statuera exempel för en hållbar sjöfart. Detta ger bättre verkan än att enbart ange att 

kryssningsfartyg ska begränsas. 

 

Yrkande: 

att texten på rad 716 ändras till: Endast kryssningsfartyg som svarar upp mot höga miljömässiga 

krav ska tillåtas anlöpa Göteborgs hamn. 
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Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionärens bedömning att kryssningsfartyg bidrar till betydande 

klimatpåverkan samt utsläpp till luft och vatten. Att ställa tydliga och höga miljökrav på de fartyg 

som tillåts anlöpa Göteborgs hamn är ett effektivt sätt att minska påverkan och driva på 

omställningen inom sjöfarten. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen  

K56 Gör Göteborgs Stad torvfri  

Torv framställs ofta som ett förnybart eller klimatneutralt material, men i praktiken är torv ett 

fossilt kol som bildats under tusentals år. Vid torvbrytning och användning frigörs stora mängder 

koldioxid och lustgas, vilket bidrar kraftigt till klimatförändringarna. Samtidigt förstörs våtmarker 

som är avgörande för biologisk mångfald, vattenreglering och långsiktig kolinlagring. 

När Göteborgs Stad använder torv i exempelvis parker, odling, anläggning eller genom 

upphandlingar bidrar kommunen indirekt till dessa utsläpp och till naturförstörelse, ofta långt 

utanför kommunens gränser. Det står i konflikt med stadens klimatmål och ambitionen att vara 

en ledande aktör i den ekologiska omställningen. 

Genom att avveckla torvanvändningen i kommunens egna verksamheter kan Göteborg ta ett 

konkret och genomförbart steg för att minska klimatpåverkan, värna biologisk mångfald och 

stärka trovärdigheten i stadens miljö- och klimatpolitik. Det finns idag goda torvfria alternativ 

som kan användas utan att försämra kvalitet eller funktion. 

 

Yrkande: 

Att Vänsterpartiet Göteborg i Vänsterpartiet Göteborgs kommunpolitiska program 2027–2030, 

under avsnittet Miljö och klimat, efter rad 727 lägger till följande punkt i listan över politiska 

ställningstaganden: 

• "Göteborgs Stad inte ska använda torv eller torvbaserade produkter i kommunens 

upphandlingar, verksamheter eller bolag."  

Frölunda partiförening 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen instämmer i att användningen av torv innebär betydande klimatpåverkan och 

bidrar till förlust av biologisk mångfald genom förstörelse av våtmarker. Torv är inte ett förnybart 

material och dess användning står i konflikt med stadens miljö- och klimatmål.  

Distriktsstyrelsen anser dock att motionens intentioner bäst tillgodoses genom en tydlig politisk 

inriktning i programmet, utan att i detalj reglera genomförandeverktyg som upphandling.  

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen med ändringen att istället lägga till följande punkt ”Fasa ut användningen av 

torv och torvbaserade produkter.” efter punkten på rad 727-728.  
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K57 Sophämtning i offentlig regi  

Idag utförs sophämtningen i halva stan i privat regi.  

 

Yrkande: 

Införa punkten: ”återta avfallsinsamlingen i offentlig regi” i stycket om miljö.  

Jöran Fagerlund, Vänsterpartiet Angered 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionärens uppfattning om att avfallsinsamlingen borde vara i 

kommunal regi. Det skulle ge bättre möjligheter till långsiktig styrning, goda arbetsvillkor och hög 

miljönytta. Vi föreslår bara en minimal språklig justering för att passa in i programmet.  

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen med ändringen att istället lägga till följande punkt ”Återta avfallsinsamlingen 

i kommunal regi” efter punkten på rad 733-734.   

 

K58 Kvalitativa mål för bostadsbyggandet  

Att ha kvantitativa mål för bostadsbyggandet är ett enkelt sätt att få fart på bostadsbyggandet 

och underlätta uppföljningen av arbetet inom förvaltningarna. Det är också mycket mer 

slagkraftigt mot väljare och medlemmar. Man kan dock fråga sig om 5000 nya ettor eller 5000 

nya femmor skulle lösa bostadsbristen. Det är uppenbarligen inte fallet. Kvantitativa mål måste 

kompletteras med kvalitativa. 

 

Det senaste decenniet har vi byggt och planerat alldeles för många små lägenheter. Inte för att 

det är det som efterfrågas, men för det är det mest effektiva sättet att maximera vinsten. Små 

lägenheter är det mest effektiva sättet att utnyttja en byggrätt och dessa kvadratmeter är dyrare 

än på större lägenheter.  

 

En ensidig nyproduktion av smålägenheter har bidragit till trångboddhet och till att många unga 

skjuter upp familjebildningen. Forskning visar att små och tillfälliga boenden försvårar 

barnafödande och på sikt påverkar kommunens planering för skola och förskola. 

Bostadsplaneringen behöver därför utgå från aktuell bostadsforskning, både om hushållens 

faktiska behov och om vad som kännetecknar kvalitativa planlösningar och bostadstyper. 

 

Göteborg måste bryta trenden där 65–70 procent av nyproduktionen består av ettor och tvåor. 

Ett ensidigt fokus på kvantitativa mål riskerar att förvärra bostadsbristen för barnfamiljer och 

andra hushåll med behov av större och mer flexibla bostäder. Utöver kvantitativa mål för 

bostadsbyggandet behöver därför även tydliga kvalitativa mål införas. 

 

Sådana mål bör säkerställa en varierad sammansättning av lägenhetsstorlekar med tyngd på 

större bostäder, flexibla och välplanerade planlösningar, goda ljusförhållanden samt robusta 

materialval och gestaltning som håller över tid. Bostäderna som byggs i Göteborg ska vara 

långsiktigt hållbara och funktionella och möjliggöra familjebildning, livslångt boende och social 

stabilitet. Kvalitet, inte stilideal, ska styra planeringen. 
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Yrkande: 

• Under avsnittet Bostäder, i raden 747, efter ”… för att möta behoven, inte marknaden.” lägga till:  

 

”Kvalitativa mål med fokus på varierade lägenhetsstorlekar med tyngd på större lägenheter, 

flexibla planlösningar, robusta materialval för långsiktig hållbarhet och kvalitativ gestaltning ska 

införas. Kvalitet, inte stilideal, ska styra planeringen.” 

 

• Att under avsnittet Bostäder, efter punkten i raden 774, lägga till följande punkter: 

 

”Kvalitet ska vara överordnad stilideal och planeringen ska fokusera på välplanerade bostäder, 

goda ljusförhållanden, robusta material och gestaltning med långsiktig hållbarhet.” 

 

”Säkerställa att nyproduktionen innehåller en balanserad fördelning av lägenhetsstorlekar och 

boendeformer som möjliggör familjebildning och livslångt boende.” 

Vänsterpartiet Härlanda-Kålltorp 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionens analys av att ett ensidigt fokus på kvantitativa mål för 

bostadsbyggandet är otillräckligt för att lösa bostadsbristen. Antalet bostäder som byggs är 

viktigt, men utan tydliga kvalitativa mål riskerar nyproduktionen att fortsätta styras av kortsiktiga 

lönsamhetskrav snarare än av människors faktiska behov. Därför ägnas stycket på raderna 753—

760 åt detta, inte minst vad gäller behovet av större lägenheter. Samtidigt finns det en poäng att 

göra förtydligande om kvalitativa mål som motionen tar upp. Därför föreslår distriktsstyrelsen att 

bifalla motionens första att-sats med en mindre justering. 

 

Motionens andra att-sats vill lägga till två punkter med inriktningar som redan finns i förslaget. 

Förslag om bostadskvalitet finns på raderna 799—801 och förslag om mer varierade 

lägenhetsstorlekar finns på raderna 797—798. Distriktsstyrelsen anser att det vore olyckligt att 

formulera dessa punkter i opposition mot delar av dagens inriktningar om stilideal. Förslagen bör 

snarare vara formulerade utifrån vad vi vill åstadkomma. Därför anser distriktsstyrelsen att 

nuvarande skrivningar är mer lämpliga och att motionens andra att-satsen avslås. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionens första att-sats med ändringen att efter meningen som slutar på rad 747 

lägga till: ”Kvalitativa mål med fokus på varierade lägenhetsstorlekar, flexibla planlösningar, 

robusta materialval för långsiktig hållbarhet och kvalitativ gestaltning ska införas”. 

 

Att avslå motionens andra att-sats. 

K59 Allmännyttans hyressättning ska inte driva inflationen och 

alltid förhandlas med hyresgästföreningen  

Det står redan mycket bra i förslaget till Kommunalpolitiskt program vad avser allmännyttan och 

hyressättningen. Men vi anser att det går att precisera lite tydligare. Den innevarande 

mandatperioden har vi tyvärr kunnat se att även allmännyttan bidragit till att driva på inflationen. 

Detta bör vi på ett eller annat sätt komma åt när vi är med och styr staden. Ytterligare ett 

problem som uppkom i början av mandatperioden var att allmännyttan inte förhandlade klart 
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hyrorna lokalt med hyresgästföreningen utan valde att lämna över hyressättningen till 

Hyresmarknadskommittén. Detta är ett än större problem eftersom det mycket halshugger 

hyresgästernas inflytande över hyressättningen. Vi tror att detta bör adresseras i det 

Kommunalpolitiska programmet. 

 

Yrkande:  

Därför yrkar vi 

att i avsnittet ”Bostad” på raderna 761 – 763 ändras till ” Hyresnivåerna inom kommunala 

bostadsbolag ska vara låga och hyreshöjningar ska hållas på nivåer som inte driver på 

inflationen. Hyressättningen ska alltid avgöras genom förhandling mellan parterna, aldrig i 

Hyresmarknadskommittén. Arbetet med att hitta modeller med låg hyressättning vid renovering 

och nyproduktion ska fortsätta och utvecklas.” samt att på raderna 789 och 790 lägga till 

följande punktrav ”Verka för hyreshöjningar i allmännyttan som håller nere inflationen 

samt att hyresförhandlingarna avgöras förhandlingsvägen och aldrig i 

Hyresmarknadskommittén.” 

Kommunalvänstern Väst 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen instämmer i motionens andemening att Vänsterpartiet ska arbeta för att hitta 

nya sätt att hålla nere hyror. Samtidigt vore det olyckligt att hyrorna ska ses som ett verktyg för 

att hålla nere inflationen. Det vore att reducera hyrorna till ett finanspolitiskt verktyg och därmed 

ändra dess funktion. Ändamålet med låga hyror är snarare att kunna garantera bostaden som en 

rättighet för alla. 

 

Vad gäller att sätta upp förbud att hyresförhandlingar aldrig får avgöras i 

Hyresmarknadskommittén ligger utanför den kommunala rådigheten eftersom det regleras av 

lagstiftning. Distriktsstyrelsen anser samtidigt att motionen har en poäng och att målet ska vara 

att hyressättningen ska avgöras genom förhandling mellan parterna. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen med ändringen att på rad 761 efter ”...låga.” lägga till 

”Hyressättningsmodellen där hyran avgörs genom förhandling mellan parterna ska värnas”. 

K60 Kommunala bostadsstiftelser och kooperativa 

hyresmodeller för lägre hyror  

Inom kommunens rådighet är möjligheterna att styra mot lägre hyror i dag begränsade. Dagens 

avkastningskrav och finansieringsmodeller gör att även allmännyttiga hyresrätter ofta får hyror 

som ligger långt över vad många hushåll har råd med. Detta begränsar kommunens möjligheter 

att på egen hand bygga bort bostadsbristen för låg- och medelinkomsttagare. 

 

För att pressa hyrorna och långsiktigt öka tillgången till prisvärda hyresrätter behöver Göteborg 

utveckla kompletterande ägar- och förvaltningsformer vid sidan av dagens allmännytta. Ett 

exempel finns i Köpenhamn, där kommunala och icke-vinstdrivande stiftelser äger och förvaltar 

hyresrätter med låga avkastningskrav. Dessa så kallade almenboliger har bidragit till ett större 

bestånd av prisvärda bostäder och till en mer socialt blandad stad. 
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Göteborg bör ta inspiration från denna modell och pröva former för kommunala bostadsstiftelser 

utan vinstsyfte. Samtidigt finns möjligheter att vidareutveckla kooperativa hyresmodeller inom 

Framtidenkoncernen, där hyresgäster ges större inflytande och där långsiktigt låga 

boendekostnader kan prioriteras framför kortsiktig avkastning. Tillgång till mark till reducerade 

priser är en viktig förutsättning för att sådana modeller ska bli framgångsrika. 

 

Genom att bredda verktygslådan för hur hyresrätter ägs, finansieras och förvaltas kan Göteborg 

ta ett viktigt steg mot en mer jämlik och socialt hållbar bostadspolitik. 

 

Yrkande: 

Under avsnittet Bostäder, efter rad 782 lägga till följande två punkter: 

”Etablera kommunala bostadsstiftelser inom Framtidenkoncernen, inspirerade av de danska 

almenboliger, för att skapa prisvärda hyresrätter utan vinstsyfte.” 

 

”Utveckla kooperativa hyresmodeller inom Framtidenkoncernen.” 

Vänsterpartiet Härlanda-Kålltorp 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionens problembeskrivning av att dagens bostadsmarknad inte 

levererar tillräckligt många hyresrätter med hyror som människor har råd med. Det offentliga 

inflytandet över bostadsförsörjningen behöver därför stärkas. Samtidigt är de verktyg som 

motionen föreslår inte ändamålsenliga för att uppnå detta. Kommunens bostadsbolag har redan 

hyresrätter utan vinstsyfte med lägre hyror än de stiftelser som finns i Göteborg idag. Hyrorna 

ökar också mer inom stiftelserna än allmännyttan. Fördelen med dagens bolagsform är även att 

det går att sätta tydliga politiska målsättningar, såsom avkastningskrav, hyresnivåer och sociala 

mål. Dessutom ger det mer finansiell flexibilitet för att exempelvis kunna styra vad, hur och när 

bostäder byggs. Det hade inte varit möjligt men en stiftelse utifrån gällande lagstiftning. 

 

Därmed anser distriktsstyrelsen att det inte vore önskvärt att etablera nya organisationsformer 

för hyressättning. Snarare bör nuvarande bolagsmodell utvecklas vidare för ökat 

bostadsbyggande och låg hyressättning, vilket förslaget behandlar på flera olika sätt. 

 

Förslag till beslut:  

Att avslå motionen 

K61 Självförvaltning i allmännyttan  

Boendeinflytande är lagstadgat i allmännyttan. I praktiken innebär det dock inte mycket. Det har 

Hyresgästföreningen vetat om och påtalat länge, men tyvärr utan märkbart resultat. Att bo i 

hyresrätt ska inte innebära ett andra klassens boende. Idag kan hyresgäster som organiserar sig 

i Lokala Hyresgästföreningar helt nekas inflytande över sin närmiljö, av till exempel en miljövärd 

eller områdeschef.  

 

Ett bra sätt att öka boendeinflytandet markant i allmännyttan är genom avtal om självförvaltning. 

Ett sådant avtal har den Lokala Hyresgästföreningen Pälsängern på Dahlströmsgatan 4, med 

Familjebostäder. Resultatet är lägre hyror, stark sammanhållning och hyresgäster som bor kvar. I 

huset finns en rad gemensamma lokaler; exempelvis snickar-, sy- och verkstadsrum; bibliotek 

och gratisloppis. Utomhusmiljön nyttjas bland annat till en stor gemensam odling där allt går till 
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alla. Pälsängern är ett praktexempel på vad Göteborgs stad och allmännyttan säger sig värna; 

socialt och miljömässigt. Inget initiativ från de allmännyttiga bolagen själva kommer i närheten 

av vad hyresgästerna i Pälsängern har åstadkommit. Ändå motarbetas Pälsängern av 

Familjebostäder, med påtvingade lyxrenoveringar och efterföljande dubblering av hyrorna som 

grövsta exempel, helt i strid med Pälsängerns önskan.  

 

Tvärtemot hur det ser ut idag, ska självförvaltning uppmuntras, av och i, hela allmännyttan. 

Självförvaltning innebär ett främjande av gemenskap, kollektiva lösningar, resurssparande och 

hållbart leverne. Men kanske framförallt ett stärkande av den enskilde hyresgästen, som får ökat 

inflytande över sitt boende och närmiljö utan att behöva kapital till en bostadsrätt. Att delegera 

makt över bostaden från affärsmässigt drivna bolag till hyresgästerna själva är precis vad 

socialistisk bostadspolitik ska handla om.  

 

Yrkande:  

att en ny punkt efter punkten på rad 782 ska läggas till: De kommunala bostadsbolagen ska 

främja, informera om och uppmuntra till självförvaltning i hyresbeståndet.  

Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionens uppfattning att hyresgästers rätt och möjligheter till 

organisering för att kunna påverka sin närmiljö behöver stärkas. Det formella boendeinflytandet i 

allmännyttan är idag alltför ofta för svagt. Hyresrätten ska som boendeform uppgraderas och 

vara något som är eftersträvansvärt. Självförvaltning är ett konkret sätt för hyresgäster att stärka 

sin ställning och förverkliga ett boende som präglas av delaktighet, hållbarhet och långsiktighet. 

Distriktsstyrelsen föreslår därför att de kommunala bostadsbolagen ska göra det motionen 

föreslår i ökad grad. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen med ändringen att lägga till en ny punkt efter punkter på rad 782 som lyder 

”De kommunala bostadsbolagen ska i ökad grad främja, informera om och uppmuntra till 

självförvaltning i hyresbeståndet”. 

K62 Markanvisa till bogemenskaper  

Det är stor brist på alternativ till rådande boendeformer. Kommunen behöver göra mycket mer 

för att främja bogemenskaper. Punkten på rad 782 om att främja bogemenskaper behöver 

konkretiseras. En konkret åtgärd är att markanvisa till bogemenskapsprojekt. Det fanns ett 

tidigare (mycket blygsamt) mål på 5 % i kommunen. Det togs senare bort av högerstyret vilket 

gjorde det mycket svårare att få till nya bogemenskapsprojekt.  

 

Yrkande: 

på punkten på rad 782 lägga till; "bland annat genom att markanvisa en betydande andel till 

bogemenskapsprojekt" 

Petter Söderberg, Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionens uppfattning om att bogemenskaper kan vara ett värdefullt 

komplement i bostadsbeståndet. Därför inkluderar förslaget till kommunalpolitiskt program att 
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bogemenskaper och andra kollektivboendeformer ska främjas. Samtidigt riskerar ett generellt 

krav på att markanvisa en betydande andel till bogemenskapsprojekt att bli kontraproduktivt. 

Bogemenskaper är ofta komplexa och resurskrävande att genomföra och har hittills genererat 

bostäder i begränsad omfattning. Även om det har sin roll för att erbjuda alternativa 

boendeformer har det inte potentialen att lösa bostadsbristen som sådan. För det krävs andra 

åtgärder. Distriktsstyrelsen menar därför att bogemenskaper ska främjas inom ramen för 

befintliga mål och verktyg, men utan kvantitativa eller andelsstyrda krav på markanvisning. 

 

Förslag till beslut:  

Att avslå motionen 

K63 Förtydliga att vi prioriterar trångbodda barnfamiljer  

Det är utmärkt att vi ska prioritera fler bostäder efter behov! Men det är lätt att missa att 

prioriteringen av trångbodda är en enorm rättvise-reform för stadens barnfamiljer: Det är framför 

allt de som är trångbodda och som gynnas (på bekostnad av äldre höginkomsttagare utan 

hemmaboende barn) när lägenheter med 3, 4 och fler rum börjar fördelas efter behov istället för 

bara efter kötid. Det borde vi lyfta fram tydligare i texten. 

 

Yrkande: 

Att på sida 25 rad 793 ändra "trångbodda" till "trångbodda barnfamiljer". 

Johan Zandin, Frölunda 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen instämmer med motionen att fördelandet av större bostäder efter behov är en 

viktig rättvisereform som i praktiken främst stärker barnfamiljers möjligheter till en rimlig 

boendesituation. Trångboddhet drabbar inte minst barn och får konsekvenser för hälsa, lek, 

studiero och vardagsliv. Därför finns redan tydliga skrivningar om detta. Motionen har en poäng i 

att ett förtydligande även på rad 793 hjälper att stärka denna inriktning. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen. 

K64 Göteborgshus, Rad 804  

I Stockholms Stad bygger man ”Stockholmshus”. Det är hus som varieras utifrån ett 

grundkoncept vilket gör det möjligt att kapa kostnader och byggtid. I Stockholms Stad har 

man med den här satsningen kunnat korta processen från idé till färdigt hus från 8 till 4 år. 

Dessutom har konceptet kunnat säkra konstnärliga kvalitéer som till exempel av konstnärer 

utformade porthandtag. 

Detta är alltså ett beprövat koncept som har stora ekonomiska, konstnärliga och tidsmässiga 

(och därmed sociala) fördelar. 

 

Yrkande: 

att på rad 747 efter ”...inte marknaden.” lägga till meningen ”För att korta processerna och 

kapa kostnaderna ska en motsvarighet till Stockholms Stads koncept ”Stockholmshus” 

introduceras. Konceptet är ett ”typhus” som kan varieras.” 

att under rad 804 lägga till punkten ”Starta ett projekt med ’Göteborgshus’, en motsvarighet 
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till Stockholms Stads satsning på ’Stockholmshus’ ” 

Kortedala-Gamlestaden-Bergsjön 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar uppfattningen att byggprocesserna behöver kortas och att kostnaderna 

för bostadsbyggande måste pressas. Därför är det positivt att Framtiden Byggutveckling redan 

idag arbetar med konceptet ”Framtidshusen” som fungerar på ett liknande sätt som Stockholms 

stads koncept med ”Stockholmshusen”. Framtidshusen har tagits fram för att utveckla hur vi kan 

bygga rationella och kostnadseffektiva hus för att hålla nere produktionskostnaden och öka 

framdriften samtidigt som byggandet kan variera över tid utifrån de behov som uppstår. 

 

Det vore därför olyckligt att starta en parallell process med ett nytt koncept när det redan finns 

ett koncept genom ”Framtidshusen” som är det motionen efterfrågar. Distriktsstyrelsen ser 

snarare ett värde i att fortsätta utveckla ”Framtidshusen” för att öka bostadsbyggandet och 

minska kostnaderna. 

 

Förslag till beslut:  

Att avslå motionen 

K65 Vi måste sluta prata om slutna kvarter  

Att kommunen, eller snarare delar av stadsbyggnadsnämnden, idag endast vill bygga i slutna 

kvarter får stora konsekvenser för vår stad.  

 

Det kan inte vara politiska partiers uppgift att ange vilken form husen ska ha, och allra minst 

Vänsterpartiets.  

 

Vi är ett parti som ställer höga krav på samhället. Den stad vi bygger ska vara funktionell, 

miljövänlig, ta hänsyn till människorna som lever i den och utforma lösningar som omhändertar 

allt detta.  

Det kan handla om miljöfaktorer som att sskydda människor från buller, skyfall, värmeböljor. Att 

bostäderna som byggs inte bara har rimliga hyror utan också håller god kvalité med dagsljus 

inomhus såväl som på gårdar. Att våra viktiga välfärdsverksamheter som förskola, skola, 

boenden för äldre och funktionsstöd, byggs så att de är långsiktigt hållbara, hushålller med våra 

resurser och fungera väl för verksamheten.  

 

Vi måste sluta prata om slutna kvarter och vara tydliga med att funktion går före form.  

 

Slutna kvarter, ja, det passar absolut att bygga på vissa ställen, men inte överallt. Särskilt inte i 

den topografi som Göteborg har med många kullar, berg, sluttningar etc. Där behöver 

bebyggelsen anpassas till befintlig bebyggelse och till hur landskapet ser ut. Ibland passar 

punkthus bäst, ibland lameller, ibland småhus, ibland öppna gårdsstrukturer.  

 

Precis som politiken på 60-talet rullade ut miljonprogrammens höghus överallt i landet och 

skapade – förvisso en hög standard och många bra bostäder! – men ofta enformiga, likriktade 

miljöer, precis lika ogenomtänkt är det att rulla ut slutna kvarter över hela Göteborg. Det är 

många gånger ofunktionellt, okänsligt mot omgivningen (inte minst kulturmiljöer!) och blir 

dessutom ofta inte ens högre standard, tvärtom blir det många gånger sämre.  
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De som förespråkar slutna kvarter jämför ofta med Majorna och Kungsladugård, när det som 

byggs i dag i själva verket ofta är i 5-8 våningar och med mindre bostadsgårdar än de som 

byggdes under landshövdingehustiden. Det leder till små, mörka gårdar där det är svårt att få 

växtlighet att trivas, lägenheterna blir mörka och med insyn och upplevelsen från gatan blir slutna 

fasader där allmänheten utestängs från smitvägar och varierade upplevelser i staden. Kvarteren 

får i många fall negativa konsekvenser för klimatet i staden genom svårigheter att hantera 

skyfall, värmeböljor, grönska i gaturummet etc.  

 

Att tvinga in välfärdsverksamheter i bottenplan är dessutom negativt för tex BMSS och förskolor. 

För förskolan innebär det delade gårdar för barn och boende där barnen inte får en inhägnad och 

avgränsad, tillräckligt stor och grön yta, delade hissar och trapphus med svåra, tidskrävande 

kommunikationer och osäkert för barnen samt planlösningar för förskolan som styrs av 

boendeplanlösningen ovanför.  

 

Slutna kvarter passar och fungerar jättebra på vissa platser. Då vill vi såklart ha dem. Men vi kan 

inte ha som politik att ALLTID bygga slutna kvarter. Då bygger vi en stad som inte blir funktionell, 

där vi bygger in konsekvenser som vi ska leva med många, många år framöver.  

 

Yrkande:  

Rad 814, till och med rad 816 ”kvartersstad.” Ändras till: 

Bebyggelsen i staden ska utformas utifrån platsens förutsättningar och det som byggs ska vara 

funktionellt för invånarna. Det som byggs ska utformas för att möta krav på goda bostäder med 

rimliga hyror, klimatanpassade och hållbara byggnader samt verksamhetslokaler för 

välfärdsverksamhet som är funktionella utifrån både brukare och personal. Detta ska vara 

avgörande för utformningen av vår stad. Ibland är det slutna kvarter, ibland punkthus och ibland 

öppnare gårdsstrukturer. Stadsutvecklingen ska bidra till varierade, gröna och tillgängliga 

stadsmiljöer.  

Zandra Valencia Skogsfors, Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionens uppfattning att ett ensidigt fokus på slutna kvarter riskerar att 

tränga ut andra värden Vänsterpartiet värnar om i stadsutvecklingen. Stadsbyggandet ska utgå 

från funktion, kvalitet och människors behov snarare än låsas vid enskilda byggnadsformer. 

Därför har inriktningen justerats avsevärt från tidigare kommunalpolitiskt program. Det 

specificeras även på raderna 864–865 att byggmålet ska vara överordnat andra inriktningar 

såsom kvartersstad. 

 

Samtidigt har slutna kvarter på rätt plats potentialen att stärka tryggheten, skydda mot vind och 

buller, främja granngemenskap, vara yteffektivt samt skapa tydliga gaturum och stråk. Därför är 

det lämpligt att kommunen ska bygga slutna kvarter där det passar. Med det sagt har motionen 

en poäng i att det kan behöva motiveras varför andra former av flerbostadshus ska kunna 

byggas utifrån människors behov och för att bidra till varierade, gröna och tillgängliga 

stadsmiljöer. Ett sådant tillägg stärker inriktningen av stadsutvecklingen. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen med ändringen att meningen ” Samtidigt ska andra former av flerbostadshus 

kunna byggas där planförutsättningarna inte tillåter kvarterstad” på rad 815—816 ändras till 
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”Samtidigt ska andra former av flerbostadshus kunna byggas där planförutsättningarna inte 

tillåter kvarterstad för att säkerställa bostadsbyggande utifrån människors behov och bidra till 

varierade, gröna och tillgängliga stadsmiljöer.” 

K66 Konvertering som hållbart alternativ till rivning  

I partiets stadsutvecklingspolitik betonas vikten av att ta tillvara det befintliga 

byggnadsbeståndet. Att använda, utveckla och anpassa redan byggda strukturer är i många fall 

det mest resurseffektiva och klimatsmarta alternativet, eftersom det minskar behovet av 

nyproduktion och därmed både materialanvändning och utsläpp. 

 

I avsnittet Stadsutveckling anges att renovering i första hand ska prioriteras framför rivning och 

nybyggnation. Detta är en viktig utgångspunkt. Samtidigt riskerar formuleringen att bli för snäv, 

eftersom den inte tydligt omfattar konvertering, det vill säga omvandling av befintliga byggnader 

till nya användningar. 

 

Konvertering är i många fall ett lika hållbart alternativ som renovering och bör därför uttryckligen 

omfattas av partiets prioriteringar. Det kan till exempel handla om konvertering av kontor till 

bostäder eller av äldre skolbyggnader som inte längre används för utbildningsverksamhet till 

bostäder, verksamhetslokaler eller andra samhällsfunktioner. Konvertering kan dessutom ofta 

genomföras snabbare än nyproduktion och ge ett stort antal bostäder på kort tid, vilket gör det 

till ett effektivt sätt att bidra till att uppfylla byggmålen. Ett sådant förtydligande stärker textens 

logik och ligger i linje med ambitionen att minska klimatpåverkan genom att i första hand 

använda det som redan är byggt. 

 

Yrkande:  

Under avsnittet Stadsutveckling, på rad 818–820, ändra formuleringen 

”Den mest hållbara staden är den som redan är byggd, därför ska renovering i första hand 

prioriteras framför rivning och nybyggnation.” 

till: 

”Den mest hållbara staden är den som redan är byggd, därför ska renovering eller konvertering i 

första hand prioriteras framför rivning och nybyggnation.” 

Vänsterpartiet Härlanda-Kålltorp 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motions uppfattning om att en hållbar stadsutveckling i större 

utsträckning ska ta sin utgångspunkt i det befintliga beståndet. Att använda, utveckla och 

anpassa redan byggda strukturer är ofta det mest resurseffektiva och klimatsmarta alternativet. 

Konvertering kan bidra till minskad klimatpåverkan, snabbare bostadstillskott och ett bättre 

nyttjande av stadens resurser. Distriktsstyrelsen anser därför att formuleringen bör justeras så 

att även konvertering uttryckligen omfattas av prioriteringen framför rivning och nybyggnation. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen 

K67 Marktilldelning med barnen som prio  

Ofta ställs barnens behov mot andra intressen i staden och barnen sätts på undantag.  
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Offentliga platser som är till för barn är extra viktiga för resurssvaga familjer och kan på ett 

konkret sätt bidra till en mer jämlik stad och mer jämlika uppväxtvillkor för barn. Vänsterpartiet 

måste vara det parti som prioriterar att lyfta barnens perspektiv i stadsplaneringen.  

 

Yrkande: 

Rad 835. Meningen ändras till:  

Stadsutvecklingen måste garantera väl fungerande platser för förskolor, skolor, fritidsgårdar, 

mötesplatser, lek- och idrottsplatser. Platser för barn, såsom förskolor, skolor, fritidsgårdar, 

mötesplatser, lek- och idrottsplatser, behöver planeras med hänsyn till buller, skyfallsleder, att 

tillräcklig yta finns och att omgivningen är trygg och säker.   

Zandra Valencia Skogsfors, Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen instämmer med motionen att barns behov alltför ofta får stå tillbaka i 

stadsutvecklingen. Barn har rätt till trygga och tillgängliga offentliga miljöer. Därför innehåller 

förslaget till kommunalpolitiskt program skrivningar om att stadsutvecklingen ska inkludera 

behov av förskolor, skolor, fritidsgårdar, mötesplatser, lek- och idrottsplatser. 

 

En jämlik stad förutsätter att barns perspektiv ges reellt inflytande i stadsplaneringen och att 

barnkonsekvensanalyser är en självklar del i beslutsprocesserna. Vänsterpartiet ska arbeta för 

att garantera för barns rättigheter i stadsutvecklingen. Därför anser distriktsstyrelsen att det 

finns anledning att skärpa meningen som motionen lyfter. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen med ändringen att meningen på rad 835-836 ändras till: ”Stadsutvecklingen 

ska garantera platser för barn och behov av förskolor, skolor, fritidsgårdar, mötesplatser, lek- och 

idrottsplatser med hänsyn till inte minst buller, solljus, skyfallsleder, att tillräcklig yta finns och att 

omgivningen är trygg och säker”. 

K68 Byggmål och långsiktig bostadskvalitet ska vara 

överordnade stilideal och strukturella inriktningar  

I dag är kvartersstad den dominerande inriktningen i stadsutvecklingen. Kvartersstad kan i 

många sammanhang bidra till stadsmässighet och goda gaturum, men utvecklingen de senaste 

åren visar en oroande trend. Allt högre kvarter kombineras med allt trängre gårdar, vilket leder till 

bristande dagsljus, begränsat solljus och sämre boendekvaliteter för de boende. 

 

När bostadsbristen är akut finns en risk att bostäder uppförs som accepteras i brist på alternativ, 

men som på längre sikt kommer att uppfattas som undermåliga. Om 20–30 år kan dessa 

bostäder mycket väl betraktas som lågkvalitativa och i värsta fall bli föremål för omfattande 

ombyggnader eller rivning, vilket innebär ett stort resursslöseri och ökade klimatutsläpp. 

 

Jämförelser görs ibland med sekelskiftets stenstad, där kvarteren också var täta. En avgörande 

skillnad är dock att gårdarna då ofta var avsedda för tjänstepersonal och sekundära funktioner, 

samtidigt som bostäderna hade generösare rumshöjder, större fönster och bättre invändiga 

kvaliteter än vad som ofta byggs i dag. Dessa kvaliteter har bidragit till att många av dessa 

bostäder fortfarande är attraktiva över hundra år senare. 
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Partiets stadsutvecklingspolitik måste därför tydligt slå fast att varken arkitektoniska stilideal 

eller en viss stadsstruktur får bli överordnade målet att bygga tillräckligt många bostäder av hög 

kvalitet. Byggmål och kvalitet i det byggda behöver väga tyngre än formmässiga inriktningar för 

att säkerställa bostäder som är funktionella, attraktiva och hållbara över tid. 

 

Yrkande:  

Under avsnittet Stadsutveckling, på rad 864-865, ändra formuleringen 

”Byggmålet ska vara överordnat andra inriktningar såsom kvartersstad och parkeringsgarage” 

till: 

”Byggmålet och kvalitet i det byggda ska vara överordnade andra inriktningar såsom 

arkitektonisk stil, kvartersstad och parkeringsgarage.” 

Vänsterpartiet Härlanda-Kålltorp 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionens uppfattning att utvecklingen av stadsbyggandet är 

oroväckande vad gäller bostadskvalitet. Att bygga bort bostadsbristen genom bostäder som är 

värda att bo i ska vara den överordnade inriktningen kommande mandatperiod. Därför innehåller 

förslaget till kommunalpolitiskt program ambitiösa byggmål baserade i forskning om 

bostadsbrist och inriktningar om hög boendestandarden och kvaliteten vid nybyggnation och 

renoveringar gällande takhöjd, solljus, bullernivåer, krav på hiss, tillgänglighetsanpassning och 

byggande med hållbara material. Men eftersom förslaget även innehåller inriktningar om 

parkeringsgarage och att bygga kvartersstad där det passar krävs det att dessa explicit 

underordnas. Däremot finns ingen poäng att också nämna arkitektonisk stil eftersom det inte är 

en inriktning som föreslås. 

 

Distriktsstyrelsen anser att motionens förslag om att lägga till bostadskvalitet i det som ska 

överordnas är riktigt och något som bör beaktas. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen med ändringen att punkten på rad 864-865 ändras till: ”Byggmålet och 

bostadskvalitet ska vara överordnade andra inriktningar såsom kvartersstad och 

parkeringsgarage. 

K69 Fler lokaler för kultur i stadsutvecklingen, Rad 869  

Om det ska bli fler lokaler för kultur måste det målet även finnas med under stadsutveckling så 

att detta planeras vid ny- och ombyggnation. 

 

Yrkande:  

att under rad 869 lägga till punkten ”Fler lokaler för kultur vid ny- och ombyggnation” 

Kortedala-Gamlestaden-Bergsjön 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar uppfattningen att kulturlivet är en viktig del av ett levande och 

inkluderande samhälle och att tillgången till lokaler för kultur är av stor betydelse. Samtidigt kan 

det konstateras att dessa ambitioner redan är omhändertagna i förslaget. Frågan om att 

säkerställa tillgången till lokaler för kultur behandlas på flera sätt under avsnittet kultur, och 
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under stadsutveckling framgår redan att kulturlivet ska värnas i planering vid ny- och 

ombyggnation. Därmed finns det redan tydliga inriktningar att beakta kulturens behov av lokaler. 

 

Förslag till beslut:  

Att avslå motionen 

K70 All planskild spårväg är inte bra  

Spårväg på egen banvall (eller i kollektivtrafikkörfält ihop med buss) är snabbt och effektivt och 

minskar ofta konflikter och olyckor med annan trafik. Det är också lätt att anpassa antalet 

korsningar för gående och cyklister efter det lokala behovet. 

 

Men att höja upp banvallen i luften eller sänka ner den i marken, som man gjort mellan t.ex. 

Vågmästarplatsen och Vårväderstorget på Hisingen, är inte lika bra. 

För även om det sparar ett 10-tal sekunder i restid per hållplats (jämfört med plankorsningar med 

prioriterade trafikljus), så leder det ofta till otrygga passager, hållplatser med dålig tillgänglighet, 

långa svårpasserade barriärer i stadsdelen och att stora markytor längs viktiga stråk slösas bort 

på jord- och grusvallar, trappor och ramper. 

 

Att höja upp spåren på pelare är normalt inte heller någon bra idé eftersom det ökar bullret från 

trafiken och ofta har stor påverkan på kulturmiljön. 

 

Att däremot lägga spåren helt under mark ger ofta betydligt större tidsbesparingar, använder 

mindre istället för mer plats, skapar inga nya barriärer och hållplatserna blir åtminstone inte 

svårare att få trygga och tillgängliga än med en upphöjd eller nedsänkt banvall. 

 

Yrkande: 

Att på sida 28 rad 882 ändra "planskilt" till "under mark". 

Att på sida 29 rad 912 ändra "planskilt" till "under mark". 

Johan Zandin, Frölunda 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Vi delar uppfattningen att spårväg på egen banvall eller i kollektivtrafikkörfält ofta är effektivt och 

kan bidra till minskade konflikter med övrig trafik. Det är också korrekt att utformningen av 

planskilda lösningar behöver ta hänsyn till barriärskapande effekter, tillgänglighet och upplevd 

trygghet. 

 

Samtidigt skiljer sig förutsättningarna åt mellan olika delar av staden, bland annat avseende 

exempelvis geotekniska förhållanden, bebyggelsestruktur och kulturmiljövärden. I vissa 

stadsmiljöer kan spår i tunnel vara en ändamålsenlig lösning, medan det i andra lägen innebär 

mycket höga kostnader, stora byggtekniska risker och lång genomförandetid, utan att nyttan står 

i proportion till insatsen. I andra fall kan planskilda lösningar ovan mark, i kombination med god 

gestaltning och väl utformade passager, ge tillräckliga trafiksäkerhets- och 

framkomlighetsvinster utan att medföra de negativa effekter som motionären beskriver. 

 

Vi bedömer därför att det är viktigt att behålla en flexibilitet genom att val av lösning görs från 

fall till fall, utifrån lokala behov och platsens specifika förutsättningar. Den nuvarande 
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skrivningen, där planskildhet inte närmare preciseras, möjliggör sådana avvägningar. Mot denna 

bakgrund föreslås att motionen avslås. 

 

Förslag till beslut:   

Att avslå motionen 

 

K71 Kollektivtrafikens utbyggnad ska stärka stadslivet och den 

sammanhållna staden  

En väl utbyggd och attraktiv kollektivtrafik är avgörande för en jämlik stad, minskat bilberoende 

och klimatomställningen. Kollektivtrafiken i Göteborg behöver fortsätta byggas ut, både i 

omfattning och kapacitet. Samtidigt är det avgörande hur denna utbyggnad sker och vilka 

stadsbyggnadsmässiga konsekvenser den får. 

 

I avsnittet Trafik och stadsmiljö anges att spårvägsutbyggnaden ska ske planskilt eller på egen 

banvall i ökad omfattning. En sådan inriktning riskerar att få allvarliga negativa effekter på 

stadslivet. Planskilda lösningar skapar ofta otrygga och svårorienterade miljöer, särskilt i 

stadsmässiga lägen, och kan leda till barriärer som bryter upp sammanhanget mellan stadsdelar. 

Erfarenheter visar att tunnlar, nedsänkta stråk och separerade trafiksystem ofta minskar 

tryggheten och den sociala närvaron i det offentliga rummet. 

 

Även spårväg på egen banvall riskerar att motverka en sammanhållen stad. Banvallar fungerar i 

praktiken som barriärer i stadslandskapet, försvårar korsande rörelser och försvagar stadslivet 

längs stråken. Detta står i konflikt med ambitionen om en levande, tät och sammanlänkad stad 

där gator och platser används av många och för flera ändamål. 

 

Att bygga planskilt kollektivtrafiksystem i en etablerad stad är dessutom förenat med mycket 

höga kostnader och långa genomförandetider. I Göteborgs förutsättningar riskerar sådana 

lösningar att tränga undan andra nödvändiga investeringar i kollektivtrafik, stadsmiljö och 

välfärd. 

 

Partiets politik bör därför tydligt slå fast att kollektivtrafikens utbyggnad ska ske på ett sätt som 

stärker stadslivet, tryggheten och den sammanhållna staden. Alternativa lösningar för ökad 

kapacitet och framkomlighet behöver utredas, men inte på bekostnad av det offentliga rummets 

kvalitet eller stadens sociala och rumsliga sammanhang. 

 

Yrkande: 

• Under avsnittet Trafik och stadsmiljö, på rad 882, ändra formuleringen 

”Spårvägsutbyggnaden ska ske planskilt eller på egen banvall i ökad omfattning.” 

 

till: 

 

”Spårvägsutbyggnaden ska ske på ett sätt som stärker stadslivet, tryggheten och den 

sammanhållna staden.” 

 

• Att under avsnittet Trafik och stadsmiljö, på rad 912, ändra formuleringen 
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”Spårvägsnätet ska i ökad utsträckning anläggas planskilt eller på egen banvall.” 

 

till: 

 

”Spårvägsnätet ska utvecklas på ett sätt som stärker stadslivet, tryggheten och den 

sammanhållna staden.” 

Vänsterpartiet Härlanda-Kålltorp 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Motionen utgår från antagandet att planskilda lösningar och/eller spårväg på egen banvall 

generellt skulle motverka en välfungerande stadsmiljö. Distriktsstyrelsen delar inte denna 

bedömning. Tvärtom visar både erfarenhet och forskning att väl gestaltade planskilda lösningar 

och egna banvallar kan vara avgörande för att uppnå hög kapacitet, tillförlitlighet och 

konkurrenskraft i kollektivtrafiken, särskilt i en växande stad med ökade resbehov. 

 

En snabb och prisvärd kollektivtrafikmed med hög turtäthet är några av de viktigaste faktorerna 

för att fler ska resa kollektivt. Om kollektivtrafiken inte ges tillräckliga egna ytor, eller separeras 

från annan trafik där det är motiverat, riskerar restider och punktlighet att försämras. Detta skulle 

i förlängningen leda till ökat bilresande, vilket vore negativt både för stadsmiljö, klimat och 

folkhälsa. Det trafikslag som behöver minska sitt utrymme i stadsmiljön är bilen, till förmån för 

de hållbara alternativen kollektivtrafik, cykel och gång.   

 

Vi menar att det därför inte är rimligt att ställa ett fungerande stadsliv och en sammanhållen stad 

mot behovet av en effektiv och kapacitetsstark kollektivtrafik. Utformningen av spårväg och 

annan kollektivtrafikinfrastruktur måste alltid ta hänsyn till stadsbyggnadsmässiga och sociala 

aspekter, men också till tekniska, ekonomiska och trafikala förutsättningar. I många fall är 

planskildhet eller egen banvall en nödvändig del av lösningen för att möjliggöra fortsatt 

utbyggnad av spårvägen. 

 

Vår bedömning är därför att motionens förslag riskerar att begränsa handlingsutrymmet för 

framtida kollektivtrafiksatsningar och att försvåra eller fördröja utbyggnaden av spårvägen i 

Göteborg. Något som skulle stå i strid med stadens mål om ökad kollektivtrafikandel, minskade 

utsläpp och en långsiktigt hållbar stadsutveckling. 

 

Kommunen ska även fortsättningsvis arbeta för att kollektivtrafikens utbyggnad sker med hög 

kvalitet i det offentliga rummet, där trygghet, orienterbarhet och stadsliv beaktas i varje projekt. 

Samtidigt behöver kommunen behålla möjligheten att använda olika slags lösningar – inklusive 

planskilda stråk och egen banvall – för att säkerställa ett robust, effektivt och framtidssäkrat 

kollektivtrafiksystem. Det är också viktigt att lyfta fram att förslaget i det kommunalpolitiska 

programmet är att utbyggnaden av spårväg ska ske planskilt eller på egen banvall i ökad 

omfattning – det vill säga inte alltid och överallt. Mot denna bakgrund föreslås att motionen 

avslås. 

 

Förslag till beslut:   

Att avslå motionen 
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K72 Spårvägen ska anpassas till stadsmiljön och inte till 

bilismen  

Spårvägen är ett av Göteborgs viktiga landmärken, den tar oss till våra jobb, till våra intressen, till 

våra hem - ett effektivt transportmedel som många av oss använder flitigt. Vi vill att man inte ska 

glömma de miljöer som präglas och ibland skärs av på grund av denna spårbundna trafik. Våra 

miljöer mellan spårvägens knutpunkter får inte bli enbart transportleder utan egenvärde, som i 

effektivitetens namn förstör eller omöjliggör trivsamma stadsmiljöer. Planskilt och på egen 

banvall har sin tid och plats, men det har även en delad utformning av våra gator. 

 

Yrkande:  

1. Att på rad 882 efter meningen "Spårvägsutbyggnaden ska ske planskilt eller på egen banvall i 

ökad omfattning" lägga till följande text:  

"Ytterligare barriäreffekter i närmiljön ska motverkas och utvecklingen kring spårvägen ska 

vägledas av de lokala förutsättningarna där ett tryggt, trivsamt och säkert gaturum överordnas 

marginella tidseffektiviseringar." 

2. Att på rad 912 efter punkten "Spårvägsnätet ska i ökad utsträckning anläggas planskilt eller på 

egen banvall". lägga till en ny punkt: 

• "Spårvägsnätet ska utvecklas i samklang med närmiljön och skapa möjligheter till goda 

stadsmiljöer." 

Frölunda partiförening 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Se svar under motion K71 

 

Förslag till beslut:   

Att avslå motionen 

 

K73 Reformera Teknisk handbok – cykeltrafik ska utformas för 

cyklister, inte biltrafik  

Göteborgs stad har höga ambitioner för klimat, miljö och hållbara transporter, men dessa 

ambitioner förverkligas inte fullt ut i den praktiska utformningen av gator och trafikmiljöer. Den 

tekniska handbok som styr hur gator, korsningar och trafiklösningar byggs utgår i dag i hög grad 

från motortrafikens behov, medan cykeltrafiken ofta får sämre linjeföring, skarpare svängar, fler 

stopp och lägre framkomlighet. 

Detta motverkar stadens egna mål om ökad cykling, minskade utsläpp och en jämlik stad där fler 

har möjlighet att resa tryggt, billigt och hållbart. För att cykeln på allvar ska bli ett prioriterat 

trafikslag krävs att Teknisk handbok reformeras så att cykelinfrastruktur dimensioneras, 

analyseras och prioriteras på samma sätt som motortrafik – i linje med stadens trafikstrategi, 

cykelprogram samt miljö- och klimatprogram. 

 

Yrkande: 

1. att under rubriken ”Trafik och stadsmiljö”, lägga till följande text efter stycket om cykeltrafik på 

rad 889-894 : 
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"Göteborgs Stad ska reformera Teknisk handbok så att cykeltrafik ges en tydligt prioriterad 

ställning vid utformning av gator, korsningar och trafikmiljöer – i linje med stadens trafikstrategi, 

cykelprogram samt miljö- och klimatprogram." 

2. att efter punkten på rad 927 som lyder ”Arbeta för ett mer sammanhållet cykelnät” lägga till en 

ny punkt  

• "Reformera Teknisk handbok så att cykeltrafik får en prioriterad ställning" 

Frölunda partiförening 

Kungsladugård partiförening 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Vi delar bilden att det finns mer att göra när det kommer till den Tekniska handboken för att 

stärka cykeltrafikens ställning i kommunen. Det kan samtidigt konstateras att det redan pågår ett 

arbete med att se över hur Teknisk handbok förhåller sig till andra övergripande strategiska 

styrdokument i kommunen. Revideringar av Teknisk handbok är därmed en av flera möjliga 

metoder som kan komma att användas för att förbättra cykeltrafikens förutsättningar. 

 

Distriktsstyrelsen bedömer att de föreslagna tilläggen är för detaljerade för att skrivas in i det 

kommunalpolitiska programmet. De mål som redan föreslås i programmet på raderna 927–932, 

med fokus på ett sammanhållet, tryggt och framkomligt cykelnät, bedöms ge en ändamålsenlig 

och tillräckligt övergripande vägledning för det fortsatta arbetet. Motionen föreslås därför avslås. 

 

Förslag till beslut:   

Att avslå motionen 

 

K74 Studentrabatt på enkelbiljetter i kollektivtrafiken i Göteborg 

(Zon A)  

Kollektivtrafiken är avgörande för ett jämlikt, klimatsmart och tillgängligt Göteborg. För att fler 

ska kunna resa hållbart måste priserna vara rimliga även för grupper med små ekonomiska 

marginaler. 

Studenter i Göteborg har i dag rätt till rabatt på periodkort, men saknar studentrabatt på 

enkelbiljetter. Det innebär att studenter betalar samma pris som heltidsarbetande vuxna, trots 

betydligt lägre inkomster. För studenter som inte reser dagligen är månadskort ofta ekonomiskt 

ej försvarbart, vilket gör enkelbiljetten till det relevanta alternativet. 

I andra storstäder, som Stockholm och Malmö, erbjuds studenter rabatterade enkelbiljetter. I 

Malmö kostar enkelbiljetter 24 kr för studenter och i Stockholm 26 kr, Göteborg avviker därmed 

med det höga priset 37 kr. Den nuvarande prissättningen riskerar att minska kollektivresandet 

bland studenter och bidrar till ökat plankande, snarare än till ett hållbart transportsystem. 

En studentrabatt även för enkelbiljetter är ett enkelt och träffsäkert sätt att stärka den sociala 

rättvisan, öka kollektivtrafikens användning och bidra till stadens klimatmål. 

 

Yrkande:  

att Vänsterpartiet Göteborgs kommunalpolitiska program 2027–2030 i avsnittet ”Trafik och 

stadsmiljö”, efter punkten på rad 904-905 kompletteras med följande punkt: 

• Studenter med giltig studentlegitimation ska ha rätt att resa med studentrabatt på enkelbiljetter 

inom Zon A i Göteborg, motsvarande ungdomspris. 
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Frölunda partiförening 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionärernas utgångspunkt om att kollektivtrafiken är central för ett 

jämlikt, klimatsmart och tillgängligt Göteborg. Det är angeläget att kollektivtrafikens prissättning 

utformas så att även grupper med begränsade ekonomiska resurser, såsom studenter, har goda 

möjligheter att resa hållbart. 

 

Frågan om giltighet för olika biljettkategorier, inklusive studentrabatter, beslutas dock inte av 

Göteborgs kommun utan av Västra Götalandsregionen genom dess ansvar för den regionala 

kollektivtrafiken och Västtrafiks prissättningsmodell. Göteborgs kommun saknar därmed formell 

rådighet att införa eller förändra studentrabatter på enkelbiljetter. Detta tillsammans med det 

faktum att det i programmet att vi fortsatt ska arbeta för ytterligare sänkningar av priset på 

månadskorten via subventioner gör att vi motionen föreslås avslås. Frågan bör istället drivas 

vidare inom Västra Götalandsregionen. 

 

Förslag till beslut:   

Att avslå motionen 

 

K75 Spårvägen ska inte alltid ha egen banvall  

På många platser där spårvägen i dagsläget har en egen banvall hamnar cykeltrafiken 

tillsammans med biltrafiken, eller på en trottoar utan egentlig plats. Det leder till otrygghet för 

cyklister när de tvingas dela körbana med bilar. Alternativt leder det till otrygghet för fotgängare 

samt dålig framkomlighet för cyklister när cykelbanan hamnar på trottoaren. I många fall är 

istället den bästa lösningen att spårväg och bilar delar körbana. Detta för att möjliggöra en 

ordentlig cykelbana som inte är på en trottoar. En egen banvall för spårvagnen fungerar utmärkt 

på gator där inte bilar får köra, eller på gator som är enormt breda. Men sådana breda gator är 

dock inte förenliga med en bra stadsmiljö, och bör undvikas när staden och spårvägen byggs ut.  

 

Yrkande: 

att rad 912 stryks. 

Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Se svar under motion K71 

 

Förslag till beslut:   

Att avslå motionen 

 

K76 Spårvagnen ska inte behöva stanna eller sakta ner mellan 

hållplatser  

Idag saktar spårvagnen ner eller stannar för att släppa fram - ofta bara ett fåtal - bilar. Alternativt 

för att trigga en signal för att kunna åka vidare. Signalsystemet för spårvägen behöver förändras 
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så att spårvagnen automatiskt får "grönt ljus" i förväg vid korsningar, utan att behöva sakta ner 

eller stanna. Punkten om ökad framkomlighet på rad 913 behöver konkretiseras.  

 

Yrkande: 

att "genom att spårvägens signalsystem automatiskt ger spårvagnen signal att åka vidare, utan 

att spårvagnen behöver sakta in eller stanna", läggs till på rad 913.  

Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Vi delar uppfattningen att det är ineffektivt att spårvagnar tvingas sakta in eller stanna för 

biltrafik eller för att aktivera signaler och påverkar både restider och punktlighet negativt. 

Förbättrad signalprioritering är därför en viktig fråga i arbetet med att stärka kollektivtrafikens 

attraktivitet. 

 

Det som föreslås i motionen är ett exempel på en möjlig åtgärd för att öka framkomligheten. 

Andra åtgärder är minskad biltrafik, ombyggnad av korsningar, förändrad gatuprioritering och 

andra trafikstyrande regleringar. Vi bedömer därför att det är mer ändamålsenligt att ha en mer 

generell skrivning som på rad 913. 

 

Förslag till beslut:   

Att avslå motionen 

 

K77 Enkelrikta gator för bilar  

Göteborg är en stad som domineras av bilismen, resursmässigt, men kanske framförallt 

utrymmesmässigt i gatan. Fokus och tyngd i trafikpolitiken behöver ligga på att bygga om det 

fysiska rummet - gatorna - för att låta andra färdsätt få mer plats. 

Ett bra sätt är att följa Paris framgångsrika exempel och enkelrikta gator för bilar. Gatuhalvan 

som blir ledig görs om till cykelbanor i båda riktningarna  med separation till både bilar och 

gående. Det innebär även mycket mer plats på trottoarerna för bättre framkomlighet eller yta till 

annat - när cykelbanorna inte längre befinner sig där. Åtgärden är dessutom väldigt 

kostnadseffektiv då ingen höjd cykelbana behöver byggas, vilket idag är standardförfarandet och 

mycket dyrare. 

Det behövs konkreta förslag som detta för att öka färdsätten vi vill gynna.  

 

Yrkande: 

på punkten på rad 918 lägga till; "genom att till exempel enkelrikta gator för bilar med syftet att 

skapa plats för bättre cykelbanor och trottoarer" 

Petter Söderberg, Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionärens analys av att biltrafiken i dag tar en oproportionerligt stor 

del av gaturummets yta och att omställningen till ett mer hållbart transportsystem i hög grad 

handlar om hur det fysiska rummet fördelas. För att nå kommunens mål om ökat cyklande, 

förbättrad stadsmiljö och minskade utsläpp krävs just den typen av omprioriteringar som 

motionen lyfter. 
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Motionens förslag ligger i linje med Vänsterpartiets politiska inriktning och pågående arbete och 

föreslås därför bifallas. 

 

Förslag till beslut:   

Att bifalla motionen   

 

K78 Var specifik med hur vi ska öka tryggheten  

Belysningsåtgärder och att minska barriäreffekter är mycket effektiva för att öka tryggheten i 

stadsmiljö. Därför bör vi vara tydliga med att det åsyftas som förslag till åtgärder. 

 

Yrkande: 

att på rad 937 ta bort ordet ”exempelvis”. Ändra till ¨Öka tryggheten i stadsmiljön genom 

belysningsåtgärder och minskade barriäreffekter¨. 

Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionärernas bedömning att det är välmotiverat att tydliggöra vad vi 

syftar på när vi skriver om trygghetsskapande åtgärder i stadsmiljön, det ör också därför just de 

exemplen är uttryckligen utskrivna. Men vi behöver inte begränsa oss till endast de åtgärderna. 

Andra åtgärder så som offentlig konst, åtgärder i ljudmiljön och omgestaltning av buskage har 

också provats med viss bäring på upplevd trygghet. Därför föreslås att motionen avslås. 

 

Förslag till beslut:   

Att avslå motionen 

 

K79 Korttidsbiljett i kollektivtrafiken 

Kollektivtrafiken ska vara ett självklart val för alla, men dagens biljettsystem skapar onödiga 

ekonomiska trösklar. Prissättningen är dåligt anpassad för kortare resor och slår särskilt hårt 

mot grupper med små ekonomiska marginaler. Detta begränsar människors rörlighet och 

motverkar ambitionen om ett jämlikt Göteborg. 

Samtidigt är många vardagsresor i staden korta. När kollektivtrafiken upplevs som för dyr i 

förhållande till resans längd väljer fler bilen, även där kollektivtrafik är ett fullt möjligt alternativ. 

Det försvårar klimatomställningen, ökar utsläppen och försämrar stadsmiljön. För att nå stadens 

klimatmål krävs att kollektivtrafiken blir mer attraktiv även för korta och spontana resor. En 

lågpris-korttidsbiljett – exempelvis giltig i 30 minuter i stället för 90 minuter för en tredjedel av 

priset skulle kunna kosta 12kr.  

Det skulle vara ett konkret och effektivt verktyg för att minska bilberoendet, sänka utsläppen och 

samtidigt göra kollektivtrafiken mer tillgänglig och rättvis. Jag tycker att Göteborgs Stad ska 

ställa krav på Västra Götalandsregionen och Västtrafik att utveckla och införa mer flexibla 

biljettsystem, samt använda sitt inflytande för att säkerställa att en lågpris-korttidsbiljett införs 

som en del av klimatomställningen. 

 

Yrkande: 

Lägga till en punkt under avsnittet Stadsmiljö och trafik som lyder: 
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● Göteborgs Stad ska verka gentemot Västra Götalandsregionen och Västtrafik för 

införandet av en lågpris-korttidsbiljett i kollektivtrafiken samt att kommunen i sin roll som 

beställare aktivt ska driva på för att en sådan biljettlösning införs. 

 

Hannah Klang 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionärens utgångspunkt om att kollektivtrafiken ska vara ett självklart, 

tillgängligt och jämlikt val för alla göteborgare. Prissättning och biljettsystem har stor betydelse 

för människors möjlighet att resa hållbart, särskilt för grupper med små ekonomiska marginaler 

och för kortare vardagsresor. 

 

Samtidigt är det som motionären skriver Västra Götalandsregionen som beslutar om utbud av 

biljettyper, giltighetstider och prissättning. Göteborgs Stad saknar därmed formell rådighet att 

införa nya biljetter eller fastställa prisnivåer, såsom den lågpris-korttidsbiljett som föreslås i 

motionen. Motionen föreslås därför avslås, med bedömningen att frågan i stället bör drivas 

vidare inom Västra Götalandsregionen. 

 

Förslag till beslut:   

Att avslå motionen 

 

K80 Erbjud stöd till föreningar  

Föreningslivet är en av grundpelarna för det demokratiska deltagandet i samhällslivet. Många 

deltar aktivt i föreningslivet, men många är också utanför. Den ofrivilliga ensamheten och 

känslan av utanförskap kan minska om fler engagerar sig ideellt i föreningslivet.  

 

Kommunens administrativa stöd till föreningslivet ska stärkas, samtidigt har studieförbunden 

redan en hög kompetens, omfattande nätverk och befintliga utbildningar som riktar sig till 

föreningslivet. Genom samarbete mellan kommun och studieförbunden kan synergier och 

samordningsvinster uppnås. 

 

Yrkande:  

Att på sid 30 rad 975 lägg till en mening: ”Utveckla nya former av stöd till föreningslivet i 

samverkan mellan kommun och studieförbunden”.  

Antti Yliselä, Vänsterpartiet Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionens mening om föreningslivets avgörande betydelse för 

demokratiskt deltagande, social gemenskap och minskad ofrivillig ensamhet. Ett starkt och 

mångfacetterat föreningsliv är en viktig motkraft till utanförskap och ojämlikhet. 

 

Studieförbunden besitter värdefull kompetens, etablerade nätverk och välfungerande 

utbildningsformer som kan hjälpa att stärka föreningslivet. Genom samverkan mellan 

kommunen och studieförbunden kan bättre stöd ges till föreningslivet, samtidigt som synergier 

och samordningsvinster uppnås. 

 

Förslag till beslut:  
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Att bifalla motionen med ändringen att lägga till en mening på rad 975 som lyder: ”Samverkan 

med studieförbunden ska utvecklas för att stärka stödet till föreningslivet”. 

K81 Anordna fler spontanidrottsplatser för cricket  

På rad 1002 anges att Vänsterpartiet ska arbeta för att ”Fler spontanidrottsplatser ska byggas 

med en större bredd av idrotter”. Detta är bra, men kan också upplevas som aningen ospecifikt 

och till intet förpliktigande.  

 

Vad är det egentligen för ”större bredd av idrotter” som vi vill se? Formuleringen ger våra väljare 

inget svar på den frågan. Låt oss därför komplettera denna skrivning med en som ger våra 

väljare ett tydligt exempel på hur vi vill bredda för göteborgarnas spontanidrottande – låt oss 

bygga fler spontanidrottsplatser för cricket.  

 

Cricket är en sport som blir allt vanligare och viktigare för delar av den rasifierade arbetarklassen 

i Göteborg. Idag tvingas de som vill spela cricket med sina kompisar ofta göra detta på öppna 

ytor lite varstans i stan – skolgårdar, parkeringar, gångbanor, etc. Detta blir sällan optimalt, 

varken för cricketkompisar eller förbipasserande.  

 

Låt oss därför visa att vi är partiet för de göteborgare som brinner för och vill spela cricket. Alla 

har rätt till spontanidrott. 

 

Yrkande: 

Att efter rad 1002 lägga till följande punkt: ”Anordna fler spontanidrottsplatser för cricket” 

Vänsterpartiet Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen instämmer med motionen att tillförseln av platser att spela cricket på är viktigt 

och något som idag saknas. Samtidigt finns det flera andra idrotter och aktiviteter som också är 

viktiga att uppfylla genom spontanidrottsplatser i staden. Att ensidigt nämna 

spontanidrottsplatser för just cricket hade därför varit att nedprioritera alla andra idrotter och 

aktiviteter, vilket hade varit olyckligt. För att ändå nämna cricket, som distriktsstyrelsen håller 

med om är en av flera viktiga spontanidrottsplatser att anordna, kan det skrivas ut som ett 

exempel tillsammans med fler idrotter och aktiviteter. 

 

Förslag till beslut:  

Att bifalla motionen med ändringen att ändra punkten på rad 1002 till ”Fler platser för 

spontanidrott ska byggas med en större bredd av idrotter, såsom cricket, streetbasket, 

aktivitetsytor och skate”. 

K82 Kultur är ett säkerhetspolitiskt kapital  

Vårt samhälles demokratiska grund hotas av starka politiska och kommersiella krafter både 

utifrån och inifrån. Kulturen gör motstånd och behöver garanteras möjlighet till många olika 

verksamheter, inte minst i eftersatta områden. Kulturen är också vårt säkerhetspolitiska kapital 

och lika viktig som vårt militära och civila försvar. Det är kulturen som skapar den gemenskap, 

som är en förutsättning för att människor ställer upp till försvar mot angrepp på vår rättsstat. 
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Yrkande:  

Att i avsnittet Kultur på rad 1027 efter meningen ”Kommunen ska säkerställa att kulturen kan 

verka i en demokratisk anda och inte  begränsas av den allt mer nationalkonservativa synen på 

kulturpolitik.” lägga till följande text: 

"Vårt samhälles demokratiska grund hotas av starka politiska och kommersiella krafter. Kulturen 

gör motstånd och är vårt säkerhetspolitiska kapital. Det är kulturen som skapar den gemenskap 

som är en förutsättning för att människor ställer upp till försvar mot angrepp på vår rättsstat." 

Frölunda partiförening 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Motionen vill lyfta fram att kulturen inte ska begränsas eller styras av kommersiella intressen 
samt att kultur bidrar till gemenskap och utgör ett säkerhetspolitiskt kapital. Distriktsstyrelsen 
instämmer i att det inte är kommersiella intressen ska diktera kulturen och tycker att texten i sin 
nuvarande form gör det tydligt även om det inte är direkt utskrivet. Texten betonar människors 
rätt att få ta del av och utöva den kultur i den form man själv önskar samt att vi vill stärka 
finansieringen till kulturen och den kulturella infrastrukturen.  

Distriktsstyrelsen sympatiserar med viljan att lyfta fram kulturen som viktigt säkerhetsintresse i 
rådande världsläge men ser också att kulturens egenvärde inte ska ligga i att stärka vår 
säkerhetspolitik även om det kan vara en positiv effekt. Vi ser att kulturens syfte ligger närmare 
förmågan att skapa gemenskap och håller med om att det saknas en skrivning om detta.  

Förslag till beslut:   

Att bifalla motionen med ändringen att på rad 1027 lägga till meningen: Kulturen stärker 
gemenskapen, skapar möten mellan människor och bidrar till ökad sammanhållning i hela 
Göteborg. 

 

K83 Fler lokaler för deltagarbaserad kultur och för det fria 

kulturlivet, Rad 1045 och 1057  

På rad 1057 finns punkten ”Fler lokaler för egenproducerad kultur”. Det är något vagt 

huruvida ”egenproducerad” kultur syftar på det mer professionellt orienterade fria 

kulturlivet, deltagarbaserad kultur eller något annat. Här kan det behövas lite förtydligande 

kring detta. 

En annan aspekt av detta är att dessa lokaler, om de ägs av kommunen, idag nästan 

uteslutande står att finna i de kommunala kulturhusen. Dessa typer av lokaler passar mycket 

bra för vissa typer av kulturarrangemang och betydligt sämre för andra. Därför är det viktigt 

att lokalerna får olika form och storlekar för att passa en mängd olika syften, konstarter och 

uttryck. 

 

Yrkande: 

att vi på rad 1045 efter ”...billig hyra.” lägger till meningen ”Dessa lokaler behöver olika 

form, storlekar och lägen för att vara välanpassade för en mängd olika syften, konstarter och 

uttryck.” 

att rad 1057 ersätts med ”Fler lokaler för deltagarbaserad kultur och för det fria kulturlivet 

anpassade för en mängd olika syften, konstarter och uttryck” 



69 av 82 
 

Kortedala-Gamlestaden-Bergsjön 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Motionen vill tydliggöra att det behövs olika typer av lokaler för kultur anpassade för olika typer 
av kulturproduktion och deltagarbaserad kultur. Frågan om lokaler hanteras på flera ställen i 
texten eftersom distriktsstyrelsen instämmer i att det är en viktig fråga. Nuvarande förslag lyfter 
även att studieförbunden ska få mer medel då de, förutom kommunen, är viktiga för att 
tillhandahålla lokaler för kulturproduktion.  Motionen vill förtydliga att det behövs olika typer av 
lokaler, vilket distriktsstyrelsen instämmer i. De föreslagna skrivelserna är något detaljerad och 
därför föreslås enklare skrivelser för att omhänderta upp motionens vilja.  

Förslag till beslut:   
Att bifalla motionen med ändringen att på rad 1033-1034 efter orden ”Tillgången på” lägga till 
orden ”olika typer av” så att meningen lyder ”Tillgången till olika typer av lokaler ska 
säkerställas, både genom att nuvarande lokaler bevaras och genom att nya tillkommer.” 

Att på rad 1057 lägga till orden ”och deltagarbaserad kultur” så att meningen lyder ”Fler lokaler 
för egenproducerad och deltagarbaserad kultur” 

 

 

K84 Konserterna ska ingå i entré och årskortsavgiften på 

Liseberg  

I samband med pandemin så valde Liseberg att införa särskilda biljetter till sina konserter. 

Orsaken som angavs var för att kontrollera publikflödet till eventen. Det må så varit ifall man inte 

också hade infört en extra avgift. En av kommunens största kultur och nöjesaktörer har alltså 

bidragit till att driva upp inflationen när man gick från att ha tillgång konsertprogrammet i entré 

och årskortsavgiften. Detta drabbar ju som alltid göteborgare och besökare med lägst inkomster. 

Kommunen bör alltså använda sitt 100% ägande av Liseberg till att återgå till en ordning där 

konstarterna ingår i entré och årskortsavgiften. 

 

Yrkande: 

Därför yrkar vi 

att i avsnittet Kultur efter stycket på rad 1050 lägga till följande stycke ”Liseberg är en av 

kommunens största aktörer och scener för populärkultur, där både svenska och internationella 

artister uppträder varje år. Fram till 2022 ingick konsertprogrammet i entré- och årskortsavgiften. 

Vi tycker att den förändringen är dålig, eftersom den har drivit upp kostnaderna och minskat 

tillgängligheten till parkens konserter utifrån besökarnas plånbok. Därför vill vi verka för att 

Lisebergs konsertprogram åter ska ingå i entré- och årskortsavgiften.” samt att i punktlistan efter 

rad 1071 lägga till följande punkt ”Arbeta för att Lisebergs konsertprogram ska ingå i entré- och 

årskortsavgiften.”. 

Kommunalvänstern Väst 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Vänsterpartiet har under längre tid drivit frågan om att konserter ska ingå i entré- och 
årskortsavgiften.  Distriktsstyrelsen tycker fortfarande det och yrkar på att bifalla motionen men 
tycker inte det behövs läggas till ett förklarande stycke. Förutsättningarna kan ha förändrats 
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och det kan finnas praktiska och administrativa svårigheter med att återställa det exakt som det 
var innan men vi ser ändå att det finns vinster med att arbeta för att konserterna ska ingå i entré- 
och årsavgiften.  

Förslag till beslut:   
Att bifalla motionen med ändringen att istället lägga till följande punkt efter punkten på rad 
1064 ”Lisebergs konserter ska ingå i entré- och årskortsavgiften”. 

 

K85 Omotiverat krav på nytt museum för bostad och arkitektur  

Rad 1069 Starta ett nytt museum för bostad och arkitektur: 

 

Att etablera ett nytt museum skulle ta betydande resurser från den kommunala utvecklingen.  

Förslaget att starta ett nytt museum för bostad och arkitektur är lösryckt och utan motivation i 

brödtexten. Om ambitionen kring ett museum för bostad och arkitektur springer ur nyheten att 

ArkDes har kastats ut från Moderna Museet, hade det behövts förtydligas i texten. 

 

Göteborg har heller ingen direkt historia eller koppling till ämnet såsom till exempel Helsingborg 

med H55 och H99. Med tanke på Göteborgs historia hade det varit enklare att förstå om staden 

verkar för ett Industrimuseum eller ett Utvandrar/Migrationsmuseum. 

 

Yrkande: 

att rad 1069 tas bort. 

Vänsterpartiet Kungsladugård 

Distriktsstyrelsens svar: 

Motionen efterfrågar en tydligare motivering till varför Vänsterpartiet i Göteborg bör driva frågan 
om ett museum för bostad och arkitektur. Distriktsstyrelsen menar att ett sådant museum 
skulle bidra till att stärka göteborgarnas tillgång till kultur, kunskap och offentliga samtal om 
stadens utveckling, samt skapa nya scener för kulturutövare.  

Göteborg är redan i dag en arena för arkitekturdebatt, men diskussionen tenderar att fokusera 
snävt på estetiska uttryck, såsom fasader och stilideal, medan frågor om bostadens kvalitet, 
funktion, sociala värden och roll som mänsklig rättighet hamnar i skymundan. Ett museum för 
bostad och arkitektur kan bidra till att bredda och fördjupa samtalet. 

Bostadsfrågan är en tydlig profilfråga för Vänsterpartiet. Samtidigt är det anmärkningsvärt att 
bostaden, trots sin grundläggande betydelse för människors livsvillkor, sällan återfinns bland 
väljarnas högst prioriterade frågor. I en tid då marknadens logik i allt högre grad dominerar 
bostadsområdet ser vi ett behov av att synliggöra bostadens historia, politiska dimension och 
samhällsbetydelse. Ett museum kan vara ett viktigt verktyg i detta arbete. 

Distriktsstyrelsen menar vidare att Göteborg har goda förutsättningar att hysa ett sådant 
museum. Staden rymmer stora och relevanta utbildningsmiljöer inom arkitektur och 
byggnadsvård, har en omfattande bostadshistoria präglad av både rivningar och sociala 
reformer samt unika byggnadstyper som landshövdingshusen. Här bildades 
Hyresgästföreningen, och stadsdelar som Kortedala bär på viktiga berättelser om 
efterkrigstidens bostadsbyggande och Sveriges arkitektoniska utveckling. 
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Bakgrunden till förslaget är inte i första hand att ArkDes har behövt lämna Moderna Museet, 
även om detta visar på ett nationellt underskott av institutioner som tar ett samlat grepp om 
frågor rörande bostad och arkitektur. Det finns ett bredare och mer långsiktigt motiv. Sverige 
har en internationellt sett unik historia när det gäller bostadspolitik, där allmännyttan, 
planmonopolet och politiska reformer länge har varit centrala verktyg för att säkra rätten till en 
god bostad för alla. Denna modell, där bostaden ses som en del av välfärden, är i dag under 
press. 

Mot denna bakgrund anser distriktsstyrelsen att ett museum för bostad och arkitektur är både 
relevant och väl förankrat i Göteborgs historia och samtid och att vi som parti tjänar på att driva 
frågan. 

Förslag till beslut:   
Att avslå motionen 

 

K86 Kulturhus i centrala Göteborg Rad 1071  

Den stora satsning vi historiskt har gjort, och gör, på kulturhus i Göteborgs ytterområden är 

enastående och mycket viktig. Det har varit avgörande för en decentralisering av kulturen och för 

vitaliseringen av dessa stadsdelar. Kulturhusens form är dessutom en nyckel till 

demokratiseringen 

av kulturen. 

Dock saknas, efter Frilagrets omdaning från kulturhus till ”Din scen”, ett kulturhus i centrala 

Göteborg. Varför är ett kulturhus i centrala Göteborg viktigt? 

Jo, för att: 

- Centrala Göteborg inte enbart ska bli en plats för kommersialism och kontor 

- Stadens kultur breddas med en demokratiserande verksamhet 

- Centralt belägna lokaler är i princip lika nära för Bergsjöbor som Frölundingar och skapar därför 

andra möjligheter 

 

Yrkande:  

att under rad 1071 lägga till punkten ”Uppföra ett kulturhus i någon av Göteborgs centrala 

stadsdelar” 

Kortedala-Gamlestaden-Bergsjön 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Motionen lyfter att det behövs ett nytt kulturhus i centrala Göteborg.  Distriktsstyrelsen delar 
bilden av att det behövs mer mötesplatser för unga i centrala Göteborg där unga från hela 
staden kan mötas. Vi ser dock inte att det behöver vara i formen av ett kulturhus utan föreslår i 
stället denna formulering 

Förslag till beslut:   
Att bifalla motionen med ändringen att efter rad 1071 lägga till: Öppna en kulturell mötesplats 
för unga i centrala Göteborg, exempelvis i Nordstan.  
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K87 Skydda och främja de nationella minoriteternas kultur  

De nationella minoriteternas kulturarv skyddas genom två lagar:  

- I språklagen anges att det allmänna har ett särskilt ansvar för att skydda och främja de 

nationella minoritetsspråken (2009:600). 

- I Lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk anges att det allmänna ska främja de 

nationella minoriteternas möjligheter att behålla och utveckla sin kultur i Sverige. Barns 

utveckling av en kulturell identitet och användning av det egna minoritetsspråket ska främjas 

särskilt. (2009:724) 

 

Tyvärr begränsas stadens aktiva arbete ofta till enstaka högtidsdagar och enskilda arrangemang 

runtom staden. Ett positivt stöd som utvecklats på sistone är samarbetet mellan kommun och 

Nationella minoriteters kulturhus inom civilsamhället. Redan idag har pedagoger, barn och elever 

från förskola, grundskola och gymnasieskola möjlighet att delta i kulturarrangemang om 

nationella minoriteter i liten utsträckning, men arbetet kan utvecklas mycket mer.  

 

Yrkande: 

Att på sid 33 rad 1072 lägger till meningen: ”Förbättra situationen för barn och unga från 

nationella minoriteter så att de kan behålla och utveckla sin kultur.” 

Antti Yliselä, Vänsterpartiet Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen instämmer med motionen om att det är viktigt att stärka barn och unga från 
nationella minoriteters rätt till kultur och håller med om att det kan tydliggöras.  

Förslag till beslut:  
Att bifalla motionen 

K88 Grammatisk omformulering  

På rad 1094-1096 finns följande mening: ”Kommunen ska inte köpa varor och tjänster från 

företag som, eller är en del företagskoncerner som, bryter mot mänskliga rättigheter i Sverige 

eller  utomlands.”  

 

Denna mening funkar inte rent grammatiskt, utan behöver formuleras om. 

 

Yrkande: 

Meningen på rad 1094-1096 ersätts med följande mening: ”Kommunen ska inte köpa varor och 

tjänster från företag som bryter mot mänskliga rättigheter i Sverige eller utomlands, eller är en 

del av en företagskoncern som gör detsamma.” 

Vänsterpartiet Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Helt rätt! 

 

Förslag till beslut: 

Att bifalla motionen 
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K89 Kommunens städare ska inte vara upphandlade dom ska 

vara anställda av kommunen  

Idag är många städtjänster som utförs i kommunens verksamheter, förvaltningar och 

bolag upphandlade. Det tycker vi är ett grundläggande fel. Oavsett om det är hemma 

hos en brukare, på en skola eller i någon av kommunens andra lokaler så är 

städtjänster något som mer eller mindre behöver skötas dagligen. Det finns därför få 

skäl till att upphandla städning. Vi tycker därför att det kommunalpolitiska 

programmet ska ges ett uppdrag om att avveckla upphandling av städtjänster och att 

återta all städning i samtliga delar av kommunens verksamhet. 

 

Yrkande:  

Därför yrkar vi 

att på raderna 1102 – 1145 i punkt listan föra in följande krav ”Kommunen ska återta alla 

städtjänster den utför i egen regi.” 

Kommunalvänstern Väst 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen håller med motionären. Det finns redan en skrivning om att minska andelen 

upphandlad lokalvård och öka kommunalregi men distriktsstyrelsen håller med motionärerna om 

att vi borde höja ambitionsnivån. Vi föreslår dock en formulering och placering som passar 

bättre med övriga programmet.  

 

Förslag till beslut: 

Att bifalla motionen med ändringen att lägga till en ny punkt på rad 134 i avsnittet Personal som 

lyder ”All lokalvård och alla städtjänster ska bedrivas i kommunal regi” samt att stryka punkten 

”Minska andelen upphandlad lokalvård och öka kommunalregi” på rad 1132 i avsnittet Inköp och 

upphandling 

K90 Begränsning av antalet led av underleverantörer 

Staden bygger, växer och förändras. Vid kommunala byggprojekt anser vi att antalet led av 

underleverantörer måste begränsas för att uppnå transparens och effektivitet. Det är en 

grundpelare att stadens invånare vet vem som bygger vad. Vissa företag har som grundprincip 

att de använder sig av högst två led av underleverantörer. En begränsning av antalet led av 

underleverantörer bör krävas av alla vid upphandling. 

 

Yrkande:  

att på rad 1114 efter punkten "Alla krav vid upphandling även ska gälla underleverantörer" 

följande punkt läggs till:  

• "Antalet led av underleverantörer ska begränsas i största möjliga mån." 

Frölunda partiförening 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Det rödgröna styret i Göteborg har redan fattat beslut om att begränsa antalet underleverantörer 

och led av underleverantörer i kommunens bygg- och anläggningsprojekt. Det har dock visat sig 

vara svårt att genomföra fullt ut på grund av EU-lagstiftning. I skrivande stund har politikerna i 
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ansvarig nämnd precis fattat beslut om hur kommunen ska arbeta vidare med frågan. 

Kommunen kommer arbeta mer för att följa upp redan skärpta avtalsvillkor som förhoppningsvis 

leder till att minska företags incitament att försöka kringgå stadens hårda krav genom att 

använda sig av underleverantörer/flera led av underleverantörer. Kommunen kommer också 

fortsätta undersöka hur andra myndigheter arbetar för att kunna begränsa antalet 

underleverantörer på något sätt som är förenligt med lagstiftning. 

 

En av våra EU-parlamentariker driver frågor om just upphandlingsregler kopplat till bland annat 

arbetsvillkor på EU-nivå. Under mandatperioden har Vänsterpartiets kansli i stadshuset och EU-

parlamentet haft löpande kontakt kring olika politiska beslut vi försöker genomföra i Göteborg 

men som begränsas och stoppas på grund av EU:s lagar och regler. 

 

Sammanfattningsvis driver vi redan frågan och har fattat politiska beslut om det som motionen 

vill lägga till och vi försöker hitta sätt att genomföra det i största möjliga mån enligt gällande 

lagstiftning.  

 

Förslag till beslut: 

Att avslå motionen 

K91 Säkra finansiering för 90 procent KRAV-märkt  

I förslaget till KPP finns följande punkt: ”Djurskyddskraven i upphandlingar höjs med målet att 

minst 90 procent av de animaliska produkter kommunen upphandlar ska vara KRAV-märkta”  

 

Detta är en bra målsättning – vi som parti ska ha höga ambitioner för djurskydd för den mat 

Staden köper. Men högre ambitioner innebär också högre kostnader. De förvaltningar som köper 

mycket mat signalerar att de redan idag saknar pengar för att möta Stadens mål på 80 procent 

ekologisk mat med bibehållen kvalitet.  

 

Om vi ökar våra ambitioner för djurskydd utan att skjuta till de pengar som behövs kommer det 

leda till att förvaltningar tvingas spara in på andra områden, eller till försämrad kvalitet på den 

mat vi serverar. Låt oss därför vara tydliga att vi är beredda att skjuta till de pengar som behövs 

för att nå våra mål. 

 

Yrkande: 

Att på rad 1119 lägga till följande mening: ”Kommunen ska skjuta till de pengar som behövs för 

att göra detta med bibehållen kvalitet.” 

Vänsterpartiet Högsbo 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen tycker det är väldigt viktigt att alla våra politiska krav som behöver finansiering 

ska vara fullt finansierade när de drivs igenom, annars blir det ogenomförbart eller en indirekt 

nedskärning som drabbar annan verksamhet. Det är bra att frågan lyfts och vi är medvetna om 

den och kommer bevaka det i framtida budgetförhandlingar. Men om vi ska skriva in att just 

detta politiska förslag ska vara finansierat behöver vi göra det på nästan alla andra förslag i hela 

programmet och det blir orimligt. 

 

Förslag till beslut: 
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Att avslå motionen. 

K92 Finansiering  

1990-2024 sänktes skatterna i Sverige med nästan 540 miljarder kronor. För att laga och 

utveckla välfärden ser Vänsterpartiet tydliga skattehöjningar som en nödvändighet. Främst 

förordar vi skärpt progressiv beskattning, som exempelvis en återinförd förmögenhetsskatt. Men 

även i Göteborg kräver situationen att vi fortsätter lyfta kravet om ett höjt kommunalt 

skatteuttag. 

Samtidigt har ekonomiskt trängda grupper, som exempelvis arbetslösa, under senare år utsatts 

för ytterligare försämringar. Dessa bör vid en skattehöjning kompenseras med lättade eller 

borttagna avgifter, precis som pensionärer redan idag ges förmånen av i kollektivtrafiken. 

 

Yrkande: 

Ovanstående text förs in längst bak i det kommunalpolitiska programmet. 

Anders Karlsson, Kortedala-Gamlestaden-Bergsjön 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionärens beskrivningar av hur skadliga skattesänkningarna de 

senaste 30 åren varit för välfärden och att det bland annat krävs progressiv beskattning och 

återinförd förmögenhetsskatt.  

Vi utesluter aldrig att driva krav på att höja den kommunala skatten, det har vi i distriktsstyrelsen 

gjort inför många budgetförhandlingar. Det är dock problematiskt att den kommunala skatten 

inte är progressiv eftersom vi vill rikta skattehöjningarna mot de som tjänar mest och vi har i 

dagsläget en regering som sänker skatten för de rikaste, inte sänker matpriserna och dessutom 

slopar flera bidrag för de som behöver det mest. 

Med det sagt utesluter vi aldrig att driva skattehöjningar även av kommunalskatten. Vi anser 

dock att det beslutet bör fortsätta tas av distriktsstyrelsen årligen inför varje budgetförhandling 

då vi vet hur mycket vi vill höja skatten för att finansiera våra politiska förslag. Se även 

motionssvar under K1. 

 

Förslag till beslut: 

Att avslå motionen 

K93 Prioritera bland mångfalden av förslag  

Nuvarande förslag till kommunalpolitiskt program innehåller en mängd olika förslag på 

resursförstärkning och förbättringar av kommunens mångfacetterade uppdrag. Mycket av detta 

är bra och kan utan vidare accepteras. Men för att programmet ska kunna fungera som 

vägvisare och riktlinjer under kommande mandatperiod för våra parlamentariker och 

förtroendevalda är det viktigt att det även innehåller krav på särskilda prioriteringar och att 

behovet av punktinsatser även framgår. Att bara ge allt åt alla utan prioriteringar är inte bra om 

man vill åstadkomma ett användbart program för den kommunala verksamheten. 

 

Yrkande: 
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att ett antal kommunala uppdrag och verksamhetsområden markeras som tydligt prioriterade i 

det kommunalpolitiska programmet. 

Vänsterpartiet Kungsladugård 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Vi tycker det är viktigt att ha ett omfattande och heltäckande program som våra parlamentariker 

kan arbeta med under fyra år och som hjälper oss att navigera i olika frågor som dyker upp. När 

vi utvärderade nuvarande program halvvägs in i den pågående mandatperioden kunde vi 

konstatera att vi antingen fått igenom eller delvis fått igenom en majoritet av alla förslag. 

 

När det behövs prioritera har vi former för att göra det, framför allt i budgetförhandlingarna med 

andra partier då distriktsstyrelsen fattar beslut om hur olika frågor ska prioriteras. 

 

Förslag till beslut: 

Att avslå motionen 

K94 Barnrättsperspektiv i Göteborgs kommunalpolitiska 

program  

Barnrättsperspektiv 

 

Barnkonventionen, som sedan 2020 är svensk lag, slår fast att barn är egna rättighetsbärare. Ett 

barnrättsperspektiv innebär att barnkonventionen ska utgöra en självklar utgångspunkt i allt 

arbete som rör barn samt i allt beslutsfattande som påverkar barn, direkt eller indirekt. 

 

Att arbeta utifrån ett barnrättsperspektiv innebär att synliggöra och analysera politiska förslag 

och beslut utifrån de rättigheter varje barn har enligt barnkonventionen. Det innebär även att 

beakta hur dessa rättigheter har tolkats av FN:s barnrättskommitté genom dess allmänna 

kommentarer och rekommendationer. 

 

För att säkerställa ett barnrättsperspektiv ska som minimum barnkonventionens fyra 

grundprinciper alltid beaktas: 

• principen om icke-diskriminering 

• barnets bästa 

• rätten till liv, överlevnad och utveckling 

• rätten att komma till tals 

 

Vänsterpartiet i Göteborg arbetar redan idag konsekvent utifrån ett barnrättsperspektiv, och 

detta präglar partiets politiska ställningstaganden och beslut. För att tydliggöra detta åtagande 

och säkerställa att barnets rättigheter genomsyrar hela den kommunala politiken bör 

barnrättsperspektivet också skrivas in uttryckligen i Göteborgs kommunalpolitiska program. 

 

Yrkande 

Jag yrkar därför att Göteborgs kommunalpolitiska program kompletteras med följande skrivning: 

• Ett barnrättsperspektiv ska beaktas i alla politiska beslut. 

Christina Abrahamsson 

 



77 av 82 
 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen delar motionens intention om att barns rättigheter ska tas på allvar i den 

politiska beslutsprocessen. Ett barnrättsperspektiv är dock redan i dag en etablerad och 

nödvändig del av kommunens arbete. 

 

Alla kommunens nämnder och bolag har redan ett ansvar att beakta barns rättigheter och 

perspektiv vid beslut, planering och genomförande av verksamhet. I alla tjänsteutlåtanden 

behöver ärendets påverkan på sociala dimensioner redovisas och där ska tjänstepersonerna 

redogöra för barnperspektiv. Därutöver finns styrdokument, riktlinjer och arbetssätt som syftar 

till att säkerställa att barnrättsperspektiv på olika sätt. Ett exempel är stadsbyggnadsprocesser 

där Göteborgs Stad har utvecklat en metod för att beakta barnperspektivet. 

 

Med det sagt kan arbetet ständigt förbättras men att bifalla motionen kommer inte tillföra något 

nytt arbetssätt. Fokus bör i stället ligga på att säkerställa att befintliga regler och åtaganden 

efterlevs i praktiken, samt att arbetet med barnrättsperspektivet följs upp och utvecklas där 

brister finns. Där litar vi på att Vänsterpartiets parlamentariker alltid har med sig 

barnperspektivet i sina respektive parlamentariska uppdrag. 

 

Förslag till beslut: 

Att avslå motionen 

K95 Det är bra att sätta punkt bakom kraven  

För att våra texter ska vara tydliga och lättlästa bör punktkrav som är formulerade som 

fullständiga meningar avslutas med punkt. I det nuvarande förslaget till kommunalpolitiskt 

program saknas i dag punkt efter varje punktkrav i listorna, trots att merparten är skrivna som 

hela meningar. Det gör texten mer svårläst. 

 

Enligt "Svenska skrivregler" från Språkrådet och "Svenska Akademiens skrivregler" ska 

listpunkter som utgör fullständiga meningar behandlas som vanliga meningar, med stor bokstav 

och punkt. Eftersom de flesta punktkraven redan är hela meningar är det därför naturligt att följa 

denna princip konsekvent. Det skapar ett tydligare och mer enhetligt dokument. 

 

Yrkande: 

Därför yrkar vi 

att redaktionellt gå igenom hela förslaget till kommunpolitiska program 2027 – 2030 så att det 

sätts punkt efter varje mening i punktlistan. 

Kommunalvänstern Väst 

 

Distriktsstyrelsens svar: 

Det är korrekt! 

 

Förslag till beslut: 

Att bifalla motionen 
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K96 FOLKRÄTT - Forum för levande Palestinsk historia i 

Göteborg  

BAKGRUND Forum för levande historia är en svensk myndighet som har i uppdrag att “främja 

demokrati, mänskliga rättigheter och alla människors lika värde”. Den ska “bidra till reflektion och 

lärande om hur dåtid och nutid hänger ihop” genom att ta “ lärdomar från Förintelsen och 

kommunistiska regimers brott mot mänskligheten, liksom andra brott mot mänskligheten i 

historien” som utgångspunkt. Den ska också “ fördjupa kunskaperna om antisemitism”. Eftersom 

myndigheten menar att alla människor är lika mycket värda och att deras mänskliga rättigheter 

måste respekteras behöver den göra större insatser och mer arbete i de tider då färre människor 

har samma värderingar som myndigheten, för det är just då den behövs mest. Myndighetens 

besöksadress finns i stockholm.  

SYRIEN/UKRAINA Det är mycket tydligt att sverige som land inte bryr sig lika mycket om 

Palestiniers mänskliga rättigheter som om kritvita Europeiska Ukrainares rättigheter. Det var 

tydligt redan 2022 när alla var otroligt upprörda och förvånade över att Ryssland inte tolererade 

att militäralliansen Nato slukade upp Ukraina och bredde ut sig fram till den ryska gränsen (den 

Tyska förbundkanslern Merkel och den Franska presidenten Sarkozy hade långt tidigare kallat 

det för en krigshandling att utvidga Nato så, men det behövde av propagandaskäl döljas och 

glömmas). De Syriska barn som hade gasats av militär strax innan var inte så intressanta och 

brottet satte inga spår, men så fort det gällde de vita Ukrainarna vaknade massor av 

engagemang och alla svenskar blev starkt engagerade. Om det beror på att majoriteten av 

invånarna känner sig mest lika andra vita och därför gillar dem bäst, ät inte undersökt. Det kan 

också bero på vår sekelgamla russofobi som reptilsnabbt fördunklar vårt omdöme och försämrar 

alla beslut, både beslut som fattas av dem som vill ha vissa framtida samarbeten med Ryssland, 

och beslut som fattas av dem som så snabbt som möjligt vill erövra Ryssland militärt. Fobi ger 

dåliga beslut och det är farligt. Den kan leda till okontrollerat kärnvapenkrig.  

Det är inte bara jag som har blivit förvånad och sett den här olikheten. Jag har under många 

månader pratat med vänner, och andra människor jag inte känner så bra, som inte har samma 

bakgrund eller situation som jag själv har. De tycker allihop att sverige struntar i barn från 

mellanöstern som skadas och mördas och att vi bryr oss mycket mer om de vita i Ukraina. Jag 

visste att det var så, men blev ändå chockad när de höll med. Den onda drömmen är sann.  

BARNAMORD I PALESTINA Det tog mer än 20 år innan Forum för levande historia år 2023 fick ett 

reviderat uppdrag som gör det lättare att fördöma och informera om folkmord på Palestiner och 

liknande brott som utförs mot dem. Så visst kan man säga att sverige och myndigheter vi har 

skapat har problem med rasism. Nu ska myndigheten också uppmärksamma “andra brott mot 

mänskligheten i historien” och ha fokus på“ kopplingen mellan historien och samtiden”. Det var 

på tiden. Jag har inte märkt av att den här myndigheten har uppmärksammat attacker på sjukhus 

i Gaza eller de flyende 9-åringar som får sina ryggrader avskjutna bakifrån av Israeliska soldater, 

men myndigheter kanske jobbar dolt och hemligt med den information den ska sprida. Om 

sverige, eller svenska myndigheter på något sätt stöder, finansierar eller tillåter ett folkmord ska 

landet ställas inför rätta och anklagas i en domstol. Vi behöver inte före detta statsminister Olof 

Palme för att klara av att uttala oss mot brott mot folkrätten och fördöma brotten. Vi kan göra 

det vår egen myndighet har rekommenderat i 25 år.  
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ARGUMENT / LÖSNING För att vi som är vuxna och lever nu ska kunna kalla oss människor och 

kunna se oss själva i en spegel utan att bli illamående av det vi ser där måste vi ta ställning för 

folkrätten och mot mord på barn överallt, även i Palestina, och mot folkmord. Om vi inte gör det 

när vi kan det har vi ingen rätt att kalla oss människor och blir en erövrad stat, som är slav åt 

olika supermakter den har handel med. Det är vår rättighet och skyldighet att fördöma mord på 

barn. Klarar vi inte ens denna lilla sak behöver ingen längre erkänna våra egna rättigheter. Då gör 

vi oss själva till något omänskligt, något som blundar och inte vill se, veta, ha ansvar eller vara 

vuxen. Då binder vi oss själva som hundar i härskarens koppel och är inte längre fria människor.  

Genom att ge svenska myndigheter i uppdrag att även uppmärksamma folkmord och brott mot 

mänskligheten som begås mot Palestinier upprätthåller vi de mänskliga rättigheter som sverige 

har lovat att följa. Vi ska göra det vi har lovat. Ett första steg var att vi gav myndigheten Forum 

för levande historia ett utvidgat uppdrag år 2023. Nästa steg är att göra deras arbete mer synligt 

i landet genom att myndigheten får öppna i Göteborg och fokusera sitt arbete i väst på folkmord 

och liknande händelser på Palestinskt territorium i historien, för att främja demokrati, mänskliga 

rättigheter och alla människors lika värde.  

Yrkande: 

YRKANDEN/Föreslår mötet besluta  

att Vänsterpartiet ska verka för att myndigheten Forum för levande historia ska skaffa en lokal i 

Göteborgs kommun, och berätta om det i KPP, för att främja demokrati, mänskliga rättigheter 

och alla människors lika värde.  

att Vänsterpartiet ska verka för att myndigheten ska få i särskilt uppdrag att i denna lokal 

informera om folkmord, brott mot mänskligheten och liknande händelser på Palestinskt 

territorium i historien, för att främja demokrati, mänskliga rättigheter och alla människors lika 

värde.  

Jack Ljunggren Kortedala-Gamlestaden-Bergsjön 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen håller med motionären om att Sverige inte tagit ställning om det pågående 

folkmordet i Palestina. Det ansvaret ligger främst på Sveriges regering som driver en 

utrikespolitik som präglas av feghet och dubbla måttstockar.  

 

Vi ser det dock inte som en prioriterad kommunpolitisk fråga att driva att en statlig myndighet 

ska få ett visst uppdrag, det är en nationell fråga. 

 

Göteborgs Stad har en lokal kommunal verksamhet som heter Levande historia i Göteborg. De 

har till uppdrag att arbeta mot islamofobi och antisemitism. Under den gångna mandatperioden 

har det rödgröna styret mer än dubblerat finansieringen och gett flera nya uppdrag för att arbeta 

mot islamofobi och antisemitism i Göteborg, framförallt inom skolor. 

 

 

Förslag till beslut: 

Att avslå motionen 
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K97 FOLKRÄTT - Flytta Förenta Nationerna/United Nations 

(FN)  

BAKGRUND FN är en viktig kraft för fred och rättvisa i värden, som inte är perfekt och inte alltid 

lyckas med det den borde kunna göra, men som är det bästa vi just nu har för att behålla någon 

fred och stabilitet. Organisationens arbete bygger på att alla människor är lika mycket värda och 

att deras mänskliga rättigheter måste respekteras. Den behöver göra större insatser och mer 

arbete i de tider då färre människor har dessa värderingar, för det är just då den behövs mest. 

Organisationens besöksadress, dess högkvarter, finns just nu i New York.  

Samtidigt hotas alla världens länder av den instabila Amerikanska dominansen, med handelskrig 

och invasioner riktade mot både upplevda fiender och allierade, och Amerikansk förföljelse av 

dem som kämpar för mänskliga rättigheter, som människorättskämpen Francesca Albanese, 

som inte får resa till högkvarteret. De internationella åklagare som går emot Amerikansk vilja blir 

mycket snabbt anklagade för våldtäkt. Ett mönster är synligt.  

ARGUMENT / LÖSNING Det är farligt för världen och fredsarbetet att FN har huvudkontor hos 

skenande supermakter som inte kan erkänna mänskliga rättigheter och upprepat väljer 

narcisisstiska dementa galningar till presidenter. Högkvarteret måste naturligtvis kunna ta emot 

människorättskämpar vare sig de jobbar i byggnaden eller är gäster. Det skapades ju för att 

skydda och sprida dessa rättigheter. Göteborg är en bra plats för FN och dess verksamhet. 

Göteborg är en av Skandinaviens största städer med ett mycket centralt läge mitt emellan alla 

orter som delar ut Nobelpris och med utmärkta förbindelser till både Norge och Danmark.  

Yrkande: 

YRKANDEN/Föreslår mötet besluta  

att Vänsterpartiet ska verka för att Förenta Nationerna (FN) ska flytta sitt huvudkontor till 

Göteborgs kommun, och berätta om det i KPP, för att främja demokrati, mänskliga rättigheter 

och alla människors lika värde.  

att Vänsterpartiet ska verka för att Förenta Nationerna (FN) ska flytta verksamhet till Göteborgs 

kommun, och berätta om det i KPP, för att främja demokrati, mänskliga rättigheter och alla 

människors lika värde.  

Jack Ljunggren Kortedala-Gamlestaden-Bergsjön 

Distriktsstyrelsens svar: 

Även om det är ett behjärtansvärt förslag ser distriktsstyrelsen det som orealistiskt att 

genomföra och att det därför inte är en prioriterad fråga att lägga kommunala resurser på under 

nästa mandatperiod. 

 

Förslag till beslut: 

Att avslå motionen 
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K98 SJUKVÅRD - Kroppsrätt och självbestämmande  

BAKGRUND Idag antas våra kroppar och sinnen ofta tillhöra olika intressen, till exempel 

storföretag som vill styra oss till köpbeteenden, främmande stormakter med satellittrafik som vill 

styra våra politiska åsikter och stater med biobanker som vill ha delar från våra kroppar till sin 

forskning utan att behöva fråga först.  

Precis som barn brukade vara tillbehör utan fler egna rättigheter än en handväska, tills 

barnkonventionen skapades och beslutades om, så är också vuxna i nu händerna på intressen 

som vill utvinna deras kroppar och liv och omsätta dem i privat företagsvinst.  

Sjukvården tar prover på oss redan när vi föds, och varje gång blodprov tas, och lagrar proverna 

under många decennier utan att fråga eller informera om det. Då kan forskning bedrivas på 

proverna när som helst under en livstid, utan att den som lämnat dem får veta det eller behöver 

godkänna forskningen.  

På sjukhus sker förlossningar, hudoperationer, ögonoperationer med mera. Om alla de 

människobitar och hudceller som lossnar, skärs bort eller skrapas, under hemliga former 

undanskymt transporteras iväg till ljusskygga experiment, och forskning som kan styras politiskt 

av olika partier i olika decennier, som skickar proverna utomlands med tiden får styra oss, har vi 

inget självbestämmande. Då är vi precis som barnen; handväskor utan egna rättigheter, som 

aldrig får besluta, eller ens veta.  

ARGUMENT / LÖSNING Människor ska själva bestämma vad som händer med deras kroppar och 

de som vill göra något med kropparna behöver fråga om de får det, och sedan göra som 

innehavaren av kroppen har sagt. Har vi inte dessa rättigheter är vi inte fria.  

Yrkande: 

YRKANDE/Föreslår mötet besluta  

att Vänsterpartiet ska verka för att patienter i sjukvården ska ha rätt att bestämma vad som 

händer med den egna kroppen och prover som tas, under och efter behandlingen, och alltid få 

fullständig information av sjukvården om dessa saker.  

att Vänsterpartiet ska verka för att patienter i sjukvården ska lämna samtycke innan deras 

kroppar eller prover får användas till forskning eller andra ändamål som inte är direkt kopplade 

till behandlingen.  

Jack Ljunggren Kortedala-Gamlestaden-Bergsjön 

Distriktsstyrelsens svar: 

Distriktsstyrelsen bedömer att motionen rör en nationell fråga och inte kommunpolitiken i 

Göteborgs Stad. 

 

Förslag till beslut: 

Att avslå motionen 


